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Raporti i Audituesit té Pavarur
Per Aksionerée dhe Sorukrim: Direjruese té ProCredit Bank Shoa

Cipiniani

Ne kemi audinuar pasqyras financiare 1€ “ProCredic Bank Sh.a' (mé tej refenuar si*Banks"), & cilar pirfshijng

pasqyrin ¢ poziconit finzocar mé daté 31 dhjetor 2022, pasagyren @ fdimin ose hurmisjes dhe & asdharave tf
wera githépérfshirtse, pasgyrén ¢ ndryshimeve né kapial dhe pasgyrén individuale o fhekseve moncuare pér

vitin g mbyllet mc kété datg, & edhe shénimet pér pasgyrat individuale financiase, pérfshiré nje pérmbledhie
e& prolitikave kontabel me of réndésishme,

Sipas opinionit tong, pasqyrar financiare bashkilidhor paragesin drejr, né té gjitha aspeletet mareriale,

pewicionin financiar & Bankés méé 31 dhjeoor 2022 dhe performancén financiare dhe fukser ¢ parasé pér itk
gt mbyller né k& dace ne pérputhje me Standardet Ndérkomberase & Raparimic Financiar (SNRF),

Baza per Opinionin

Me ¢ kryem auditimin toné o pérputhje me Standardet Ndéckombérare 8 Audismit [EM A-rE). Pimpeg)&ans
tana sipas kisyre standardeve jané pershkruar né minyré mé & detsjuar né schsionin ¢ rapeatest ki jepen
Péngegiesite ¢ Audituesit pir Pasqyrar Fananclare. Ne jermi 1 pavarur nga Banka né pérpathie me Kodin ¢
Eekés ré Kooubilistéve Profesionist? o njohur ngn Bordi Ndérkombétar | Standarde o Erikes pr
Ruontabilists (TESBA), kirkesar enike of fané té zhatueshme pér auditimin e pseyrave finaneiare né Shaipén,
s dhe kemi pérmbushur pérpjegiésind ¢ fiera etike né pérputhje me kodin TESBA, Ne besajmi sc evidenca ¢
audanimin ge kemi sygrvar éshee e mjafioeshme dhe e pérshtashme per té dhind njé bazé pér opinionin ron,
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Financiara

Dircjtin éshté pérgiegiis pér péngatitjen dhe paragitien ¢ dreité 1 pasgyrave financiare né pérputhje
me Standardet Neérkombétare v Raporsimit Financiar (SNRF), dhe pér am kontrolle v brendshme
o drejrimii i gvkon w nevojshme pér 8 bt o mandur pérgatijen ¢ pasgyrave franciare ¢f auk
pérmbajné ancmali materiak, qoite pEr shicak t¢ mashoimn apo gabimie

Ni pirgatitien ¢ pasqyrave financiare , dropimi Sshid pengeges per i vlercsuar aftesing t.EI.L'ILI.l:'S
pér 1 vazhduar ok vijimési, duke dhént intormacion, nesc #ahté ¢ zhatucshme, pér glshtjer g€ kand
té bejné me vifimising dhe duke pérdorur parimin koatabél & viimésise pérveg se o msnn kuer
drejtimi srnon m likmdoit Bankén ose t€ ndérprosé akeiviremes, osc nése mish ki alvernatve tjerdr
rpeale pdnteg sa mi LipeT,

Ata g janE 1 ngarkuar me geverisien jang pirgegits por mbikégymen ¢ progesit 1@ rapoTtimat
financiar ¢ Bankés.

Pargiegidsits & Audiiuesi pér Auditimin 8 Pasgyrine Financians

Objekeivat tona jané of r armjme nj sigur 18 arsyeshme Bdbur me faktin nése pasgyrat Ansnciare
né téresd muk kand anomall materale, pér shkak 18 mashtrimis apo gahimit, dhe € Eshopmt ajc
rapore auditint ¢& pérfshin apinonin wak, Sigana ¢ arsyeshme eshid njé sigun o nivelit o i, por
ruk Eshed ni garanci g€ njé andemim i kryer sipas SNA-ve do € sdeatifikaje grithmone npe atsearafi
matcriabe kur ajo ckmston, Ancmalic! mund & vijng si resuliat | gabimic ose | mashenmie dhe
lonsiderohen mareriale nése, individualisht ose 1€ marrs s& bashku, priter & o ményre 2
arsyeshme t influencojné vendimet ckonomike € perdoreesve, £ marra bagear nf kS pasgym
financiare individuale,
Si piest & njE auditimi né pérputhie me SNA-rE, ne ushtrogmi gykim dhe shepriciaém professonal
piaté procesie of sudizmie. e giithashou
o Identifikemt dhe vierEsojmé rrerget & anomalive marerale né pasgyrat financiane , pér shkak
1 gakimeve ose mashrrimeve, projekiojmé dhe zbatojmé progedura auditm w cilar u
plegilgien kétvre rrezigeve, 4 edhe maeim evidenca auditimi 1@ plota dhe o mjsfrueshme pér
it keijuar bazar ¢ opiniondt tong. Rrexiku | mosebolimit e np gabimi marenal gi vien s
reultar | njt masherim, shee mé § larté e af gt vien aga nj¢ gabim, pasi mashtomi mund
perfxhijé marriveshic ré fshehra, fabsfilme, mosveprime o gillimshme, keqinmerprenme, ase
ehkecie o
konorolleve ré brendshme
»  Marrim njé kuproeshmiéd o koatrollit i brendshém o lidhje me auditimin, pie of planefikoar
procedura ¢ pérshtutshme né varésl 1 reethanave, dhe jo pér of shprehor nijg opimionm mis
efektshmiénné e kontrolleve tf brendshme ré Bankés,
s Vierésojmt kanformitedn e polickave konrabél 18 pirdomm dhe arsveshmiring e vierdsimeve
kopabi dhe miormacioneve shpjeguess o béra nga drejoms,
¢  Konkludojmé mbi pérdormin e duhur e parimir konrabel 18 vijimésasd nm drepomi =1 dhe,
bastuar né evideneat e marra giad soditmie, konkledogmé nise clemton njé pasjnem marerinke
¢ Edhur me ngmane ose kushie 62 clat mond € sjellin dyshime o afrésing ¢ Bankes pér &
vazhduar né wijmes, MNése konkledpjme g cheiston o pasigun materale, ne dehet of
wrhegim vémendjen né raportin toné t€ quditimie pér informacionet shpjeguese peratise ne
pasgyrat financiare individhuale ose, nésc koto informacione shpjeguess jank o
pamjafueshme, t modifikopné opinonin wad, Pérfundimet wona jans 16 baruara ni
evidencar ¢ auditimit 18 marm derd né ditén e raport tond f audireesic, Mepgicharg, ngarjer
pae kusheer ¢ ardhshme mund ti jené shkak g Bankis f adalojd sé vazhduan né vijimess,




®  Vlerisopmi parsgiten ¢ pérgiithshime, soukmrén dhe permbaiticn e paseyrVe lnanciare,

pértshis? dhimien e informacioneve shppgucse, dhe nése pasqyras Fnanciafe: 1
transaksionct dhe ngjaret nf atd minyré q¢ amijoé paragite @ drojee.

Loy k)
b komunikoime me ata 1€ cilét jané @ mgarkusr me geverisjen, midis cEshrjesh o qdiiii:r i
dhe kohén ¢ planifikuar & audimir, gietjiet e réndesishme wiatit auditmir, pérfabin odo ﬁu_ph i b

theksuar né konerollin ¢ hrendshim (& eilae fe identfikodmd paté procestt i auditimir, - I}

Cerarnt Thornmon shup.k, Statutory Auditor

trana, Albania
LT May 2023




PROCREDIT BANK SH.A.

PASOYRA E FITIMN-HUMBJEVE DHE TE ARDHURAVE TE TJERA GJITHEPERFSHIRESE

Piér vitin @ mbyllur mi 31 Dhjetor 2022

T andhura rga inberess

Enpenzmet g imeresk

Té ardhural meto nga interesi

Kshimi | hinbjes thumbjel nga kredit)

Té ardhura neto nga interesi pag kthimi

1 humbies

Té ardhura nga tanifed dhe komisioned
Shpenzimet & 1grifave dhe komesioneve
Té ardhura neta nga tarifat dha
komisiompet

Rezuitati nga transakalonet né walig
Té ardhurat operafive

Shpanzime pEr persansin
Shpanzime sdminisirative
Fitimnliuemije] para tatimit

Tatimi mii b ardhurat (shpenzimet)
FifimiNHumbja) pér vifln

Té ardhural{humbie] 1 ters
asg

pérmbledh
Zara g mued 16 Aklasfohan méd pas ad
fitiert g Mismbis

Lefre me wiegrd 1@ invashmsye 8 malia né

VDATS
Té draia tatimora 8 shiyra
Fitimil{Humbia) tatale pér vitin

Shénime

10

11

T

12

%
13

15

15

NE Leki*000 Né Euro'000
11 Dhjetor 31 Dhjetor

2022 2021 bore] 2021
1373042 1,145,847 16,708 9,354
(208512)  (305602) [2511) (2,496
974600 B40,245 8195 606
054 181007 132 1478
1014124 1,011,252 B528 8,341
JEIH 27138 2 396 2,216
[146,678)  (136.828] (1,253) HAIT
138,556 134537 1,468 1,099
123,966 98,534 1,042 Bi4
4004 (06585) 118 (785)
1290760 1,156,868 10,054 0,485
(310,491 (314, 515) (2 E11) {2 565)
[842822) (770} (7.088) 15,277)

137,327 76,452 1,485 2t
(31,114) [1.574) [262) 13)
106,213 74,078 % B2

106,213 74,878 o) Bz

Shifral esumvalenie né Ewro paraglien veigm per gédfime nformimi dha nuk @mE pless pémenése @ pasqyrave fingnoene 8

aucdtuara (referciu shiims 1)

Doasbeimriord | Mtimit pae buminas dhie 0 ardhorave 18 liera gihdos riehinkss dukel t laaohet bashke me shorimel shppeguass dhes
&l pjasE pariodrsse e pasgyTave financisne |8 paragitura ré fegel 5 den 63
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FROCREDIT BANK SH.A, o 1"-_'1‘.\

FASQYRA E POZICIONIT FINAMCIARE ME 31 DHJETOR 2022 H"~
W& Leka'doo NE& Eura’din
31 Dhjetor 31 Dhjetar
Shénime 2032 FrirFa] ez 20
Altive
Mizte monelare dhe llagad me Bankan Qendrore 18 T.521,186 5,016,074 B 242 44538
Hus dhe paradhénie pér nsltucianed financiare 7 LM510F 34774 79,764 b
Hug dhe paradhinia par idiemit 18 2TEISAT 2729541 242 457 225408
Latra me werd 18 invesfimeve me kosto {8 1 1,833,348 1,700,586 16 040 14,083
amariindar [FA)
Aklive 1 jara 20 23113 265,71 2566 2,200
IFreesime nd prora 2 - 2388 . 20
Prana, nirasa dhe paisio 2 24,0124 BEE 56 2,154 5,438
Aklive jo-metariale 2 6,313 7720 85 ]
Tofall | akilveve 40,840,873 38,216 884 158,408 316,470
Detyrims
Defyrime ndaj bankeve 24 4 357 855 3,305,238 38,148 r.am
Detyrime ndaj kliantéva Fi] 0I5 25428254 230,558 218.h40
Fiande # Gera b mama bua il 3802050 4090068 34,160 13 860
Drefyrim| | atimit mbi 16 ardhuret & korporatave iz B b 1,330 258 1
Dafyrme b4 liers 8 355,851 224 649 i, 083 1877
Prevdzions 18 fera 28 33T 45 484 256 a7
Barzhi | varur i J15875 BST ACH FALS 1104
Totali | detyrimave JERSEE40 34 054 G168 322 553 289, 455
Kapitaii sksionar
Kapiiali aksionas ] 5711468 4 585 516 50,000 41,368
Hurmiyet & akumuluara g [2338,550)  (2.441458) (20,513) {20,22%)
Rezerva ligiare 0 714,854 708,110 6232 5,564
Rezenia nga Kursel e kémiimil - . 1) B
Totali | kapitailt aksbonar 4,084,333 3.362.268 35,758 Fiia
Totalii detyrimeve dhe kapitalit akslonar __ 40,940,373 38,216,084 358 408 3NEATOD

Shifrat ekuivalente ne Euro paraciten velem pér géllime informimi dhe nuk @né plesé picbénise o pasqyrave financlara i audiuarg
[rederoju shénims 1)

Keto pesqyra financiare [ané miratuar nga Mensshiment mé 17 maj 2023 dhe jané nénshkruar né emdr W yre nga:

Kasiiot Suka Mirsad Hefiti
Drepar | Divizionit i Riskut Anétar | Bardt Drajlues

Fasqyra a pozicicrdt Snancier duhet 18 lexchel s bashka me shnimed dhe 0@ jané pjesé e pasqyrave financian 18 paragiius nié
faget 5 ded né 63



Pﬂnnﬁamr BANK SH.4

PASOYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL

PEr vitin & miyllur m& 31 Dhjetor 2022
Fitim i
Hapital Fezerva & A
Wi Lakitd sksionar m rivlerasimil] "'"w Total
e akumuluar

Gjendja mé 1 Janar 2021 4,895 618 708,110 . {2.516,337) 3,187,384
Fitimi pé vitie - 74,878 74,878
Te ardhurs té thera gjithéparfshirése

Tatim i shiyré - *
Tofali i té andhurave giithEparfshirse = T4.87E T4 ETR
Fisitje: ne kapstalin & paguar [Shinimi 29) - . . -
Gjendjz mé 31 Dijetor 2021 4,995,616 708,110 [2441458)  3.262,268
Gjendja mé 1 Jamar 2022 4,995 516 Tiog, 110 (2,441,458) 1261268
Peefilimi pér witin . 166,213 106,213
Transferimi | ramards lig|om = 3.7a4 (3, 744) r
Té ardhura 18 tfera githépirfshirdse

Teksé & shiyré - - - -
Te ardhura 12 tera gjithépérishirése - - - 106,213 108,213
Rritje né kepain @ pagusr (Shénimi 20) 715,853 - - . 715,853
Giendja mé 31 Dhjetor 2023 5,711 469 711,854 - 12,338 900) i.[ll-l.&;!ﬂ_

Prsayra & ndrysbimeve g kapisl dulbs) 0 leasket o8 hasiio) me shepimel dhe od plddin plead i paagyiee finsnssane 18 paragies nd

fagel B der ni 63
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PROCREDIT BANK SH.A,

PASQYRA E FLUKSEVE MONETARE
Piir witin e mibyflur mé 31 Dhjetor 2022

Shénim

Fluksl i mjeleve monetare nga akiivitabes

oparative

Framitiumbia para abmil mil 18 ardhurat

Fragulime par 18 mkoedusr Mimn pemara fatmi me

Podmn nefe [ pavass nga akihilelel ponacional

Thviandsimi che amorizimd | ndéfesave dhe paiseve

dne imvesimeve né ndénesa 1137
Arodizmi | akiveve joemakrale 3
Prowizinet par humtyel nga kradia 1
Te andhum nga Interesat g
Shpename nga inier==ai a
Humitie(fim) nga shija & satheve

Provizions b ljera

Midryshime né aktive dhe detyrime cperative;

Hua dre paradhéne barkave dhe instluconeye (&

fierai finamciare: che rezenval & defynaeshme

Hua e paradhivie disnieve 12
Alrlive 18 §era 0
Dotyima nds harkave b
Detyrime ndsj Misrlive 13
Detyvime i& fera 8

Imeresa (8 arkhuars

Imteresa (& prguara

Tatirm | ganuat nk & sdhra

Fhubsi | parase nelo gierensar nge akiviletet
eppracionals

Fluksi | parase npa aklivitelel irvestive

Hlera o lelrase e viend me kogio be amortiaear (Ra)
Tié ardhura nga lstra me Ve | maluniens pér
imagima me XA

T ardrra nga shiis @ prengs, ndoresave de

e i
Blerjahanitin & akiveve jomatenaie
Blefja & ndéressve I pajsme

Fluhs} | paress neto glenaruar ngal{pdrdonar nd)
alcfivitetat investurse

Fligksl | paresé ngn sidivitetat fisancusss

Té anthura ngs korshi | vanr

Rtz &

Te andhurat nga fendal fera be huaeuar
Riipaginy | fordeye 18 hureuara
Fludesi meto | parase i gjeneruar nga aktiviteiet
[ AT

OHeesrca nga nadryshimi | sk B kémbimil
Rritja & mjeieve monetare dhe ekuivalenbess 1§

ryre

Mjete monetare dhe 32 ngjashme t2 tyre ni

Filim & peritsdhies

Mjele monetare che 1 ngjashme 18 tyre né hand

ik pariudhbs 16

HE LekE'wan & Eure'90
012 203 22 202
137,327 TEAST 1,155 B24
THE a8 &7 B4
2,541 xgar i | 30
(39,528 {184,007) {333) (1478
METAAE 1,146,847 10, 7136 [8,358)
29 512 J05E02 2,81 2486
{26,080 (4,377 (218) {36
1,603 145885 ol 1,974
(320, 452) {27,017} %900} [5,845)
(253,583) {283,701) (224} (3480
[4B1621)  {1,726,200) (4,041} (14,205
[127 525) 146,58 {1,120} 1,214
(158,507) {161,430) {1,331} {B40)
617,230 350020 5.4 2007
e [35,457) 3,30 [24]
(826,124 (219,103 (5,548) 1,738
1,285,802 1,135,800 11,257 9406
s LR {1 2.554) 2588, 2,588
{3,020 57,331 (7 475
161,326 £61,523 1,696 5,561
{1EEsE  (1,7D0.856) [6,052) {14 083}
1,700,556 1,293,444 Thaed 10,711
585,564 48,538 2,12 410
L2 0TE) pEEC [1H) ]
{3 e 24,2235 {304] bl
£15,070 {442,771 5,642 (3,662
715,853 . 6,287 .
B354 514 4,056 380 54,614 33,500
(52840100 (37536000 {45,258 (31, 166
1,678,357 203,680 14,623 1444
’ 2,557 =4
2,247,853 §11,02 19,960 4112
6,000,544 5,488,712 49,60 (TR
8,248,297 £,000,644 72,208 9,600

Shilral ekusalente ni Eura jspen velém pér qélime informuese dhe nik jang pjese & pasgyrave lingncans (& audilana

(refemiuni shitnimit 1),

Pasqyra & flukseve monalane dubst b lexohet 58 bashku ma shénimet dhe g8 jan@ piesd & pasqyrave inanciare & paragiturs

na faqet & deri né §1

Hafts
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PROGCREDIT SANK SHA

SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin @ mbyllur mé 31 Dhjetor 2022
(T githa shumal & shoraitura né Lek#T00, péveg hur dakamhel ndryshe)

1. Hyre

Hito pasqyra financiare jané pingaliiur néi plrouthie me Standardet Ndarombétars 1 Raporma Financar pir pefidhén &
mbxfbur mié 31 Dhjelor 2032 pér ProCredt Bark Zh.a |"Berka"),

Bania, & njonur flimishl si FEFAD Bank Sh.a., u thamalua me seli ng 3hqipén né muajin shkur [ wilil 1985, Harl_l-u? U beencug
pér b8 ushiruar akiivibetin & sa| si i banka né 18 giitha fushat e aktiviatil bankar né Shqipén né pérpusnje ma Ligin nr. S562
me dati 18 dhjetor 2006 “Pér Bankat né Republikiin & Shgpénse”, | ndryshuar, Banka #sha njé shogén sksionere & themeiuar
né parputhje me igin 3601, dd 14 pril 2008 *Pér iragtarét dhe shogErtd treglan

ME 31 Dhjetor 2022 rezullon s& komparss mBmé e drefindrdrefié dhe Ihemelore e Bankes ashié ProCrodl Hoiding AR A Co
KiGah & cila zotéon 100% 18 swsioneve.

Aktivitet! kryssar. Akiniteti kryesor | bimesi t Bankis pérfshin ofimin dha redlizenin @ cperacioneve bankara par himeset
ghe individat né Republikin & Shqipénsd, Banka ushiron aklivitelin & saj né bazé 18 liosnces 68 piotd pée ushirimin e
weprimiaris bankare 18 [éshuar ng= Banka Qendrate @ Shopénsé, Banks mer pjesé né skemiin shistirons (2 sigurimit b=
dapczilave, & cba menaxhohet nga Agjencia Shiiplare & Sigurimil & Depogitave.

Mé 31 dhjstor 2022, Banka ushtronte akiivitelin & s8] népinmiet Oreforisé Qandror né Tirané me 1 degé, 7 qendra veti-
shérbimi (Zona sherkimi 247 18 dlat ndodhen nd Tireng, Durris, Korgd, Fler dhe Shkodér,

Adresa e sefisé dhe vendi i aktivitetit. fdresa 7yrtare @ BankBs Sshi# Rruga “Drilan Hosha”, 82, H,15, Niésia Administraiiva
Pir11, Tirani, Shipipe,

KéEsmill Drefives

Anitardd o Hbsslli Drefiwes né Dhjetor 2022 jané si ma poshls
Eriala Biboll, Kryelare a Kishilil Drefues

+  Christian Edgards Dagrosa

+  \Woilgang Berelsmaar

+  Jowanka Joleska Popovska

+  Jordan Damcevaki

Monedha funksionale dhe raportuese Pasgyral financiane jané 18 raporiuara né Leke (LakE"), o cila @i manedhs
funksiansie & Bankis, manadha ¢ miedisit ekanomik kryesor ku Banka ushiron skfvilelin e saj. M pérashlim |8 rslevs kur
shprehet ni ményé b8 vecarss, informacioni finandiar Eshis rumbuliasosur ng 18 miflin mé b2 aldd

Fa ne Euro

P-Emu;mmjua g8 pasqyreve fnandiare né monedhin fumcsionale % Bankes, jand pegaliur eche infomacione plolésuesa
né Eum pér [ettasn o pérdonesve 580 phrked pasqyrave Tnanciare, duke 2 pérkifvwer nge Leké'000 né Ewn'000. Pasqya e
pozicoremi finarciar mé 31 dhjetor 2022 Eshtd pérkihyer sipes nommes zyriama (& B5H-58 mé 11 dhjedar 2022 né 11421 Leki
né 1 Eura (2021; 120.78). Pasqyra @ filim humbjeve dhe (8 arfhurave parmblechise dhe pasqyra & Muksil [& parasé jand
paraghur n Eurn, dike kémbyer shumal nga Lefd fi Eure me kursin masalar 18 kbmbeornit gecd vt o8 iahte 1 Eune Laké
11897 (2021: EUR 1: Lk 122.44),

Informacion plotésses né Euna nuk &shié pless parbargse e pasgyrave financians (8 audihuara.

2. PeErmbledhje e politkave komlab®l

Einzat ¢ pérgatitjes

Fasqyret finenoare jané pérgatibur né pérpulhje me Stenderdel MdérkombBtare 8 Raparimit Financiar [“3MRF"L Parmi |
kortabiliatil of éshie mhabuar pér pangalitian @ kigyre pasgyrave financare percakichel mé pashbé, Kl politka jané zbatuar
ré e 18 vazhd veshme pr 18 gjitha pedudhat @ prezankuara, me pEfashEm I& asbeve kur shprehat ndrpshe

Pariml i vijiméslad. Orejoni | Banikés pérgatil pasgyral finansare mbl bazén & varndiméssd. Ne funksan 1@ raalizpms 1€ sa),
drejtimi né gykimin & fi| mes né konsideraté dhe vierSeon poziconin financiar 18 Bankda, aynimet akiuale, reniatdliietin &
aperacianevs dhe gasen né buimal inanciare, =i dhe analizon ndkimin & silualss né tegun financiar ré vaprimlering dha
aperacianel ¢ Bankey

Flapari | mjafusshmirisa 58 Kapitalil t8 Bankés (RMK) ma 31 dnjetor 2022 nezalioi 14.71% ndémsa niveli minimal i mpoil @
mjaftueshminsi 56 kapitall 1§ parsshicuar pir bankal nd Shaipar Bshii 12%. Gt vith 1§ mbylur mé 31 Dhjstor 2082, banka
glenercl r filim pref 106,213 Leki. Mulk ka faidond i Yetér g8 mund B8 péreakiomg s banka murd 5 mas jelé né pémputhje
me panmin & vazhdimesisg Mbéshietis nge Grupi dchie githashty & dspanueshme sipas nevojave.

Benia nuk ka gflim b8 ludol osa pushole operacioned & =5 gjald vitit 2022, Mengxhiny pret o2 Banka b& jeté me ftm ng 18
ardhmen dhe aliésia e sa| pér & vijuar veprimianng nuk do b8 canahet.

Obyiik,
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T ardhura nga intaresat dhe shpenzimet

T ardhuril dhe shpenzimed 8 maress njiien né pasgyEn e 1B andhurave me and & metadés 58 normEs elekine (8 Infaresit
Morma edakiive & rigresil @shté norma e ol bén akluaizimin @ lukseve 4 pagesave dhe arkéfmave 8 pritshma né t& erdhmen
gjele jetéqaiBaisk a2 prilshme |8 skfviletd cae detyrmil finandar den né shumin e mbarlur 18 aklivt ose detyrmil fnanciar
{pre koeloja e amortizusr para pfergdalio) umbjele nga zhvier8aimi) ose nE kosto 12 amonizuar 18 desyrimil firanciar. Pér
pErcakimin B normes efestve {8 intanest, Banka viargsan Bufsin 8 parasa né 18 ardhmsn, duke mame né kansideraté kushis
wanlraklori 18 insinumenlil financiar, por jo humbjed @ kredisé ni & ardhman

Liogarifa & normés efekive & interesit pirishin 1€ githa komisionel & paguara ose 18 ardiuam, shpenzimet pér ransabsionel
a8 jand presk & nommés efeldive (& meresil, Shpenzimed @ tansaksionil pérshejng shpenzime shileal gf | alibuahen né menyrs
{8 cirejtpdrdrega blerjas oee eametimi 18 nj@ aktiv ose datyrimi financiar,

Té ardhurat nga irderes| Ioganten cuke Zbatiar nommén edeklive (& imerest né vierén kontab@l bruio 18 akiveve financiare. me
perfashtim 18 aktvews firancians & zhylerésuera (Kivell 3}, pér té clat 18 ardhurat nga imeresl Pogarien duks zhabuar noméan
ederiiive 18 inbarasit nB koeston & amartizuar (KA, pa pérfshirg provizionin pir humbjel ¢ prtshme nga kredia,
Kemmisional i jank piesk phibdrse & normés eleitve 1@ inleresil pErighiing kemisicnel e knjme o8 jané arkéluar ose paguar
nga subiels né lidhje me kriimin ose bievjen & njé akin financiar ose [Eshemin & i@ detyrimi financiar, pér shembull (2dlat dhe
kormiglorat pér wiergsimin e sftésisé paguese, basueshmerisa, viergsamin dhe regjistinmin & garandye ase kolaberall negogimi
i kushtewa b8 instrumeslil che par pérpurimin & dokurmentews 4 lransaksionil. Romisionsl & angaxhimil 4 arkiluara né Barka
pér 18 dhéné hua me namal & inferas [ tregud jané piesé pibErkse & normEs efeklive 18 ineresit nése Banlé & mundur B
Banka da & gk ad b mardveshie spacifike kredia che nuk prat 18 shese kreding q& rezulton manjEhers pas dhinies s saj.
T&é ardharat nga shpenzimet dhe komisianed

Té ardnurat nge komisianet njhen me kelimin @ kaohés ni minynd fneare né momenlin & oldmit 1 shértimave, kur kienti
njgkahsisht mesr dhe kansumen pérfilimed ¢ siguriara nga performanca @ Banids. KEo 1B amdhura pErishing komzicral
sistamalike par mirgmbajljen & loganse, kamisionin pBr shérbimet @ logansa. Komisonel a rdryshueshme mohen velém dan
né ahi mash of drafimi | benkés vendes se 8ehlé shumé a mundshme of nuk da 18 ndodh & ndanjé imame & rendésshme. Té
ardhura & tjera nga komisioni, B clal njchiin ni nj moment ke Banka pérmbush detyrimin e saj & perfommances, zakonisht
pias Wryerjas s& tmnsaksonil bazd, Shuma e komisioni 1# akduar oss 18 arkéuesham pirfagésan gmimin e transaksionil pér
shérbimel o iderdfkuara 5i delyime (& vecanta b8 performancés, Kéta 18 ardhure pédehijnd komiglonsl pér pémunimin &
transaksionave 1 pagesae, komigionsal phr pagesat né mistel manetans cash, arkdlime ase dishursime cash,

Ingtrumentst financiare - termat dhe kushiet kryesore (& matjes

Viara o drajté éshé gmimi | ol do {8 pércakiohet dhe arkitohet pér 18 shilur njg akiiv ose da b3 paguhet par be transhensar nje
defysim né njié iransakslan 18 megulk midis piesmarrésve né ireg né dabén 2 matjes né princpal ose né murgesi | saj, né
iregun me mé shumé evantazhe né | Gl Barka ka akses n I8 daté. Evidenca mé & mirk & vie#s sé drefi@ Eshié crmmi né
P& briegy akfiv. M treg komsidarahel & e aktiv néss transaksionst par akive dhe detyrimet ndodhin ma mé fresuence dhe ni
wnlum 18 miaftueshiim pér 1& paraniiur informacion che 16 dhéna pér cmimin né ményre 18 vazhoueshme. Viem e drejlé =
insirumentes fingnciane % tregluara né njii treg akliv matet sl produid | grimit 18 kuobuar pér akivin ose pastan |rd+.1_m.|.aj_dh§|
sasing & miba|iur nge subjskti. Ky éshiil rasti eche nése velumi normal | tregtis8 ditore i ragut nui Aehté | mjaflasheem par 18
pénhithur sasing e mbajtur dhe dhéra @ urdhrave pér 48 shitur pezicianin rd njé transaksion 08 vebém mund b8 neikojs e
T B kusluar

Tesrdat @ vierésimit 5| mocakel o 2heiljes s& fuksii b perase osa modelet @ bazuara né fransaksionet @ fundit sipas tregus, ose
vierisimi i 1 dhénave Tnencare 18 rvestitoréve, pardoren pér 1 matur vierén e drelld 18 instrumenteve 1 cakluar financiang
pér & clal nuk ekistojnd informaciane mbi grmimel. Malel & vierés sB drejté analizoban sipas nivell ni hietarking e vieréa sé
drefié s mé poshia vijon: (i) reveli | pank e matiet me cmime % kuotusrs (W pameguluars | né irepjes aktive pér siivet ose
detyrimed idankike, (i) maljet e nivelil 18 dyé jand taknikal e vierdsimil me 18 gjina te dnénat mekenele B vEzhguesme pbr
aklivel ose detyrimed, gofté né manra dirside (pra gmimel) ose indirekie (of rezulton nga gmimet) dha (i) maljet & nvell b
relé jang vierésime q@ nuk bazohan velem né i dhénal e vzhgueshma 18 tregut (domethéng maljs kédkon 18 dhéna ba
konsideruashme jo 1 vizngueshme), Transfarimet midis niveleve 18 hierarkisi 58 vieris 5@ drgjlé viardsahen 18 keng ndodhur
né fund i perfudhés B8 rapormimit.

Komiot & trensaksionit jani kosin shiesh ob | sinbuohen drafpérdrejt blares. matimil ose shijes & nig instumenti dnanciar.
Mie koslo shiese Bshtd Bjo kosha o8 nuk W8 kishle ndodhue ndse ransaksoni nuk do 18 kb kryer, Kostol & Ssnsaksanil
pérfshing tarifat dhe komisione! g u paguhen agieriéve (pérfshie punonjisit i veprojnié & agjerté shitds), konsulantét,
noierejebisl dhe regtarsd, 1aksat nga agjenciti rmaguiaions dhe shikimbimel 2 letrave ma vierg, & dhe taksal dhe detyrimel pes
transfanmet. Kosiol @ iransaksianil muk périshipd prmet 8 bordhewa ose zbrgel, kostol & financirnil ase shpenzimes e
hreniabime admiristrative asa B mbates.
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2. Permbledhje e politikave kontabéd (vazhdim)
Instrumentet financiare - termal dhe kughbet kryesore 1 matjes [vazhdim)

Kosinie @ emardauar [*HA") péroén shumén me 8 cian inslrumanti franciar matal rd fzpan e njohjes fileslars, minws himin
& principail, plus viandn e inlerasil 18 alumuliar dhe plie 3dve fnanciane minus ndanjié [shife pér shoenzimal @ keyera pic
provigilonirmin, Inberes | akmiluar pishin amon@imin e koslove [ iransaksionil ng njohjen Mlestare dbe 18 ndonj® pro ase
2hitje 18 shumds 58 mafuruar duke pbrdanur matodén e inberesit efektiv, Té ardhural & shumulusns nga Interesi dhe shpengimed
& pkurrrluars par inferesst, duke péifshirg ai buporn 8 skumuluar dhe zbritien & ametizuar cee primin ([perisnie komisonet &
shiyra né momentin & reafizimil, nése ka) nuk paragilen ta ndam mé vale dhe parshian ni vierat kertabsl b8 s8rave parkatés
rll pREYIEN @ pAZiciond Tranciar,

Misinca e mieresi efeldy 8shié njé melooé e ndarjes 58 18 amhurave ngR INfEres| 0se shpanzemet per inleresal gjald perudnes
parkabasa, mé mamye 08 (& amhbet nj@ norme konstante 8 imaresit pedodik (norma edakiive & interesit) ng wiargn kontabéel
Meorma eheidnie @ inferest 2shis norma g2 dhrel me sakidsi pagasat @ ardhshme né mjete monatars cash osa fatual (duke
pérjashiuar humisat @ ardhshme 18 ired S| plogjat elds s& pritshme 4 insiramaentit financar ose njé periudhi mi (8 shinrtér,
nésa éshté @ pérshtstshme né vianén kontabél neto 8 insirumentt Sinanciar (pra kisiojs & amonpuar para clarécolo) himbjejs
nga hyiandsmi} osa né kosio & amorizi=r 48 detyimil financiar

Koma efeklive & interesil Gshba norma e cla ban aktvafizimin & Auleeve B msteve manstane (& insfrumanlbevs me inberes (8
nerysrusstiim der nd datén ¢ ivierisimt & interest 1§ ardhshém, parver primit ose zhtjes, g8 pasgyron shinden & krediss
mbi normén & rdryshueshme 18 specifiiuar mé Instrument cse varabla 18 ljera g nok vandosan pér nommat & tregul. Primest
058 thriffed amorizohaen gjath 18 jaiBgiaiisise =5 pritshme b8 instnemenat. Lingarifa & vienks aktuale pirshin §8 gjitha pagesst
& phiuara 058 ¥ marta midis paléve ni kontralé 8 jand pjesé pérbérése & nommés eleklive ¥ interesis Por sdhaed of jani
terd pae jané zhviersuae "POCT) né niohjen fllestare. norma efekiive & inberast regulohet pés mezkon & kredisé, pra ajo
llogariled ng bazé 18 flukseve monatare 18 prtshme né njohjen filkeslare né vend 18 pagesave kortraktuale:

instrumente financiare - nfahja fltestare, Insirumented fnancizre me Vierén e Dnete néoermist Pasgyres s& Filim Frimbieva
filimshi (VOPFH) registrohen me verdn g drejté. T2 gjitha instrumantel o llaré financiaré filimisht regjlsirohen me vendn o
drejle 1 reguluar spas kostove 18 fransaksioni. Viers 8 dred nd rjohjen Mestare evidentohel mié & mid nga gmmi |
traneaisionit. NjE film ose humbje né njohjen llestare regjistrobet vetm nésa ka njé diference mes vierks 58 drojie dhe cmimit
t& fransakskanit g mund t# eviderohet nga rensaksionet & fera 18 dlat ndodhin il treg pér B njjlin natrument cee nga nid
leknike vieresimi, tb dhénal & 1§ cilave pafshing valém 18 dbéna nga tregjet & vizhgueshme, Pas njohjes fllastare, provizion:
pér humija nge knedia njihel pér aklvitele fnanciare 18 clal malen ma kosta 38 amomizuar dhe inveeimal né instrumentel e
borwhil b8 cilal maten me vienen e drejté népérmiet 1 andhurave ¥ Gera pirmbiedhésa, duke rezultuar né kil MREryhé e njo
hurrije % manjihamshme kenlabél. Té githa biedat dhe B! & aklivave fmanciare kirko|né dordzimin brenda afait kobar 18
nércakiuar ng haze 18 magullones cse korantis 54 fregut (Dlarst dhe shiget “né mbinynd 1 rmeguill’) regiistroban né datén e
Treglimil, & cils AshlE dala né ¥ clén Banks angazhohel pr 18 dhénd njé akiiv fnandiar. Té githa blarjel o Gara njhan kur
Sutiekl behal palé né dispozital Eonirakiuale B8 Instramsalil,

Aledvet financiare ~ kiasifikimi dhe matja né viiim - kategorité e matjes. Banka klasifion skt finandare 0@ kategarite
B mepashime 1& maljes: me vierd 18 drejié népénmiet pasgyrés sk fiim humbjeve — VOPFH, me vierin & drajié népérmiet
pasqyTEs 58 8 ardhurave 1 fefa pirmbledhise — VOATG dne me hasto i amortizuar KA Klasiflimi dne mata né viim e
Bkfiveve financiare & bonchil verel nga (1) medsl | bimesil B8 Bankds pér menashirnn o poralolit 8 aktiveve & lidhua b {ii]
karshtangtikat & Mukst i mieteve monstare B8 akiiit

Aktivet fnanciare - klasifikimi dhe matfa v vifim - modelf | bizmesit Mocal | biznesit pasgyron dhe refekton minyTan se
si Banka adminsiron sidvet oé 18 gjenercié flukse manetars - nise chjsiks | BankBs &bl 1) vetiim par t& arkstusr Bkse
Keriraktuale 18 misteve monetase nga aklivel {'mban pér 18 arkdtuar fukset monetare kanirakivale™) ose (i pir 3 arkStusr o
vebtm fuksel e misteve monalare konfrakiuale por edhe fukset e migteve morelars of madhin nga shitls & aidkeve (mbar
e 48 mbkednur fukse manetane koniaktuale dhe shet’, ose nise asnjé prej tyre () dhe (i) nuk apliahed, sktives financas
KlastShohan sl pres & moded! “ljulie 18 biznasit dhe matel me vierin e drefa népBrmiet pasqyres sé fim humbisve VOPFH

Moxdell | biznesit pércakiahet pir njé grup aktivesh [ nivel poriololi) né bazé t 1 gjitha evidancave parkatBae pér akliviiin:
& Banke nedérmest pér i mritur abjekiivin @ péraicuar dhe 1 vendosur pér portnfaln & vietshiim né datin o viergsimil Faklseil
0 Banka ka viergsuer dhe ka marré ni konsideralé pér prcaklimin @ modelt 18 biznesit pérfshing gillimin dhe perbéren &
njE portalell, eksperancin e kakiar né ichie me ményrén se si jand arkdiuar fuksel & migteve monelare par aklive plkatiss,
mérryren & Werdsimil dhi manashimit 18 mezigave, meryen o Wardsime BB ecunss b akiiveve dhe mirywen & kompensmi (&
m?;‘hm Refaraiuni Shénimil 3 pée givkimat krithe g& ke apbkuar bankas ra pércaklimin & modalave b bonesi pir aktival
g 54| inanciane,
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2 Pirmbledhjs e poftikave konabél (vazhdim) "

mﬂw-wm:ﬂﬁl N viji = karaiderisfikat & fAuksit W mjefevo financiare. Nase modell | blenesit
do & rrtlapi ahh'a_pér & arkittuar ukse monetare kontrakiuale ase do 18 mbai@ fukee monstane kantrakiusle dhe & thesi
Barika Vierison nése fukset e migleve monetare périagésoind velém pagesat & panopalt dhe nieresit ("SPPI). Aktivet
finansiars ma derivata |2 péefahira kansidershen dhe vierBschen né trésing = fyre kur parcaiaoiné nise fuksel a tye & misleve
MFarelane jand né parputhie me tiparin SPPY. Gjaké kétj vieséaimi, Grupl merr né konsidaralé dhe verBsen nése Buksel monetare
konirakh.aie jané ne pémutije me nié martivishe bazd té huedhénias, pea nése Inberesi parishin vatém pegesin pér mezikun
& kredisd, verdn né kohE 18 paresé | e it §ia baze 8 huadhénies dhe dierencen marzhin e fifimi,

Wese ushlel konlrakiusle paragesin eksporen ndaj rezikul ose pacéndrueshmérisé q@ nuk éshi nd pamuthie me njé
marrévashie bezé & huadhénies, akih financiar dasifikohet dhe male! me vienén s drej népanmjet pasayrits s filim humbjeve
= VOPFH. Visr@simi SPP| kryhet né meenentin & njohjes Slestare 4 nfé akivi che nuk miestschet mi pas. Referojuré shanimil
3 par gykimet kntike ok ka zhaluar Banka n@ kryerjen e testt SPPI pér aktivel e saj financare.

Abktivet financiare - riklasifikimi. Instrumantst financare dddasifikchan vetém kur model| | bznesit pér menaxhimin & portofolit
ne 1gsési ndryshen. Riklasificimi ka njé efelc prospakilv dne hwillohel q@ nga fillmi | perudhés 98 pard 8 rapedimit gé vijn
pas ndryshami 18 mocest 58 bznesil

Zhveirésimi | aktiveve financiare - provironst pér humbjel nga kredifé pér HPK. Benka viesison né bazi i@
perashikimese per e ardhmien, Humbjed o peishme 18 Kredss —HP¥ pér irstrumeniel & bondi® 58 cilal maten me kosta 1
amortizuar oha me viers 18 orefte népérmiel 1& ardhurave 1& fera parmbledhése dhe pir ekspozimet qit madhin nga angazhimeat
& huase dhe kontralat & garancizs financiere, Banka mat humbien e prishme (& kredisg — HPK ohe njen fondin e provisicneve
pér humitien & kredisa né gdo dalé raportimi. Matia @ humbjeve 18 pritshme i keedise - HPK pasqyron: fi) ni@ viens 1€ paanahme
dhe 18 panderuar 18 probabilelit b parcakiohel duke iarisuar njé sérd rezultatesh 1@ mundshme, (i) vlerén né koh b8 parasé
dhe {jii] 12 githe infmacionin & arsyeshim dhe mbishialis 0@ Gshté né dispozican pa kestot dne pémjekiel @ pansvishme
né fund (8 ¢do panwdhe repariuese pEr noiaret e kalusra, kushiel akiuale dbe parsshikimet e kushieve 8 ardhahme.
Insirumente] o borshit 1& cilal maten ma Kosto B Amortizuar parsgien né pascyrén e konsolduar (B paziciont §nanciar pa
fendin & pravidonil pir humbiel & pritshme t8 kredisé — HPK. Pér engazhimeal & kredisd dhe garancilé financam, ni fond |
VECAME provizion pér humbyal & prtshme b8 kedisé - HPK njihet =i detyrim ré pasgyrén & pazdont fnanclar. Par instnemerial
& borshit ma vierén e drejté népénmijsl pasqynés e 4 ardhurave 18 §era pirmblednise | ndryshimel né koston & amanrizear, pa
pravizicnal pér humbied @ kredisé - HPR, njikan né pasqymén e fitim fumigeve (brenda 2érave 1@ ndans b linjés) dhe ndryshimet
& fjgra ng vieren korlabel njiben nE pasqynén & & ardhurave (8 ters pérmiiedhése duke Slur humbjet nga instinemeniel &
bershil 1& clal maten me vierin @ drejlé nd pasqyrén & 18 andhurave % fera permbledhése.

Barika zhaton njé model me tre nivele pér zhwertisim, né bazé o ndryshimeve 18 clésdss s kredis? o8 nga momen i njchies
filestane. Njg instrumant inanaiar ga nulk éshia zhvlaraeuer né momenitin & riohjaa fileatars klasifvahed né nvalin 1. Pér aklivel
financare ni Mhaeln 1, huméel @ prlshme 5 kredisd - HPK matan ma nj@ shumé 18 barabarlé me piesén & humbies =&
pricshme 18 kredisé o8 jeiEgiaié st of rezuifon nga rastel shkakésore 18 mundshme brenda 12 muajse 1 ardheham nse dod
e afatim & malueimil konsrekiual, nése sl mé | shkustés (712 musa) HPK™) Mése Banka kesbifikon ng mie i kongidenpeame
té ezt 1B kredisé (“SICE") o8& nga momentl | njohjes filaslare, akiv transferchat né Kivetin 2 dhe humbie & prishme &
kradis = HPK a sa| matel né bazé W8 humbpes &8 prishme 8 krecisé sipas jetégjatésise, pra den né afalin & maturimi
korfrstainl, por duke mard nd korsdersld parapagimel @ prlshene, ks ka ("Humbjel o prilshme & kredise gjabe
|etégatesise"). Referiuni Shénimt 5 pBr njg pérshkrm =2 s Benka pércakton kur ke ndochur mija & mezion 310K, Héss
Banka verdes gf njé akiiv Tnarciar Bshes zhwlanasuar, sk transfanhet ng Mivelin 3 dhe humbja & prizhme 2 kredisé - HRE
& 53| malel si humbie & prilshmea & kredise HPK gjale jefegialésse. Pémaklimi | Bankis par ahklivet & zvierasuara dha
péreakiim | mospageshs dehld shpleguar nd Shéremin § Pér aktivel financiard & jané blare ose jané shviemisuar Cikdived
POCI), hurmitja & pricshme & bred=s — HPK metet giithmons si humbje s prilshme & kredisd HPE gaté [etagjabéeisd. Shénimi
& paraqel infomacion né lkihje me 58 dhénal, supozimal dhe taknikal ¢ viengsimi of perdoren par matjen e humbjes sg pritshma
b hregist HPK, duke pEnishing njé shpjegim s i Banka pérfshin informadionin @ parashilkuar pir 8 ardhman né madelet @
humbjes =4 pritshme 18 kredsé - HPH,

5 perfashim, par instrumants {8 cakiuera financiare, ai kariat & kredit, gé mund t& pérfehifng rd hues dhe pfd damen| @&
angazkimi (& patichequr, Banks mal humbjel e grilshma % kredisé gisté pariudhis qf Banka éshiE ekspozuar ndaj rrezr; 12
kredizd, pra humbjet g kredisé do & ZDuien nga wepamel & adminisiimil & mezikut 63 kredise, edhe nse kjo panudh@ zpjat
parte; pariudnés maksmale kondraktuale: Ko par shiek se afifsia kontraiduale pée 12 kérkuar Kihimin dhe anulimin & angazhimit
b2 i berhequr nuk kufizon eksposimin nda) humbjese b oedisd pée nj@ parudhs njofim kontrakiugls.

Alfivet finanoiare~ FBhirfa. Aklivel financiars fshihen térésizht gee pasbnaht spas mosgagimil dhe mbulmi me kolaberad
siauncér ragulahet né bamd # rmagullonss vendase. Fshifa péfagiéson nid ngiare mosnichjeje. Barica mund té fahi@ aktivet
financiare q& ende |ané subjeid | aktiviiait 18 elesoimit négs Barka kidon (& nmarre shumat g duhet 18 paguben né baza 1&
korimates, magjihata, muk ka shpresa @ arsyeshme par ikupanmin & tre
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SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
Pt vitin o mbyllur mé 31 Dhjetor 2022
(Té il shumal & shorafiure ni Lekd 000, pénag kur deklarohet ndryshe)

2. Pérmbledhie e politikave kontabél (vazhdim)

Mosnjolya e aktivevs financigre. Barka cregpsiron aklival finandare bur (8] esetal jand bruar ose (& d1ﬁ-:a1 pear Auboset &
misteve monelzre nga akiivel ndryshe kané skaduar e (b] Banka ka wenslenar 1 drejlat rda) fluksave dhe misleve monslars
nga aktivet financary ase kang dakondésuar njé transterim kusifikues ndérkoha o8 (7] githashiu transfescn plotesishi 8 gjiha
reziget dha péEmet e pronésise 58 aseleve ase (i) ruk transfercn dhe as nuk mhan pltesishl 18 githa meziged dhe perfimet
& pronissisd, por nuk nsan kontralin, Kortrlli nhat né qofté se pala eber nuk ka aftésing prakika par te shebur aselin ne fEres
redaj ni pale 18 irefd g& nusk #shiA & lidhur pa pasur nevaji b5 vandosi kufzime pér shitien _

Aktivet financiare - mooifikiml Banka ndanjéherd rnegocion ode ndryshe modifikon kushiel kKorfrakduals ta ekiveve
financiare Barka viersson nage modSkimi | Muksese monsiare konirakiuale ashlé | konsidenesham ouke mama parasysh, ndar
b feva, takloét & méposhiBim: Gdo kusht % A kontrakiugl gé ndikan né menyra i karsideruesnme né prafiin e mezkut b akiiil
reryshim 1 réndEsisham ni nomén & imerasit, kolaterslin @ i ose mifen & kredisé gé ndikon ndjashim na medkun o irndiad
o6 lidhet ma sktivin cse zgjatjen e konsidenieshme i afatit & rp hredie nése kredimamesi nuk shtd ré vishirss! finantare.
MEse kushiat & modifiuara jané plotasishi 18 ndryshme, % dreflal nda) Suksevs 18 mistave monstare nga aktivi Rliestar tadojng
dhe Banka nuk rijsh akinin financiar estar dhe njeh njié akil 1 A me viein 2 tij 18 drajié. Data e finegocimil konsidarahet si
dala & njohpss filestars pér oalimet o llogariijes s zhvierBaimit né vijim, duke prfsnin plreaktimin e fot ndse ka ndochur
mija & nivell b rezkit - pra nj@ SICA. Banka githashly viersson nése kredia @ re ose instrumanti | bondit plaleson ketann
SPP|. G diferencé midis veriis korfabél melo b6 akiive fileatar o8 nuk &shid nichur dhe verks s dreps 12 akinil 18 0 8
modifikuar maleriaieht njhat né pasgyrén & fim humbjeve, pénieg rastit kur thelbi | diferences | atribuchet nig transakson|
kapital me pronarél, Mi nj# silusté kur rinegocimi ishle nedur nga vashiresie Sranciane té palés tislér dha pamumdésia pEr 1@
bl pagesal & dakorddouars né filim, Banka krahason fuksel monetare 18 pritshme né filim dhe & rishikuara phr akiivel nése
meziqat dhe pérfilimet & akivil jand plobésisht B ndryshme = rezuitat | mogifiimit kantrakdual. Méss meziget dhe paritimet nuk
ndryshajn, aiciv | modAkuar nuk dshid piotEssht | ndryshém nga pasuria filestare dhe madifiami nuk siell mos-njobjen. Barka
rilogari vierén kantabél bruto duls zhritur fukset monetan: konlrakhaate 1@ modifikuae me nomen (Hestare &8 inbenesil sleklly
[pae PommBn efsktive 18 inbamsil 1 meguliar pér akthvel fmanciare 58 POCH) dhe njeh rjé filim ase humbje nga modifiken né
pasgyrén & &im humbjeve. Kur mecha @ mieteve manetare kontraicuale 18 njé asal fnandar fnegocionet ose modifikohet na
njé fare ményre che iregocimi apo modiikimi nik rezalion me hegien & kil &2sll fnanciar rga balanca, né paputhje me SKRF
i, harka duhet t& fliogarish shumin bruta 18 mbetur 1& aset financer dhe 18 njoh& modifikimin o ftimit ose hubjes ni fm
a0 nd humbjn

Detyrimat financiare = masnjonis. Detyrmet fnanciare muk-nfihen ki sto shuhen (pra kur datyimi i specilikuar né ke
shkamonel. anulohet ase skadan). K& shkirmbim rdiérmjet Bankis dhe kredtoréve 18 s3] Festang 18 ingfrumentave ti borchit
me tarma dhe Kushie shumé 18 ndryshme, i dhe modifikime helbdsare & afateve dhe kushtevs & detymmeve financiare
gkrsgbuess, konsiderohen si fehine e detyimil financier filestar dhe riohja 18 njé datyrimi % n financse, Bushlet ang (helbisish|
Ié ndryshme né qoftE sa viera sifusle & Tukseve (& miptave monalare spas kushbave 18 raja, dise plrishire gdo komiskn &
paguar pa komisionet & erkiluara dhe (B skonfuara duke peroonr normén lestane L8 interesit efeiily, Sshig 16 paktin 10%
ndrysha rga viera sidunle & skanbuar ¢ Aukseve monetare b mbeburs 18 detyrimit finenciar filaster. Mése rgg shkiEmbim |
rstrumartave ba bondhit asa modifiami | afateva konsidarahet & fshige, gdo shpenzim aso tanlé o paguar njibet § pjase a Titim
numkias nd momantin e fehines. Nasa shkambimi ose madifikimi nuk konedamhet s fshice, cda shpenam ose Komison g8
#shiik paguar reguion viardn kansabd o8 defyrimit che amonizahe] pérgfat® afadt 1 mbesur 88 detyrinit 38 modifioar.
Mdryahimes & datyimeve gb nuk rezuboing =l fshire konsidanohen sinjé ndryshim s viarésim dhe cmuefe duke pérdanr g
metedd kumulatve ndekisa, me glarsdo filimi osa humbjeje & njchur né fiim humbje, pérvegse nise thelbi akoromik |
diferencés né vieral barldse i alibuchel iransaksiongye kapdaa me pronand.

Migde monedare dive mjete 8 ngiashme me to, Mjele monetara dhe 18 ngashme jané zéra gé jané lekiésiht (&
koevartueshiém né shuma bé njahura monetans dhe b dlak [and subjekt | nj meziio i paréndisishém 1 ndryshimeve 1 viends
Pfeta monetare dhe 18 ngashme perfshing % gjitha mjebel monesars, vendoeajel ndermenkans dhe ceporital & detymiesheme b
ragarvaye ma Bankin e Shoipéiss (BSH), me maturbel ilestar mé pak se tre mua|. Fondel e kufzua pés njg paiudhé mé &
gate s re mua né [lim perashichen nga miebel manetare dhe 1§ nojashme. Mijeba manetana dha 18 ngjashme mbarien ma
hosfa W amorlizaar sepse: {i) mioaben pér arkélimin e Mukseve monetare konirakiuale dhie ato Aukse monetans parfagesoind
EPPI éhe (1) nuk |ané & percakiuar me vierén e drejlé népSmjet pasqyrés s& fitm humbjeve - VOPFH. Karakierstkal &
parashikuara né baza {8 legjislacion, nuk kané ndikm na festin 3PP, pérvacea nése sto jané b parfshing rd tarma korfrakualh
ni manymil 08 alamanti 18 Zbalchet adhe néss lagpslacion ndryshahed né vjm.

Papesal ose faturat & paragiiura né pasgyTen & fuksave 1§ mpgleve manelans péragisojnd ansteral s Migleve monetars dha
18 rigjashma riga Banks, duke périshirg shumad & peguara ose 18 kredituane né loganth medhése 18 kundémpatve th Bankés
g mbahen ni Banke, 5 aneé M andbural rga inbenes § kredss ase princpai | G atiohed dukie dabituaf llegaring riedhase
I kdiendt ose pagedsl @ inferesit apa dizhursemi | kredive 8 leedBuara nd lbgaring medhéss & Wienid, g parage! Msle
moretere dhe 8 ngashme ngs perspektive e kientis
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L Pérmbdedhije o politikave kontabél (vazhdim)

Liogari i detyrveshme me Bankiin e Shqipériss. Licgan 16 cetyrusshme me Barkén Qandrore mbahen me kasio 1&
amonzIEr dhe perfagesone depozila [ rezenvave o nuk genarajné interes B olal nuk jané % viefshme pér 16 firancuar
vepnriaring e pesdilshme 12 Bankas dhe rigdhimishl nuk konsidencngn piess & misteve manstans dhe b& regjashme pir galimal
o pasqynas 58 flukseve 1 mjsteve monetare.

q:qmunphaﬁntiﬂamshmtﬁﬂhlm.heiﬁpa;uhm nia banke 18 fera reqjsiroben kur Banks u jep e bankave
|8 ferm, pa gidime treglimi # # andhurave 88 arkétueshme |o-gedvative q& dubat 18 paguhan né datal fikee ose
percakiugshme. Shumat 9@ paguhen nga bankal & fera mbahen me hosto 1§ amarizuar nésa; (1) 8o Mbaken pér qelms
arkgtimi 12 fliksava 2 mieteve manetare konirakutale dhe nése kilo flukse monetart pérfagisajné SPFY dhe (i) alo nuk jané
¥ pércakiuara gf 1 maten me waré 18 drebé népimmiet pasqyrés eé Sm humbjeve - VDPFH,

Investime nd lolrat me wiaré t& borehit, Bazuar né madain e biznesil dha karakiarstike! e flukst 15 mintave manetare, Banka
klasificn imvestimet né letrat me vierd 18 bondil 48 matura ma kaste 18 amarSzuar viersn & dreits nepbrmjel pasgyréa sk b
arhurave ¥ Lera pérmbledhise - VDATEJ o2 me vierd 1# drejié nEparmmist pasqyrds si Stim humbjeve — VOPFH né vargsi
b recultateve 18 viarisimit nga modedi | bznasit dhe proves SPPL Letrat me viang 16 borehil maien me kot 18 moeizaar nite
#la mbahen pér arkatimin e flukseve 1 misleve manetare kentraiduale dhe nése ko fukse 1 misteve monesans pedacBacing
SFP| dhe nitse afo nuk jand & parcaikiuara wiinatarisht mé vierén & deejli népirmiet pesqyrés 58 flim humbjeve - VOPFH,
& menyré q@ ¥ reduinohen ndjeshém mospemuthja konlabél

Latrat me vieré bé borehil malen me vierén e drefé néoérmjet pasqyras s& B ardnurave té jera piirmbiedhése - VOATE) nése
ato mbahen phr ackilimin & fukseve monelare kontrahlusle dhe pér shite, i kédo flukse monetare pidacdsang SFPI dhe
nétea 3l nuk jand b8 pércakluara me vierin o drefté nBpérmist pasgyrés s fim humbjave - VOPFH, T arthurat nga klo
klive @i Ioganiur duke perdory metoden & inbaresit sfakiv che njhan né pasqynin e fiim humbjeve. Fond| | pravizioneve
pér Zhvienisim qi éshl vierdsuar duke pérdomur modelin @ humbjes £ pritshme (8 krediss njihed e ftimin oae humkban &
periudhés. Té gjtha ndryshimet o (jera ni vierin kontabél njihen né pasqynan e (& amdhurave 18 Gera pémnbladhiise — OC).
Wiise sagurim i bonchit nuk rilhet, fitiml ase humbja kumulasive = njahur mé pard Kasiikohet nga pasqyra = 1 erdhurave 12 e
pérmbledhiss - OC| nd pasgyrEn & Sm humbjee.

Investime: né lelral me vierd 18 bandit matan me vierin & dreié népiemjet pasqyrés s fitim humjeve - VDPFH nésa ato nuk
| patEsciné krilene piér koslo 18 amarizuar ose me vierd B8 drajik népdrmiet pasgyris 58 0B ardhurave 1 Gera pérmbledhése —
WDATG.. Banka githashty mund 1 pércakial né ményré 1€ pakihyeshme investimet N letrat me vierd & borhil me Viesen e
drefia népérmjet pasgyrés s fim humbjeve — VDPFH plr njchjen filestars néss shafimi i kid§ opsion zvog&ion ndjashim nj
mespériihje kantzbel mas skiveve dhe pashveve financiate g& njihen ose maten né baza 18 ndryehme kenlabal

Hua dhe paradhénie kienléve, Hun dhe paradhénie Kientéve regjistrahen kur Banka jep paradhénia par W8 blens ase
disbursan rj@ kredi g8 duhet % paguai kkentl, Bazuar né modelin @ biznesit dhe karakseniatikat & fluksd 1# mizbeve manetars,
Banka Kasfikon huste dhe paradhénied e klientéve né njé nga kategonts e méposhime & mates: i) me kasic & amorlizuar=
Kradilé qié mbahan pér arkismin e flukseve monatere konirakiuale dhe ato Mukss manelare o8 piragSsond SPPI dhe huaté
qe ruk jané 18 pércakiuana wilnetarshl ma viars (8 drajié npénmiet pasqyrés =4 Mim humbieve = VDPFH dhe (i) me viard |8
drefié napérmiet pasgyrés 5é fim humbjeve - VOPFH; kredité q8 nuk pérmioushin testin 339 ose krbere 08 (jera pir 'y matur
me kosta € amortizuar cee me vierd bé drafié nepérmijel pasqyres 58 b8 ardhurave 18 tiera pémbledhass - VOATG. maten me
viene Hit direjlé nEpimjat pasgyras s8 fitim humbjEve,

Provizione] pés zhviendsim pércaklohen ni bard (8 modeleve 18 parashikimil 18 humbjes 88 pritshme B krediss - HPR. Shirimi
5 paraget irfarmacion né Bdhge me 1§ thinal, supozimet dne tedmikat & vierdsimit g8 pérdaren pér matjen & humbjas 58 prlshme
1 kradisi — HPH, duke pérfshirg rié shpfegim s&.si Banka pédfshin informacionin e parashikuar né modsiel HPK.

Kaiaterall | rimarréi né zotéirim, Kolatersl | imarmé né zoténm phragéson sdvel nandam dhe jofinanciars (& pérvetéauars
nga Banka pir likuidimin ¢ kredive 98 papaguara. Aldivet filimisht rghan me Wergn o drajld né mamentin & pErvatisimit dhe
pérfshinen tek miediset dha paisiel. aklivet a tera financiare, investime né [¥ona ose né invanian brenda aldiveve 8 fjera
pavaraaisht nga natyra e tyre dhe qéllimi | Bankes né idhje me ikuparimin e kétyre aktiveve dhe mé pas dmaten dhe lloganiten
riit plputhje ma poltiksd kontabél pér kéfo kebagon 1 akiveve,

Falaterali | mara re otanm | Bankes na datén & raparmil kryesisht parfshibel né invenianat brenda akiiveve b fera dhe mé
pas malet né niveln me 18 Ukl midis kostos, zakonshi 18 pancaituar né bazé 18 procedisae |6 akzekutma the wem neto &
realizueshme, duke gang viera e drejlé & kolaterall W pércaiduar nga vierdsuesit & pavanr 1 jashlim od kand kualificin
profesicnal dhe lioancd B njohur dhe mievanie me pireogd né erisimin & vendndodhjes dhe kategorve 18 ngjashme, mé pak
shpanzima pér redizmin e shitjss. Kolaterall | Amamé né zalism gf mbahat pér gifime qrsfe ose vienksimi & kapitalil &shté
parshire né akiivel afaigiata malsriake W imvestuara, Kolsteral | lugjtlahém dhe kelatersl | paisajishim me pishiiet 0& lidhen
me bl Tigiond nuk mjban & akliv nd momentin e mamjes né zolénim. Coo humbje of medh cee ivierssimi | misipimm
ragfistrohiet ni filim ase bumije, Fiimet ose humbjet nga shitia & étyre akliveve njihen né pasmyran e ftim humbjave.
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2. Parmbledhje @ politikave kontabél (wazhdim)

Angazhimet & kredisé. Grupi e angazhime pér b3 siguruar dhe pér 18 dhana kredl Ko angazhime ané & parevokuechme
pse 16 revokueshime valdm né pErgjgie 1& ré ndryshimi i pafavorshém matedal. Ket angazhime filimisht rjhen me vieran e
tyrm b dreiié, & clla normakshl evidemiohet nga shuma @ tanfave 12 srketuara Kjo shumé amaoriizonhe! né ményré lineare gjaté
jetagjatisisi s angazhimit. me pérjashtim t& angazhimeve pér 18 dnénd kred, nise shie 8 mundur G Barika 2 hyjé ne rs
maniveshjs spechke kredw dhe nuk parsshikon b shess kradisé @ nezuilon menjéhard pas dhinies o8 saj; pagesal &
angazhimit 18 kredisé shiyhen che pérfshiben né vierén kortabé! B huase né momentn & nahjes fifieczane. Wiz fund 12 gida
perudhe rapotim, angazhimet maten me () gendien & moekr & paamortizuer i shumits né momentn @ rjchpes ﬁueﬂa_re,
nlus (i) shumén @ provizianil pér humbien 18 parcakiuar né bazé té modalit b humbjes =& prtshme 1@ wredad, pérvecse nise
angazhimi Bshié pér 1 sigunuar njé hua ma njé normeé interesi mé poshia se normat e tregul, raest nié 1t ciin maga Bshtd mi ¢
\shté s& kiito dy shurma. Viera komlabal e angazhimeve 18 huasé pafaqiiscn reé datyrim. Pér kontratsl ol pérfshijne nji hua
dha njé engazhim & patérhequr dhe kur Banka ruk mund 1 calele nderas humbjer: @ prlsheme bé redsE —HPK phr
kompanentin e kredisé s5 palérhequr nga kampanenll | kredsg, humbja @ prishme & krecfis® — HPK pr angazhamin &
patérhequr rihet 58 bashky me provizionin pir umben & huasé. Deri né masen ik humbjet & kombingara & pritshene 18
kradieh Lefkalcing viersn koreabél o b8 kredad, to njinen si datyrim,

Garancité financiare. Garancité financane kirojné 0@ Banka 1B béé pagesa 18 cakiuara par b nmbursuar titullann & garsncisd
pér rj humbje g lind sease nji ebiler | cakhuar nuk arin 18 bijé pagesén ni kohén & duhur nié perputhje me kushial filkestare
ase 18 modifkuara 18 r instumenti bosshi, Garanché finandere filimisht njihen me vesin & tyre 18 drejli, @ cia nomalishl
avidantohet nga shuma e tarifave b arkiluara. Kl shumé amortizohet né manyré lineare gjali jeliigjathatse sk garanciea. g
lund b sacilEs perudhé saparim, garancid matan na nivelin mi & [ané (1) 18 shumés 5@ provizoni| pér iumbien pér ekspaimin
& garantuar 18 pareakiuar hazuar né madelin @ humbjes s prilshme dhe (i} gendjen & mbedur & paamorizuar b shumés né
moemensn & njahjes fibestara, Pérvac kiisa], pravizion! pir umbien e pritghme 18 kredisg — HPK njibat pér tarfal ¢ ardueshme
q@ njihen né pasqynin g poziciont fnandar i nj eidv.

Kompensimi. Aktivat dhe datyrimal franciare kompensahen dha viera nelo paracited né pasgyvén e konsolkduar ¥ pazcionil
inarciar kur dhe vebam kur Banka pazon 18 drepén ligiors pir 18 bénd kompensimin & shumave dhe viarsve, dhe ka &l gélim
fLichmin mii bazeén neto ase Bkuicimin e akdvil dhe shiyesjen e delyrimit nigohésisht. Kjo @ drafté kompensimi (3] nuk duhet
1 juté ¢ kushidzuar nga nj ngjarje o ardhsheme dhe (&) duket t et figidnsht o 2ballseshme né {2 gjitha mathanal e ménoshime:
{f) né rjedhén namale t biznesit, (i) ré rast ghkakBsormaspagimi (ii] rasiel @ paafiésisé paguase osa falimestimi,

Investime né prona

irrvastlime! né prong rmbahen nga Barka piré Muar 1# ardhura nga graja ose pér vierdsimin o kapilail, o pér 12 dyja gellimat
Irrveslimet pé prong pérfshijng aktivel pér pérdosime né 1 andhmen pér qalima imastimi, imvestime! né pronz paregiten me
Kishon @ fyre healofike neto pasi iu Bshil zbriur Zréerdeimi | skumuuar che ndonjd humbje nga Zhiierésimi, Nese eknston
ndonj@ tragues irvestimi nd prona mund 18 zhvieréschal, Banka wierison shumin & nkuperceshme sl viera mé e laré né
pardanm dha nit verén & drepd minus kostol e shities. Viera konfabél neto @ njé investimi né proné fshibet dan i shumén &
riperueshme nEpdmjsl nié pagesn né pasgyreén & 1 ardhursve dhe shpanzimeve pér periudhiin. Humbja nga Hhvisndsim @
niohur né vied @ méparsime kihehe! nise ks pasur ndonj ndryshim 1 mévonsném ni vierisimet dhe gmuasel & perdorurs
pir 4 pérnakiuar shumén & Akupenseshme 18 aitvit. Shpenzimet @ métajshme jani pérshiné né verén & mbartur b3 akinil. ose
mjitien 2 njé adiv mé vets, sipas rastil, nd ras! sa skisiojng murcesl & wiin @& mirat dhe paditimal & ardhshme skonomike @
kéti mijali specifik né Banké dhe shpenzimel & akihil mund t& mater né ményré 5 basueshme. Té gjitha riparimed e Jera dhe
mirémbajtja klasiflahen Y shpenzimet operative gjaté perudhés financiare gjaté si clis jand kryer kélo shpenzime, Ness
irmeagEi FiE proné zobénohel nga pranar, ajo klasifohet 1e pdéresat dhe pajisisl, Té srehwral & filuara nga gireja regisirohen
rié pasgyrén & 18 ardhurave dhe shpenzmeve pér vilin ne kslegoning & 18 ardhurave operative. TE ardhurat dhe humbjet nga
ndryshimat né vienin e drejii #8 imveslimil ne prané regjisironen nd pasqynan e & ardhumve dha shpenomeve per WMbn dhe
paragilen me sele

Pasurite, ndértesat dhe pajisjet

Fasurie, ndénasal dhe pajsiel paragilen me koston e he hestorike nalo pass v &shlé zhatur Zhviergsimi | akumulus dhe
ndonjii Fumje nga thwierdsimi, Kostol hisiorke pérfshiing 18 gjtha shpenzimed 1@ cilal mund 13 airfbuchen né mémee 18
drefipérdrejté bleres s& pronave dhe pajsieve, Elementit peroéréa 8 njé akit rfihen b shképutur nga nise-jetr, nése sedin
pénfitime (& ndryshme ose ndse kang strukture 18 ndryshme pérdorimi. Kostot hisiorkoe 18 akihve 1 1 dreitive b perdanimt
pamshijng shumin & detyrimil & qrasé, phus 18 gjitha pagesat & qirasa né kahiin @ dhines, ass mé nerél, kistal & drejipanrejts
fitestans che kostol & pedloganitrs pBr montimet dhe hegen & matenaleve. minus incenlivave & mama.

Blerja cse wostat e prodhimil i mipasshme perishinen né shumén e mbartur 18 akliveve, ose njban siakliv mé wede, velsn ne
rastin kur Bshté & mundur qé pérfitime! ekonomike né 18 ardhmen q& wijné prej 26t do & derdhen né Banié dhe kosioja e 2éril
paune B matel ng mEnyrd 58 besueshme. T gjitha kostol = era pée rparmet dhe mirdmiajiian pasqyrohen nd Pasqyren e
Pérfmeve oze Hombievs gjaté periudhas fmandare konknele,
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L Pérmbledhje e politikave kontabiél (vazhdim) i _,f"'
Pronat, ndirtesat dhe pagisjet {vazhdim) J

Vleral né pirdarm 18 peones, nogmesave ohe pajisieve shayriohan pér zhwlerésim kur ka ndryshim 2 zhillimeve, ose
norysiemel @ frethanave Megoing se viera né pérdorim mund 1 mos e84 e kupensashme, Shuma a duperueshme ¢ prongs,
neerlessve dhe pajiseve Eshit rezullali nga viera e crejbé minus kostot dhe viera né pirdorim. Pér vierdsimin & viesis na
pércdorm, |# ardhurat & pErlogaritura pér 18 ardhmen zbiiten nga viera & tyre akmuale duke pirdorur normén & Ules parpara
iatimesve qe Fedeiion vierdsimet akiuale 1 fregut 48 viaris né kahé 18 parasa dha mezige! specifike pér akival,

P njé akitv & nuk gleneron t ardhura kryasishi 8 pavarura, shuma e raiperimit pircakichal pée 28rn g8 giensnon 18 ardhura
mnedare L& clil | pérket akiivi. Humbjet & zhviergsimit njinen né perfitime cse né humbja.

Toka ruk zhvierasohet, Eh'_ﬂl.‘ﬁ‘lhhi i akivave reslizahe! duke pBrdorur metodén linease sipas normave 18 pércaiuara pir
koston dhe shpenzmet pér pronen d_ha pajiset gjaté kanézgjaties s& pardorimit 12 tye. Nommal vielor 1§ zmvierésime
pércakiohen né bazé o jebgjaiéick s& parashikuar 18 aktivewe 18 cakiuara sipas labaiss o8 paragitet mé pashii

Pérshkrimi Jetégiatisia 2022
Ndérlesa 40 vits
Mfisda pér bzmesin ohe zynén 200 vifa

Pérmirésimet & prons me gra zhvierésonen glaté shkurtimil t jelgjatisise o8 pmcemil sipas koniratés o8 girasé, sse
|etéoatisish & prilshme pér perdorim. Té drejtat pée piirdorim shverdschen spas melodis lneare den né pérfundim 18 afaul
I girasé, Prona, ndéresat dne paisjet me njé jetégjalitsi prej mi shumé sasa njé vit, 18 cial pédshihen na pragun @ matenialiiell
prej . 5, 000 Laks (2021: 5,000 Leik), dhe o nit Intal ruk jang materiale, kalgjné s pérfitim ose humbje. Parftimet dhe humbjst
nga shitjet parcaianhen duke kranasuar b8 ardhuret me vierén kantabil, Kilo pardshihan nén kategaoning & t& ardhirave i fera
BP0 18 shnerzimeve (& jera oparacionale (sipas rastit né Pasgyrén @ Pirfimeve apo 18 Humieve,

fkdiva jomateriale

Aktivel joarleraie pirfshing kryasishl icencat & programens kampjulerios § cial kapitaiizchen né bazé 1 kestove pée bleren
g fyre dhe pir pdrdanmin e njé softuar 18 cakiuar, Akfive jematesale njhen né rast 20 ekzisiojnd munds 18 misn & miral &
ardhshme ekomamike b2 kElj mjeli specifi né Banké dhe shpenzimet & kit mund ¥ matan né méry 18 besueshme, Akt
jomateriale maten dhe vierdschen filimisht me koslo, Vierd kontabél & akiiveve jmatensle Ashiahen pir Zhvlersim nese

ngaret cse ndrysnimet & methanave evidentoind s viera e mbarur nuk mund 18 nhuparchet. Aktive jomsleraie pédshing
programet kompjutenike 18 cilat amonizohen duke pérdans metodin linean: pé 18 gjitha jetégiatéaind & dobishime prej dhjali

viel

Qirate

Banica werdson nésa m@ konirate asnié ose pérmban gira, né Sllim 18 kontratés, Barfa rijeh b dreitén o pérdorimin b8 akinit
ffe detyrimin percaies & girass 58 i pirket 1@ gilha konbratave & qiramarmjes g8 ke qiramarnesi, peree; qirave afalshkorra (i
percakiuara # gira me aft qinge 12 muaj ose mi paik] dhe girave 1@ asateve me viens 18 it (1 1ile si fabhetat ose kompjulerdl
persanad, ariky| 18 veqlBl mobibesh zyre dhe telefona), Pér kito gira, Banka i njeh pegesat e giresé si shpenzime operative
Gipas metodes ineare pér afatin & grasé, phrvey nédes meloda fetér sistematike pidagéson mé mird planin kohor ng & clin
korsumobean pidfilimed sxonomie nga aktival a marra me girs. Detyrimi | qirasé logaditet Mimish] me Jesin akduale (B
pagesave 8 girase of ruk ané paguar né datén e Elimil, duke band Zhnljen sipas només 58 rénkupiuar nd qira. Mese nama
nuk mund t& parcaktanet lekeBsishl, banka pérdor normen & 53 milése b8 husmarjes. PérgjiBsisnt, banka pérdar si nome
Zontje, normén mesatere 18 interesit ng kradild @ biznesil

Detyrime nidaj barkave 4 fera
Shuma e jan detyrime ndaj bankawe i fjera regjistrohan né momentn q# banka | aknrdon mijgtel monalare cse akivel e ljera
henkave 1@ fera. Detyrimi [o-dedvativ mbaret me koston @ amodizuar, Mése Banka olen borchin e ved, detyrimi higel nga
pasnyra & pezicaonil Enanciar che diferenca midis venks kontabil 1§ pasivil dhe shumis =8 paguar 8ahiE prishied né flimel
age humbied & misdhin nga Akuidimi | bondit

Lingarité & klientit

Liogansé e kientéve jand detyrime jo-dadvalive ndaj individeve. dientgve institucionale c$e karparalave dhe mbahen me kosia
88 pmarizar

Fonde 18 fjera i marra hua

Fordel & lera & mardé bua pédfshijng kradiié @ mama nga nstilicionsl financiare noékombstane. Foncsl & ramd ha
boeiabilzahen me kasho b8 amorizuar
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2. Pérmbledhie e palitikave kontabil (vazhdim)
Borch | vamir

Besrhl | warur mend 12 paguhet velim né rast 48 likuidimil pasi 18 jené plolBsuar kérkesat @ krecilonive t& Yeré mé prorlet mé
& ks, Borshi i varur konkabiizohe! me kesto & amoniauar,

Tatim mbi fitimin

Takirrs mi fsmin éshié paragiiur né pasqyrat financiane né pémpuihje me jegpslacianin & miraluar ré fugl ose q8 do 18 jste ne
£4gi né vijem derl nil hund 18 penudhés sé raparimit. Shpenzimet pér tatimen migi fitimin péfshijng b dreflat tatmone afslshkurira
dhe 16 drejtat Eatimore 1 shiyra dhe njiban né pasqyén e fiim humbjes pér vilin, parvegss ar njiven v pasgyran e 18 erdhurave
48 fjara permbiadnése ose drejipéndrejl né kapilal sepse lidhet me transaksionet qb njihen githashiu, né ta njajien perudhe ose
I rié periutha tietés, na bt ardhura 8 tura plrmibledhése ose dirakt né kapital, _

Tatrni afatshhurter Eshtd shuma qi priet 1 paguhet ose & nmburschat nga auloriietst iatimors né lidhje me fiimet osa humbjl
a talueshme pér perudhén akluale dhe alo 18 maparshma. Filime? ose humbjet & tatueshme bazonen né vienssimel @
cmuadet nése pasqyral inancare [and 13 auiorizuara pérpara dorizimi 18 dekiaratave pérkatésa fatimorm. Talimel péreg i
ardhurave registrohen e shperzimet admiistrative dhe shpenzime % Yere oparatve, Tatimi | shiyré paraqiiel duke péndonsr
medndén & pashit ¥ bilancil pér humigien nga tatimet % clat mbarten dhe dferencal @ pérkohshme gé lindin midis bazis
{atimane {8 akiveve dhe pasiveve dhe Werave 18 tyre konlabd pér qélleme B8 raportimit financiar

Tatimi | ghiyré mabel me normal & Satinsl b miratuara osa né funi né fund t8 parudhiés apamuese. 12 cllal priet 1@ zhatahen né
periidhén kur dfsrencat & permhshms do & rimermen ose humbis tatimere & mbariur do 18 pérdorel. T8 drejial ttmane 18
shiyra pér dferencat @ pérkohshme 9 zhritshme nga humbjel tatimore qé barten regjistrnen veidm deri né masén of £shie e
mundur o8 fitimi i tatuashim | ardhstém b jeé | disponuesham péreundrejt b cdit mund 18 pérdanen el

Pazigiors tatimors 16 pasiguria

Pogitat tatimore 1 pasguna 1 Barkés risnqyriohen nga dreflimi § bankés né fund & coo peruthe raparsml. Detyrmel
regstrohen pér pozicionet & 1atimit mbi fitmin & cilal pércakiohen nga deejlimi | bankes, pas ka mé shumé giasa g 1 mos
rezuhalé né verdosjan s iaksave shiesé nise pazidensl do 18 sundénshicheshin nga autoriledal tatimene.

Vierisimi bazohet né intemeatimin e fgjeve (stimaore g8 jana miratuar osa nd fugi ded ni fund (& pesuthés 58 raportimil, dhe
g vandim glylie 58 njohur ose vendima {8 §era pér céshie 18 Bla. Oetyrimat pér penalileted, interesat dha (atmet perveg 1&
ardhurave rjihen bazuar né viestsimin mié 1§ miré 18 drejlimit 1 bankeés 95 shpenzemewe 18 nevojshma g& dushan pir & shiyar
detyrime: né fund 18 perudhés s& reporiimit.

Pirflitimet & punonjésve
Banka operon me pagimin & kongibutave 18 detyrueshme & sguimeve shogiron 88 clal genemjng perdilime pansions pér
punorggsit. Autoniletal lokala janéd pingegibs pér pércaklimin @ pragul minimal Igior pér pensaned né Shylpda sioas ng plan
& pércakhear 4 koninbuleve pér persionin, Kenirbulel & Bankés né planin & pengioni] paragilen né pasqyin e 18 ardhurave
né momentn & pagesss.

Provizione pér detyrime dhe shpenzime

Prarvizionsl phr detyrime! die shpenzirme [and cetyrime jafinancsre glalé njg kehe & pasiguret dne né njé shumg & pacakiuar,
Aln pédlcgariten nése Banka ka rjé defyrim akhzal Sgjor pse kanstruktiv 6i rezultat i ngjarjeve (& kaluara, dhe ke mundési & 18
duhal njis Suics mijstash monetara g8 pirishing pirtima akonamike pir t8 shiyer datysmn dha mund 18 bahet njé Viarasm |
hesuashim | shumes #8 defynmd, Taksal dhe detynmed, 1 10a si talime? peroeg adimit mbi iemin ose larftal reguiiaions 1
bazuara né informacionel g8 kdhan me g periudhd pars lindjes 9& defyrimil pér 18 paguar, njihen 5| tetyrime né momentin
nidodhjes =8 ngEfes kur lind detyrimi pBr pagesén @ laksés, =g pércakiohal nga legjislacon o8 parashioon detyrimin pér t8
paguar laksen Nésa njé taksé pagubel pimara ndodhjes 58 ngjanes defyruese, ajo njhal si parapagim

Detyrime tregtare dhe t8 tera qE duhet 1 paguhen
Detynime! iregtsre pérleganten ndé momentin kur kundémpala ka pErnbushur datyrimel & sa né bazk 8 kanlralds dhe
tantabiizchan me kosto 8 amorizuar.

Kapitad aksoner

Aksionet 8 zakcnshme kasificohen & kapial. Kosict mise g8 | atrbuohen drefipérdrejl omatimil %8 aksianeve 16 reja jané
pearaiur rd apilal 2l nje zonlje, pa teliming noa 8 ardhural Cdo besostii | wierie of drefbd b4 pooesBe o4 marnd mibl vieren
namingle %8 sksiarsve B emetusrs regjistronet = prim aksion 08 kapital Devidant® pée sheionsl & zakanshme ngihen né
kapitain né pedudhin kur miralohen ngs sksionsnd & Bankes, Devidentil pér vilin g8 jank deklaruas pas dalés sé rapatimi
paragiien 3 ngiaris pas pérfundimil 18 perudhiés sé raportiol, Raporied statutare 1 konabilRetit 18 Bankeés pahejng bazen phr
shpamdarjan & filimil cha paretasimave & tiera.
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2. Permbledhje & polltikave kontabél (vazhdim]
Rezerva ligjore

s Ligiil nr. 9901 ctabh 14.4 2008 *Pér sioarmamast dhe shoqnté treglare”, neri 127, 1. 49, paragrafi a, *Nga T pas tatimit,
| resizuar gjas il nanciar paraardhes, duke zbrisur shpenzimal, shogénia cuhat 15 kalajé mé resendn figore, 18 pakign 5§ pér
qind % kixsal viars, derisa kjo mzervé 16 je8 & barabaris me 10 pir gind t kapitall t4 regjstruar 1€ shogirise, apo me njé Her
mé té |anti, 1 péncakiuar né sialut™

Sipas Rregullores nr. B3, dalé 18.12.2014, Neni B, o5 dha B, “MNE rerenal & fare nérfahiten mdhe rezansat & pemjEhenma, té
ailat krjohen nga banks né masén 1,25 pér gind deri né 2 pér gind 1 otalit 1 ekspozimeve dhe ekspozimave B mundshime B
pondaniara me mezikun. Késo rerarva kejohen duke zheitur njé 16 pestan & fitimil (& bankés dhe péadaren lrisht nga banks me
gélim mbulimin & mezigeve 18 paidentifioars né veprmtaning @ sa| dhe auk pasqyrofré reduktimin @ vierds sé njé akiid 18
cakiuar. Barkat, né rastet kur fordl rezer i krfjuar bie nén nivelin minimal 18 kerkuar, Bshid e datyruar iz ploliscié aié brenda
i alati kohar 2 (dy) egar

Transaksionet & kémbimeve valutars

Transaksionet & kimbimeve valutore jané idhyer né monechin furksionale me kursin o Kembimit 16 vielsbém nd dalén e
Iransaksioneve. Altvel dhe detyrmet monetare né monedné (8 huaj né datn & raportimil jand kambyer nd manedhan
furkskenabe me kursin & kEmibimil zyriar 18 Bankés sé Shaipénss “BSH" né daln & rapatimit

Fitimi 0ze humija nga kembimet valutare q& rezultoing nga kryera e transaksioneve dhe nga koaversei | mialeve manetars
dhe datyrimeve ré menadhin funksionale b subjeklit né kursin e kimbimit zyrier (8 Bashkés 55 Shaipérisé njhen né pasqyrén
& 1 fiérn hurnibjeve pér panudhin s ftima nga kémbimi valutor pa hiumibiel), Korvertimi me namat ni furd (8 vitk nuk aplikobet
pér zéra jo manedand bé cilél maten me koston histeric.

Zaral jo-monetars 12 cilél malen me vierin ¢ drefli né monedné t& huaj, pirshind nvestime: & kapitalt, komverichan & kursin s
kérrbimil ne datén & pércaktimil b vianis 53 drefé, Elekied & ndryshimeve 1 kursi i KEmismi né zér; Jomonetars g8 maten
M vieren & draia né njé monedhd i huaj regiistronen & plesi o Simit ose humbjes me vierin & drejlé,

1 Vierdsime dhe gjykime kontabil kritike pér ehatimin # paolitikaye kontabil

Baria bén vierésime dhe supozime g& ndkojnd né shumat e raportiiars 1§ akliveva dhe detyrimev brenda vilit {5 ardhahém
financiar, Ylergsimet dne giykimet vlerésohen vazhiEmizhl dhe bazohen né phrvoiEn g dreflimil 1 bankés dhe né faksors 43
ni, dubie péafehing pritshmeérite e ngjarjes 4 ardhshme q&é beschet (@ jand 1 amyeshme sipas melhanave, Nival dre|lisss |
Bankés gifinashi bén qivkime 1@ cakiuare, péoed sty g pédshiing pmuaren, né pracesin & zhatim b politikcave: kantangl,
vendimel o kang efeikdn ma & réndesishim nit shumal e njohurs né pasqyest Snanciars dha grauarist o8 mund 1 mundésang
njé regulim domelhaniés 48 vieras kontabél ¥ aklivave dne detyrimeve brenda vt b ardhsham fnancer parzknd:

Matja & humbjes s# pritshme 8 kredisd. Matia & hurmbias 58 prilshme 18 kredisé —HPK &shié g vienssim i indésishém o8
piériehin parcaktimn & maicdalogfis, modsleve dhe regjstrimin & 18 dhinave, Dataied @ maiodalogjist si mages si humbjes
8 prtshme 18 krecisé -HPK paraqilen né Shénimin 5. Komponentél & méposhlam kang rg ndiim 18 madh ré fondin e
prendzaneve pile himbjen @ kredisa: pércaktimi | mospagesés, nifa e mezikut - SICR, probabilRali i vanesés |'PM7). Elepozim|
né rast mospagen ("ENMT} dhe humbja siendard & caklua (HNM'), 5 dhe moosiel e skenaréve makmekonomiké. Grpl
magulishi snqyrion dhe mirzice modedsl dhe 18 dhénat @ modeleve pér 18 svogiiuar pdo dallm midis vierésimeve B8 humbjeve
t& pritshme dhe irecisé dhe aksperiancés akiuae 1 hurbjes sh kredisa.

Banka ka pérdanur informacon mbéshields & parashikuar pér matjen & humbjes &8 prilshma 68 kradisé = HPK, krypesisht njg
rezufal | modelil 18 saj B parashikimil makroekenomik, Disa sasl makroekoromike jana imesiguar né lidhje me potenciain e
yre 6i plesd & modalil 8 PM. Afaist kohore 18 faklorve makroskoromike j@né mas nga Baza e & DhEnave 18 Bolis
Ekoromika & FMN-2E, vecandishl pir Shoipaniné. Né varantl, kansiderchen b8 paktén sasité & méposhime par specifiimin e
moczieve b PM-sé: Rrijs e produktil (& brendsham bruio, Mdryshimi nd pérnindia i mflacionit, Shicaka ¢ pélpinisisa,

Kato sasi reflakininé dre|iperdenit dwilimin e cidit 8 biznesil dhe pér kaie ansye jané 18 dhéna W viafshme polenciate e njh
moded kuptimplale 18 PM-sé, Pér vierdsimin 8 HNM-ve né ni@ kohé 4 cakbuar, pirishihen disa faktars shiess, sepse kit nuk
dunet 1& mocaiahet valiim meziky | mospagesis, por edha Faidorst makseskanamics influsnoues.

Ehsporimi i kredisé pér linfar e kredive i rinoveeshme [p.sh. kertat e kreditir, paradiéniar bankare). Far inja 18 cakiuara
kradia, skapozime | Bankits ndaj humbjeva 18 kredis® mund B zgjnsd pénaj peduchis maksimale kontrakouale 18 krediss, Ky
Perjashim zbalohel pér disa produkie kredie & Anavueshme, 18 petirmegur dne ku aftésia kontrakiuae & Baricks pir b keruar
shiyerjen dhe enulimin & kampanentit 1& pataraqur né prakliki nuk 8 kufizon ekepesimin nis) humibjeva b8 mezliul.

Pér heto kredi, Banka mat humijet & prashme 1 krediss = HPK pangiaté penudnis kur Banka Sshid e eksnozuar mdaj Fezkul
bé krncisg dhe hurbjet & preshme 1§ kredisé HPE nuk zbuler nga veprmet & administrimit t& rrezikul ' kredise,
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[TE giia shivmat @ shovaiurg né Leke 000, pirveg hur dekiamhet ndgshs)

3. Vierésime dhe gjykime kontabbl kitike pér zbatimin & politicave kortabél (vazhdim) ]
Zhalir | k8 prjashiimi kiirkon gykimin. Drejfimi | bankés ka zbatuar giykimin & i ne idaniifilkimin & produkteve (5 kedisé, &
Prival ashii edhe 1 biznesh, gér 18 clat zbatnbet ky pérjashtim. Banks ka aphkuar kéts parjashim pér iecité me karakleristkat
& mipashime: (2] nul ka njé aat té cakiuar oss strukdurd 18 ripagimil; (b} afésia konlrakiuale pér 18 aruisar htﬂlrlﬁ_n Pruk
shainel i@ prakiké i rezultat | menashimit 1 pérditshém 18 ekspozmm b8 kredisé dhe Konlrala miund bE anuiahet vetdm ke
Banksa inforrmahes mbi mifen @ mezikul 1€ kradisa né nivel 18 ni# linié kredie indwiduale dhe (o) ekspozimel menexhahen ni
mirsi kplektive, Mé taj, Bars ka zhatuar giykimin pir pércakaimin e njié penudne pér mafen @ humbjes s& pritshme té kradiss
HP¥, duks pérfshing pikén Sllestare dhe pickn & mbylfes 58 akspoBmeve.

Barica ka vierésuar Infarmacionin dhe pérvogin historke né lidhje me: (s) panudhin gaté s clés Bania éshie & ekapozuar
ncaj rrezius 1 kredisg pér linja & ngjashme kredie, duke prfshirg edhe nershimn & fundit & rEndésishiém 18 krediaé dhe par
kiité: arsye pércsldian plénisjen pér vierisimin e ritjes s mezikul SICR b} kohiéizgjatien & vonesas né pagess pér insirumente
fingnriare & ngjashme pas mitjes sé mezikut SICR dhe (o) veprimet & adminisiimil (2 meziul i kreedind (prah. redulfim s
hexgia & oufife 18 paldshequr), normat e parapagimit che fakiond b tjerik o nxisin maturiatin @ prishim. Me Zhatimin e kityre
fakharéve, berka segmenton porinfalat o Frjave W kredive 18 rincvuesheng né nén-grupe de Zbaton faktaret qe jané mi 1&
randasishim né bazs 18 18 dnénave hislorke dha pérojes. = dhi infarmaciang 18 parashiusshimes.

Rrifje & nojeshmo ni rrezikun @ kredisé [“SICR"). Fér 1& percaiuar nise ka pasr njé rmite 18 nofmshme th ezl 6 kredisd,
Bankas krahason mezikun & njié mospagimi gé ndoch gialé jeligidsist 54 nf instrumand finandar né fund & dales sk rapaerimil
e rrezikin & mospagimil nk datn a njchjes Sllestare. Vierdsmi konsideron mijen relative 12 mezikul th kredish che jo smijen
8 njé rivell spaciiik reziu kradie nié fund t& penuchBs =8 raporimil. Banks | kansideron 18 gia informecional @ arsyeshma
dhm mbdsietéss 13 parachikuans pa kosic dne pémjske b paneveishme, B ciisl parshing nj s&n laklorésh, duka parshire
aspektal @ sjeljes si portotolave 18 vaganta 1 kiienbve. Banka identifion treguesil & sjellies 5€ miies 53 rrazkid b kredisé
nara ndodhjes s& mespagesas dha padshin informacionn & dubur & pamshikuar ni Mecésimin & mazkud 18 kradsd gofiE ng
nivelin & rgd nstrumenti individual cee nié nivel portofoli. Refarojuni Shimimt 5.

Vierdsimi | modedit # biznesit Mode!l | bimasi rofl dasifikimin & aiciveve financiare. Dreimi | Bankes ka tbatuar giykimin
pér pircaktimp & nivelt 1& agragimit dhe periololeve té instrumenteve financiare: gale kryenes sé viarBsimit 18 maxiell 18
biznesit. Gialé vierdsimi 8 transaksaneve 1 shijeve, Banka mesr ni konsideratd frekuencan, kohan dhe vieréin e tyre histanke,
arsyat pér shifjel dhe pritshmisite pér akiiviein o shijeve né 18 andhme. Transaksionat ¢ shitjeve 9@ kand pér qalim minimaimin
& humbieva (& mundshme piir shkak & pérkeqésimil 1§ kredisé konsiderahen konsisiente me modelin @ Brnesil “mbaj pér
srkatir,

Shifel # e para maturimi, jo né lidhje me aktiviletet @ administrimit 18 mazhl B krecise, jane gjthashiu ne parpultie me
miodedin & biznesit “mba) pér aki§m, me kushl of &0 18 jané 12 mailla ose Wi pardndisishme né vieré, si indiicualisl dha rlt
misnyré 5 agreguar. Banka vierdsan rénddeiné & tensaksicneve 1i shijes duke krahasusr vierEn e shijeva me vierin e
narafolil o | rénshtrahet vierdsimit 18 model 1 bizresi mbi jeigatising mesatare |8 porolodl. Pirvey kesa), shitja 2 aktivi
firanciar g priet velim né skenarin & rasieve & siesi ose né pérgjigle 18 njé ngjareje th izokiar of Esé jashid kontrollit L@
Bankss, ruk shié sisemative dhe ruk muned ¥ parashikohen nga Banka, konsiderche! ¢ e rasiEsishma ni obigidyin e modeli
18 biznasil dhe ruk mdkon nd dasifikimin e akdveva financian perkaldss,

Ideded | lsznest “mbaj pér akddm dhe shilje” nénkuptan q& asetel mbshen pér 18 arkdluar fucse ta maeleve monedare, por
shija eshsé gishashiu integrale pée amrigen & abjeklivi 18 mooslt 18 bianest, si; [anE mansdami | nevoine 18 ikuiditest, arila
& i rezullal té caktuar ose pArputhia e kohérgjalies 1 assteve franciare me kahézgiatien e detyrimeve o8 financojng ato
asele Kategoria @ mbetur parishin ato porialofa 4 aktiveve Snanciare, t clat menaxhohan ma géifim par makzimin o fukseve
monetere kryesishl népirmiet shifes, 8 psh, nEse ekralon njé model treghimi. Adkitim | fuksd 8 misleve manetane
foniraklusle shpesh @shia | askésshm périétd moded biznasi .

Vierdaimi nése fluksel & mjeleve monatare fané velém pagesa & principaii! dhe interesit (“SPPI'), Paraktimi nésa fuksal
& migleve monalzre 18 njg kv Snanciar jané velém pagess & principel? dhe interesit Sshtd subjesd gjylmi Viera né konE o
slomentil mjele monetare mund t& madifikohed, pér shambull, nése ni nomé nleresi kontrakiual dvendosit nd minyré
periadike, por frekuenca e kisaj ivendesjeje nuk pirputhel me afatin & namés baze 1 interesit b instrumentit 58 bondt, pes
sheriull nji kredi paguan ire muaj normén noérhankere por nomma @shid rvandasur pdo mual. Efukti § vieris né kohé
modiikisar 1 parase Bsnd vierdsuar duke krahastar fuksel manetars B8 instnumentil pBrkabes kurdrefl instrumentit & bomdil
referues me fuoet @ miateve manesana SPPI, ne oo periudhi dhe né mEnynd kamuatie pérgjaté jelégalisisk sé instrumantit
Wiergaimi 8shié beré pariE gjitha skenarit & murdshém, duke pédfshing sifuatén e arsyeshme td muendshme 18 stresit financiar
mé mund 5 ndodhé né tregjel finan clare

Ranka ke Kentifikugr dha konsidaruar kushiel kontraidusle of rdryshajng kahen gse shumen e flukseve manesana kontrakivale
Krileri SPPI 8shté plotasuar nésa nig his mundéscn shiyeren e hershme dhe shuma & parapagimil péfagéson rd el
inbmrecsin kryesor dhe W péefiogartur plua mj kompensim (& arsyashém shiesd pir piirfundimin e konratks para afat. Principal
| akiiw Eshid viera a dref#a ne momantl o njohjes fllesla minus fpagime: nd vijim t5 princioeli, pérkatésisht kistst reio B
irieness {§ parcaikiar dulcs perdorur matodén e interesi efeidy
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SHEMIME PER PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin @ mbyllur mé 31 Dhjetor 2022
(Té githa shumat & sharehuss nd Lakd 000, pinag kur daklamhet ndrysha)

3. Vierésime ghe gjykime kontabl kritike pér hatimin o politikave kontabé {vazhdim| )
Viar@simi nése flukset e mjefve monetars jané vetém pagesa e principalt dhe inferesit [“SPPI") (vazhdim)

Ei nf périaghlim rga ky parm, standardi githashly lejon instrumenta me kerakderisika parapagini qi plot&sajni kushial e
meposhteme pér lié parmbushur SPPI () akiivi Bshtd inicuar me nji prim ose zbrge, (i) shuma & perapagimil pedagésan
shuman kondraktuale dhé interesin @ périogaritur che njé kompensim 1& arsyeshim shiasd pér pErfundimin & kortralés para
afatd, dhe (i) Viera & dnbh o Spant 18 parapagimit Eshed jomateriale N mamentin & njohies flestar, Banka s shqytuar
shembujt sipas siandardil dhe del néd pérfundimin se kushiet g8 medhin velim nga legislacini dhe g8 nuk [ank piest »
konfratés, pra nése kegjslacioni ndryshon, ato nuk do t& zbatchen mé (18 tila si garancia né legjslacionin e disa shisteve 18
cakluana] nuk [and & pérabiatshme per vierésm, ndryshe nge Auksst & panasi qf vierksahen sl 3PP, Kontratad & kredisa gé
Barikiis Injiné regulimin @ noemave 18 interesil 0 prgiigle % disa noryshimeve makmoekoromike ase ndreshimeve
rrecrufatare. Mivel Drejluas | Bankés ka zhatuar gjykimin che vertsoi sa konkumenca nd sektorin barkar dihe afdsis praklike
& huamarmésve per & rifimancuar krocibé do ta pengonin q& 18 rvendosa normat & intaresit i njé nival mbi nivelin & trequt dne
rriedbumizht flukset monetene U visrdsuan & SPP|

Modifikia | aktiveve financlare. Nése giivel Inancare ané modifieuar rd manyte kontrakiuse (p.ah. fndenduar), Banka
wieréson nese maodifiimi Eshté | konsdanseshém dha dunet b repalicié e mosnjohjen e akiivt fllestar dha njohjen & akliv
b el me vend 16 drejlé. Ky vierésim bazohet iryasisht né faktort clésoré, |8 pershéruara né poliken perkatisa b konlaniites
ghe kBrkon giykime 8 rnddsishme, Mb vecanti, Banka zhalon giylime pér 18 vendasur nése kredie e shelerasuar 16
rinagocionuara duhel i riohjan chie nése kredile & fefa 18 regociians dubsl (& konsiderchen 5 48 zhvlerBsuara né mamentin &
rohes hesiane, Vierksimi | mosnjohjes varel tha nga faid nésa meziqet dhe perismel, domefhiing ndryshueshmin e
fluksewe manedare ¥ pritshme {né vend 18 atyrs kontrakuale), ndryshojng si pasalé e kétyre ndryshimeve, Direjiei | Bankis
verddosl g8 meziged che pédilimes ruk ndryshojng si rezultes | modikimil B kétyre bredae dne pranda) né thelb pér 1# githa
mdifidmet, kredibd nuk shin subjekt mosnjohies dhe as nuk u fidesifikuen nga pozicioni | nivalil & zniansuar,

Kolateral | imarrd né zoférim. Pér |8 pSrcaiiuar wern neto 98 realizusshme pérkalatesalin g imanmd pé zatdim o pérlshined
ril b [ Brenadl 8 aldivitedews 18 flara, Banka pancaldan maljan e viends 58 drets bazuarngé raperie! & vierdsuesve & ashilém
B pivarur b pronés, me koalifidme prolesionais b njohura profesionale. Drejiimi | barkEs ka rishikuar supozimes e W erisuesve
€ bazahen né modalet & skanbuara 1 fukseve (& misteve manelare & péndaren pér qilime viergsme dhe kanfirmon Takaang!
& pronal e ngjeshma dhedosa franssksicrsl & ngjashme, norme & skanbmit 28 epikuar |and pércaktuer né mémyd th
parshialshme na baza 1 1@ dranave dhe supozimeve g jars perdonur dula Wiargswar kushlet & tragud i fund 88 perudhas 58
raporimil, Pavansshl nga sa mil sipss, drsfim § barkés konsideron &8 vler@simi | kolaleralil 18 s3] 18 nmamd né zolarm
akluaishi kshig subjekl i njé shikake mé & fang gividmi dhe miga e Qasave gk & ardhural reale nga @ shigee mund i
ndryzhiajng nga viara komlabél cha pee rezultatet a fundit kané [reguar variacions 18 paréndésishme midis ¥ andhurave reals
dhe verve kanbang,
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PROCREDIT Eu.u:{ SH.A.
SHEMIME PER PASOYRAT FINANCIARE

PErvwitin-e mbvyllur mi 31 Dhjetor 2022
(Té githa shumat & shprehurs 08 Leke' 000, pirveg kur dekiarahet nonyahs)

4, Miratimd | standardeve t@ raja dhe t& rishikuare ndérkombitare te raportimit financiar (SNFR)
4.1, Standardet & reja t& miratuara mé 1 Janar 2022

Dlisa parashikime pér poitikat & kontabilteti 18 bankis, W-citat kané hyré né fugi nga data 1 Jarar 2021, dhe mé pas j@né
mirghuar, nuk kané ndikim t& Endésishém né rmzutalet apo pozicionin fikancar 18 Bankes,

¥l ndryshime puk kané ndikim & ncasishim rdaj kétyre Pasqyreve Financiare, dhe peiir ksl araye, nuk [gné bére edhe
dekiaratat pér hegje doré nga prgleciésia. Adoptimi | kityra ndryshimess ndaj standandeve ekzistiese nui ke Sele
ndryshime materiale be pasqyrat Snanciare 13 Bankes.

43 Standardet e nxjerra, por i cllat nuk kané hyrd ende ni fugl dhe nuk jané mirstuar ng fillim
ME dalin ¢ autortzmi |# késyre pasgyrave Snancian, slandarded dha ndryshimet @ mEposhime 18 slandarieve ekzistuess

shin ni proces maamje, par ends jo ra gl
& Slandarde dhe pdryshime B tera BB cilat ruk karsd hyré ende nd fugl dhe nuk jenB miralsar nga Gaupi pershine:

SNRF 17 "Koniralal & Sigurimil®

Mdryshime né Kantratet 8 Sigurimit SNFR 17 {Mdryshime né SNFR 17 dhe SNFR 4)

Rederence rd Kusdrin Kencepbual

Ta ardhura pirpara pérdanmit 18 synuar {Ndryshima nd SKKE|

¥.ontrata me snpérblim (oramaze) - Kodtaja pér Pémibushien e Kantratis (Ndryshime nd SKE 37)

Pérmirésime 18 pErdlshme ng Ciklin & Standardeve SNFR 2018-2020 (Ndryshima né SKAF 1, SNRF 8, SNRF 18,
SN 41)

wilasikim | Pérgiegiise Akiuale dhe Jo Akluale Ndryshime ngé SHK 1)

= Talime t& vonuara né idhe me Aktivet dhe Pérgjegists nga njé Transakslon | Vetim,

Baria ka zgpedhur t mos miralolé k&l standamde, rishiime dhe interpeetima né avanod & hyfes né fugt 1 yre. Banka
parashikon & miratmi | kétyne standardeve, rishikimeve dhe interpredimava nuk do b kedd ndikim matedal ie pasayral inanciare
{8 Bankes rd periudhin a filimif 18 apfikimil.
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SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE TR .
Pér vitin & mbyllur mi 31 Dhjetor 2022 P _al ;
(Té gfitha afumal & shorshuirs né Lakd (0N, pie; kur deklarchat ndyse) i g

O

& Menaxhimi i rrezikcut fimanclar

N ativitetin rarnal i biznesit (e s, Banka fshté & ekspozuar ndaj njé nume rmesigesh dha kito sktvitete pérlshiri analizén,
erBgimin, prarirnn dhi mensshimin e diss akibileleve B8 rmazhut oss kambinimn e maziqeve. Mdérmarmia & mexiol 8shté
thelbézome pér aicwvitetn @ bimesil franciar dhe mezioel operacionala jar njé pascié ¢ pasvilueshme & zmdlimil & bznest
talimi i Bankss 2shté 1& ami@ nj@ skufibér dhe balance % pérshiatshme micis mezikul dhe parftusshménzé ai dhe 18
mirirmizogs efekisl e mundshme 18 palivorshma né ecuring finenciare 1 bankis. Polilikat e bankés pér admivistrimin e mazio
|2k hartizar rvé funksion 1 idendfikimi dhe analizés 54 wityre mazigeve, prcaklimil 1 limileve dhe kontrolleve 18 pésshiatshme
8 meziLt pér 14 monitonar meziget dhe respestmin riipdrmiet sislemeve informatios b besueshme dhe (& pérditésuara, Baria
rsfikon né mémyré slstemativa polifket che sislemel pér administimin & rezikut pée 4 pasgyruar ndryshimet né rege,
procukie dhe zhvilienin & prakikes mé 18 mid.

Rrezily kraditor

Banka & pérkufizan mezkun kredilor si reziku o8 pals né ri# ransaksian ruk mund 18 pambushe detyrime! & saj konfrakduzle
Pt mlnyri 16 plotd ose né kohd, Rresku kmeditor éshié mezies mé | rncésshém pér akiivitatin e biznesi 08 bankés, il
riedneds drejlint § bankeés administron me kujdes ekspozimin ndaj mezkut t8 kredisé. Ekspozime! e krediss indin kryesisht né
aliviletin e kred|-dhenies & cial pirshing hugj dhe paradhBnie, dhe aktiite investim (& olat sjelin depaits dhe istra me
wleré 1ié boril né poriotalin & sitiveve 18 Dankis.

Rregiky redior ekziston gilhashiy né nelrumeniet fnanciere jashié blanct & Telér kradi, garanci dha engazhime kredie
Adminisrimi dhe koeeroll | meziet b kredisd pér huaj dhe parsdnénie jané pérqendruar né Departamentn & Administrimi (&
Rrezikut, noérsa maziou noSmhanker par depaztst dbe lefral me viess t8 borehit jand pémendruas nk Departamentin & Thesart
dhi Departamentn & Administimi i& Rreziol,

Te githa depanamente g jani pargjegjise par administimin dhe kanlrolin e rezikul 6 kredisd, aportong megullisht né
Kézhilin Agminisiratty dhe né Késhilin Drejiues

Tabesa & miposhime paregel ekspozimin maksmal nia) mezikul B krediss:

34 Dhijetor 2022 31 Dinjetor 2024
Miete manetars dhe llagad ma Bankin Cendrore 7521158 5016078
Hug dhe paradh&nie bankave dha ingtilucioneve 1 fera financam 3345103 3,347 754
Hua dhe paradhénie kifentéve:
Traghia — biznesi 10,435 886 10277 223
Prodhimi - bznesi T.113.037 7 660 HRS
Bujqésia — bimesi B44 875 g4 402
Transpori = biznesi dBT 154 484 474
Té jera - bizresl 5,068 746 E.TET A58
Banim - prival 2420, 708 1,866,121
Inveslime = prival 128,225 108 486
T fera = privat 167,185 £3.82)
a7 B35 ;7 27,218 841
18
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PROCREDIT BANK SHA.

SHEMIME PER PASQYRAT FINANCIARE

Pir vitin & mbyliur mé 31 Dhjotor 2022

m shumat & shpsheira ni Lekd 100, panvey, kur daklarahefl navyshe)

B, Wi resehiimii | rrezikut finamclar (eazhdim)

Rreziku kreditor [vazhdim]

31 Dhjotor 2022 31 Dhjetor 2021

Latra e vierd 18 Investmayve ma KA 1,833,348 1,700, 2096
Alfive 88 Hera financiama 261,793 210,251
Tatali 2,085,141 1,310,847
Eksporimet @ mezikut M kradisd pér pérat lashls bifancil paragiten &1
mé pashts
Angazhimel & hiuash the detyrime 1§ era 1 ldnura 18 kratisé 2,172,203 2 527 860
Garancité financiara dha Letral & Kredss - _ 1,256 364 1,314,558
Tatall 3,528,567 _ dpdzata
Jaghté bilanci 11 Dhjetor 2022 31 Dhjetor 2021
Angarnime! & kredisa 2.172.203 2,527 86D
LzaranciE financiara 1,356 364 1,314,568
Ledar ired » e Lﬁﬂlﬂi
Provizipns |E njahurm & delynma : :
Total 3,514,658 3,827,069

Rereaifu standard § kancisd aga ekspozimet @ kredisd sé Miantdva

Difesercirni midis aksposimens ndividusle 18 ranndsshme dhe 8 pamérdésisnme 18 kredisgé & onenton orejl pocesave IE_;
dallyeshme kreditimi pér Tole t& ndryshme b8 akspozimevs i edsé-process qE kané demansiruer né 8 kauaan se sgurane
njé mengxhim efektiv 8 mezikut b kredise. Procese) dallahen kryesisht né drefim 18 ndarjes s detyrave, 18 cilal Zhatohen
plotésisht pér ehspazimel individuale 1# éndésshme b kredisd. Piks filestare & enalinés éshin milormaconi | mbledhur nga
kiarti, duke fillsar nga pasqyral financiare 18 audiuara der tek vatédaklanmet. Krtaral kryesore péir vendimed & aksoozimil noa
kreclied hazohen né giendjen financare 18 Kienll; nd veganll plr ekspozime! indeiduale 18 parsndésishme 18 kredisd, 1@
plot&suara me nj@ rishikim ba fandev likuide dhe vierdsimin & besueshménse s8 Mienl®. 58 fundi, karkesal o kolabanail ane
pérpjithésisht m (& fara pér skspozimet ndhviduale 18 kredive. 5 megull | pErgjithshim, 53 mi | ulét 18 jeté ekepozimi [ krediad,
a3 mé mishshtetés Eshid doloumentacion | afruar nga khenll, ag ma | shkier daié alall | skapazimit té kredisd, sa mE i gjalé
historkw i kliantt ma bamkiin dhe sa mé | a8 [e08 garkulire | kiantit me Grupin, ms 18 @éda do 18 jend kideess) e kolskarall

Procasi | wendirvmaries sigoron g8 16 githa vandmal @ kneded pér siepazimel ndiiduaksnt 18 réndésishme memen nges
kamibesi | kredsd, 5i panm | pérgiinshém, ne & kansiderjme gté shumé B8 réndésisheme psr 1 sipuniar q@ biznesi yné |
hiadhénies realizahet rd baok b udhizimeve organizative of parashioing rregula 18 pershiatshme gf reguiong slruklural
prganzative dhe procedural operative; pershknmet @ punis 0@ pancaktoing catyrat phrkatese; ng ndare b garted {8 autanlehl
vandimmarrés; dhe njé pErcakim BB qaris 8 pémjegésive,

Ekspozimsl & kredive ng vonese pekulzahen & ekspozime redse pér i ciat pagesal & mieresil konlrakiual dhedoss pagesat
§ procpalt (ard me vonest Clésia ralativishi @ lantd e pordafiolit 18 kredis8 pesgyron zhalimin @ panmeave 18 mesipime
kreddhénies, rezukale! & ndjekjes s& iegquesve 8 paralgmarmil & hershém dhe monitormil & duhur, ne wecanti 18
ekspoaimeve individuale 1B kredisé. Ky dabig plé alamanl thelbsor | sradag|ed sond pdr mensdimin & borxheve nd miedtaln
akiual 18 vishiira ehonomik g8 po prak kienist tané

Banka ndjek me rigoroziel mospagmel e ebspozimeve tona b8 kredisd, @ cla zakonishi leon Kentifidmin & shpejté th o
pondanciali né mitje par mospagimin @ ekspozimil B8 kredisd. Benka apilkon dhe zhaton regula stnkte né lidhje me eksponimet
o brnckve pir 08 cilal, sipae mendimil band. nuk ka asnji perspakiive reale of skspozimi ndaj kredisé b5 =hiyhat dhe ki zaionisht
resizimi | kolateralt 8shtg phriunduar cse repuitali | procesit 1 realzimil dshie | pasigurl. Pémijekiel & bankes piir rikupenmin
dhe aréimin ndigan mga puncrpds 12 apecialmuar, zakorisht me ekspenence né kredidhéne ose me ricfun ni fushén ligors,
Efektivitati | kElj administrimi t& meglé 18 mezkut 18 kradisd Bshid pasqyniar rd normeén krabasmisid 18 uldt 8 vonesave g8
pasgyron porialol yné | kndisa.

Cilsia e partalol® |8 kredisé manitorobet né mBnyrd b8 vazhdusshma, Banka pérdor reques 1B brendsh&m (B paralapmEnmi; 8
hershim pér i@ idenlifhuar coo me pobencial 18 mazkul 1@ kredisd. Mg mije = ndjeshma & mezikil 18 Tedsd evidantohal
zakonisht gfabé analizée’ monorimit finendar o Hiendt ces gjaté ewdentir t& ndanjé ngarje 18 posagmea Qi iregon mije (&
mezikut Té dyja {& mundéscing njé parditésim & Klasifkimit & Rrezikut 18 klizntl. Mga ena fjetér, informacianst dhe & dhénat
pir vonaEs @ liaiidin mefren nd kansiderabl duke qend s riveled pirfshing (8 gjitha akspozime! qi bekalcjrs 30 dil6 voness
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PROCREDIT BANK SH.A.

SHEMIME PER PASCYRAT FINANCIARE
Piér vitin & mbyliur mié 31 Dhjetor 2022
(T8 githa shumat 8 shorahure nd Lekd D00, péneg kur deklamhet ndryshe)

5. Wenaxhimi i rrezikut Bnanciar {vazhdim)
Rreziky kreditor (vazhdim]

Kio qasje nénkupton analzén gjithéparishirésa 18 burimave th ndryshime 1§ infamacionil périshin analizén githéparfshirasa (&
pandrimit financiar 18 huamarésve, informacianin pér venasa né pagesa, 18 chinal mbi ngjasal e nstrukiusimil dhe perspekdval
e ardhshme makroskonomike.

Malja ¢ humbes s& pritshme 0§ kredisd (HPK). Humbja & pritshme & kredise HPK Esha njé Ve & pasnshme the e
pondanuar & probabilfati of vierizahet 5 dderenca mes Nukseve monetare ndaj bankis né pdeputhje me kushiel kanlrakiuale
18 irstrumenit financiar dhe flukseve monetanes gé banka pret 18 marmé. HPK bazohist né 1€ githé mdormacienin & arsyashém
dhe mhiishbalds g8 dshed ni dispatician pa kestol dhe parpjesied @ panevoishme né fund (& cdo pariudhe raportvesa pérnglarsl
¢ saluara, kushisl akluale dhe parashikrnel & kushieve |8 ardhshme. Matja & humbjeve & prishme & kredis loganiled dubs
pérdorur parametral & mbposhiéme Elkspozimi nd rast mospagini "ENM), Probablited | Mospagesés {PM'), Humbia ¢
Parasnikuzr "HNAT) dhe zbeitet né né vies akiuale.

Modali parashikon njohjen @ humbjeve 8 prilshme (@ kredisé i kehin & dubur pir 1§ siguruar gt shuma & fumbjeue ¥
prighime 18 kredisd 18 njchura nd Goo cialé rapartimi pasgyron redryshimet né mezioun @ kredisé =8 instrumentewe financiarg,
&i i lile. modali Bshbé parashilises dha zévendiscn modelin e humbjave gb kané ndodhur pér njohien o humbjeve §& knedive,
dufos njohur humbjet 8 kredise of nuk jané shkakiuar domasdoshmarishl fga nj nglafe & murdshmes humbele, M mire
té vecanie modeli Irajlon kerkesal e SNRF 9 pér malen & humbswve & pritshmea % hredisg bazuar né infomaciane B
arsyeshme dhe mbishieshse o8 jané né dispozicion pa kosto ose pémiekie té panevojshme, duke pérshing informacionn
histaris, aual dhe informacionin & parashisuar, Ky model pErcakicn A nivele 18 pérshkruara mi poshi® B bazuan nd
zhnilimin & rrazikut 18 kreditit o8 prej njonjas filestare,

Mivali 1 pErbin akspozimed qi ruk kané pasur mi 58 kersiceneshmea 1& rrazikul B8 kredisé gé preg mjonjes filestare ose kané
pasur risk 1 uliit kradie ni dasin & mparimg, duke perishire edhe io & ransferuara nga Niveli 2 pér shkak 18 ues sé maziog
6 kredid, PEriito ekspozime, humbde n{é viecare & pritshme 8 kredis njiban né pasgyrn e filim humbiese dhe periiahen
provigjionet pée humibien. Humbjet e pritshme mé vjecare | redargnen humbjeve 8 prishme b keedise of rezuitong nga ngjaret
# Masnasesks of jané 18 mundshme branda 12 musive pas dalits s rapesimil

Miveli 2 pérbén eksparimel, pie b cilal ramky knsdiior Bghss riwr nijeshém g8 pred njohjes. Tllesiare: (pBreg nise kang sk
1 L lreche nié datién & reportimil) dhe ruk ka edikacione objeklive zhviergsimi. Provigiionel pér humbjen pércakionen né njg
shumé t& baraswlershme me huembjet e pritshme 18 kredili pirgjalé gjthé perudnés sé mbetur deri né matuniet. Miveld 3
phrishir akspozimet g8 kend prova objeklive dnierddmi nd datén & repoimit. PEr ki sktive, njhan humbje! & prishme
plrgjats jptgjatisisg ; : o

Mivall 3 pidshin edhe aktivet Ananciare, t& cilal jané akiualisht 16 chvierisuara ng rongen Niestare né blanc (FOCH),
Pavaréskhi raryshimave t8 ardhshma né rezikun o kredisé, akive POC] mbeten né rivedin 3 deri ré masnjahje b8 e,
Ekspozimi né rasi mospagimi | ENM &sihié njé viarésim i elspazimil né nj@ datd & aschshme kue ndodh mospagesa, duka
mamé né konsideratd ndryshimel & prilshme né elspozimin pas penudhés si raporimil, duke pérfshing pagesat @ principalit
iha interesit dhe: smecjiet nga kredité @ miratuara. Ekspozimi né rast mospagimi | ENM pér engazhimet @ kredisg vercsonel
thuie peetorur Fakionn e konvertimil & kredisé ("CCF), CCF Eshi@ rié koeficient gf tregon probabiftetin & konvarimit t&
shumave subjekt 18 angazhimil né nié ekspogim né biane brenda njé periudhe 4 paracakiuar. Drejtimi | kompaniss viargson
sa COF-t8 12 mujora dha jelégjalisia jank metenaisht 18 nidfa. Probahiibeti | mospagesés achii né vierssim | mundesise oe
ricspagesa t8 neodhd gjalé njé perudhe kohe 18 cakiuar. Humbja & parashikuar & HNM Eshié nj@ viertsim | humbjes o#
reziiiton nga mosnagesa. Ajo bazohet né diferencin nogmmjsl fukseve 18 mieteve monetare konirakluale g8 dunet 8 paguhen
dhe alyre G krediior do (8 priste b arkélonle, duke périshid edhe nga pdo kelaberal Zakonisnt shorehet s pérgingie &
ekspoaimil B papaguar - ENM. Humbjed o peitshme zorten né verén aituale nd furd 1é perfudhis sé raparimd. Nomma #
rbriffes paraget normén afskihe W inleresit (“NEI") par instromentin financiar ose njé veré 12 péraisn ma & _
Humbjet & prishime 1§ keedeé jané modelusr gialé perkidhis 58 jetgiatsisd sé instrumentt. Perudha e jelégialesish Ssnid
& harabari me periudnén & mbetur kontraktuale deri né matunm 18 instrumenteve 18 borshil, be ciil |and rregullaer par
parspagimel @ prishme, rése ke Pér angachimel & huasé dhe kontretat e garancisi franciare, éshté periudha kontrakiusle
mé bz 18 44 ciias subjekll ka rié detyim kontrakeusl par 18 dnand kradi,

Modelet & menaxhimi dhe admnisteenil t8 rumbjeve B8 kredisi HPK giali gjthe jetbgjatésiee. pra humbjet g8 maufiojne nga
ta gjtha ngjariel e mundshmea 18 moapageses gaté perudhiis si mbetur t instrumentit finenciar. Humbie & prishme & kredizh
12.mus HPK gjate jatbgialasis, 0@ rezulioind nga ngjarel @ mospageses 8 njd instnament financar 02 jand ¥ l'ﬂl..-l:l-dﬂh{l‘lﬂ
orenda panudnés 12 mujone pas periidhés $& raponimil ose perudngs 58 mbetur i jelégjalésise 58 instrumentit financiar nése
#5hte mé pel se nj@ wit. Humbjel ¢ peishme 1 kredis2 HP¥ q# viarssohen npa drejfimi | bankiis pir qiflenel & kegyre pasqyrave
financiare jark viarksime dhe cruans pér n{é plké-nd-kohi, dhe jo vedsime apa gmuare pérmes dkit g8 zekanishl pardanan
pér qédime reguiaiors. Vierasmael dhe gmuaret konskdersing informacionin & parashikuar piEr 1§ ardhmen, pra humbs e
pritshme @ krecisé refiekton Zllimin e pondensar 8 probabilietit B sariablave wryescrd mekroshonomibe g8 kané ndkim o
rrezikum & kredisg,

&
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SHENIME PER PASGYRAT FINANCIARE
Piér vitin @ mbyllur mé 31 Dhjetor 2022
(T gytha shurmal ¢ stoehura nf Lekd 000, pérveg kur devismhel ndryshe)

5 Manaxhimi i rrezikut financisr (vazhdim)
Mafia & humbjes s pritshme 0§ kredisé (HPK) fvazhaim)

Weniisimi nise ka pasur ase jo nji mije 18 konsidenssshme 8 mezikul 18 kredisé (3ICRT) nga momand | njohjes filestare kryhet
né haza indniduale. Krkeral o pandarara por 16 idenlifuar mian e meziuar SICR monilorahen dhe rshikaban nd mémynd
periodike phr pirshiatshménnd nga Depariament | Rregig 18 Kredise (& Gruplt Supommi, dubke qené sa ka pasur mije 2
nejeshme 1 maziul b kedisk ol rga momenti | njahjes Flestars kur aidvet inancians [ané me wanase par mé shumé se 30
dilé, nuk Eshig hedrur poshié,

Banka giykon dha Wergson se meeiku | njg rsbumend finanoes ashté mitur - SICH né mst 58 plotésohet nj@ ose mé shume
nga knlorel @ méposhime saeom, clisors ose ndakinse

Rrazikd | kredizs riet ng manyrs & kansiderueshme nese evidantnhet 18 pabdan g nga noagat & ménoahimea:

* klignti B=ité nd vonash pBrmé shums s2 30 dikE (duke perishing PAR 30 giaté muajil) por mé pak se 50 ditg

» phregesim | kensderseshem | stualés fnanciare b8 Kienlil 98 &a sjalé pédkagésimn @ klasifkimit 18 rrackut né G ose 7
= rgjare 8 ratrukbuimit standard ose rd nojekje

+ shumé risinusiunme,

Fas idenifikimi & miljes = rezikul M knadish mund 88 pémcakiohet humbia e prilshme & bedss

Sigbemi | klasifikimit b8 rrezikot Sistemi | klasfikimil 18 ezl bazohet ng ekspariencin shimg sjecars né punin me klienlé
€ veglél dne 18 meaém dhe me mohunsd @ glera pBr arsyel & mospagesés. Sislemi i kasfikimit 18 mezkut pértéhet nga
karaklgnsiket cilasore cha sasione B cdo kient, b clat [and 18 pendensan sipas rirdisisd dhe ndilima 88 tyre ng veprimbaring
& biznesil, dhe medhimisht ré ecuriné & akspazimit 48 kredisé. S razufat, lngaritet njé piké pérfundimtans par cdo klient gé
varion nga 1 né 8, k& dhe 7 kansiderohan sl ngjarie W riljes 58 mezikul SICR dhe B nankupton ahicaién mé b& lané W meziul
Banka pErcaklon mezku siancand | kradisk nga mospagesa nga ekspozimed @ kredive 18 kbantEve =i meak | umiEve per
shicak 18 maspirmbushjes 58 mundshmas 18 datyimeva kanfrakhuals g ldben me skspazimel e krodisé =8 dientt. Sdministimi
| mezkut 18 kredist nga mospagess nga ekspozimed e knadive 18 kiianbive bezchet né zbatmin & plobd 18 pardmeve 18 kreilimit
1 bankis:

= analiza intensive 0 kapactel 18 bond 18 kientive 18 Bankés

- cakumentimi | kujdesshEm | ventsimeve b8 mazikut 38 kradisé, duke siguruar 0é analizat & kryera mund 4 kimiohen

rga pald bé treta o kané njahusilé & dubura

- shrangie igormze & bontheava 12 Mientive Lang

= naéremi | rg@ marmiidhiinieve persanale dhe afesgjaid me kientin dhe mbajtia & kontaki® 8 megull

= monbarmii ngueshis | pegesave t& knedioh dhe treguasve 63 parelejmSnmit 5 henshdn

= Teakimi | menantimi strkl (8 voneseve realzimi st | akdtimil & vierés sé kolaterall né rast mospagimi

- irvestimi né stal & irsruar ming dhe shumé 88 mativuar

- rhalimi i procesewe 18 dizgniars me kijdes dhe 8 dohumeniysrs mind

= halimi Aganaz i “parimit 88 korsroilit 5 dyfskd”.

Banka ka pératruar plotsishl pirkufizimn @ mospagimit me pérulizmn e akiveve 18 zhdecbsiara. Paralizm MOSpAgeLEs
04 parashikohel me sipér thatohet pér 1é gjtha liojel e akliveve financiane 18 Bankés.

NiE insburment konsiderohet 18 mas jEIE mé né vonesé (pra dshid meguiliary ndse ruk plotdson asnjd nga briterst &
paracakiuara per njé pariudhg b nikpasrpkshme orey 18 pakién tre muaj, Pirear plotésmit 12 kéityra kriteneve, barka kryen nié
Fnanitonm b plotd 18 firanciar té skspazimeve oB kané pand né voness mii pare. parpara g6 18 iklasifkaja alo s 18 papaguara
Mivel | humbjeve 1€ prilshme (2 kredisd HP¥ 0@ rjibet né kélo pascyra varet nése mezbuy | krediss o8 huamarmésk 8shil rilur
FedpeshiEm q@ nga momenti | iofjes MBestare. Ky Eshté njé model me re nivela pér matien & himbjes 53 petshme 18 kredisd
HPK. Njg instrument financiar o nuk éshii Zhvierésuar ré momantin e njchies filestans dhe ezl i 1 | kredis nuk fshie
rrtur rdfasnEm e nga mamen | njohjes fllesiare ka nj# provizion pér humbjen e kredisi nd baz 18 humbles &8 peitshm 18
kradisé pér rié periudhd 12 migore {Nevell 1),

Wasa eshod identifikicar ryd mije maziku - SICR q& nga momenti | njohjes fllestare, instrumant financiar kafen né Miveln 2, par
ende ruk kansiderohel | Zhwierisuar che provizion) bazohet né jetagiatising & humbyes 5 prisme (& kredsé. Nisa i
msinment financiar Hnverisohat. nstrument! fnanciar kasifohet né Nivelin 3 dhe proviziond bazohat nb [eshrjabising g
hurijes s pritshemne & krecise. Pasoja & Masfikimil 1§ nj@ aktiving Nivelin 3 Bsht qf subjeld nuk nigh 18 ardhural nga infares
nE baze W vierés kerlabél brulo dhe zhatan narmin efektive 18 interesit 18 akihit piic viarin konlabél, pa humbjet & prtshma
16 kredisé - HPH, pér liogaritien @ 3% ardhvrave nga nteresl,
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PROCREDIT BANK SH.A

SHEMIME PER PASQYRAT FIMANCIARE i

Pir vitin & mbylier mé 31 Dhjetor 2022 by
(T githa shemat & shpvehira nd Lekd D00, pénweg kur dekiarohaf ndryshe) ;

5. Menaxhimi i reezikut financiar (vazhdim) ¥ =
Sistemi i kizsifikimit té rrezikut (vazhdim)

MNise ka prova dhe evidencd qé kriarel e rmiljes 53 mezikul - SICR nuk ploléschan mé wané, irstrament ridaaifikohat né rivelin

1. Mésa njE elcspazim EshiE fransfaruar né Mivalin 2 bazuar né nj@ tregues clésor, banka monkaran nBee ky regues vazidon

I ekzisho oge ki ndryshuar, Banka ciskuton cdo musj, ndodrmiet komilesl 18 reguesve 1§ ciisss i skl 18 githa rastal

8 jané idendfikuar dha tregojni nig mtie b mazkut - 5ICF dba na baza 48 reagimil i€ manitorimil dhe ebzistences =8 treguesve

vendor pér klasifikiemin & dubir th eksporimeve,

Humbget & pritshme & kredisé - HPK pér aselet firanciare POCI giithmoné malen ni bazd 18 |ebégjalésisé. Prandaj, Banka

njeh unbim rdryghimel komulative né rumbset & prilshme b kreditd pém|até midgaisish,

M pEngiinesl, humibia & prilshme e kradise - HPE &shig shuma e shumBzimil 18 parametrave §8 maposhiem & mezikut 18
wredisa: ENM, PM che HNM, b cilal jaré pircakiuar siouncer eshié shpjequar mis sipir dhe g Zbritur né viengn akiuals duks
pérdorur noemién afeldve b8 irgerest 18 instument? Humbjs e prilshma e knedizd - HPK pércakichet duka pareshikuar
pararmetrat & mezikul & kredisé (ENM, P dne HMM) pér odo vit 48 ardhsham giaté perudhés s |ebigjalissi pér pde skapozim
individual se segmeni kolekiiv, Ko Ire komponenlé shuméaahen s& bashiu dha pershtaian pér gasal e mbietesés (pra
ghspogimi Bshld shiyer cse nuk éshié bénk né mugjin @ ardhshiém), Kjo né mémre efeklive hogaril humbien e prilsnmea 18
kredis - HPK pér sedlén pertudied 12 ardhshme, & cia pasia) Zortet né detén e mporimil dhe miblidhet. Marma e skorbimil q¢

pledared pérllogarnitien & humbjes 58 prishme (8 kredisé - HPK Bshba norma fillestare eleltive o intaresh ase nji viard a pérafan
e 18,

Pérfloganitia & humbjes sé pritshme 18 krediss (MPK):
Paramedral & méposhiém pérdoren pér pirkogariien o humbjes 58 pritshme 18 kedisel

Ekspozimy pd ragl mogpagim [EA)

ENA Eshté shuma e pritshme e ekspodimil né padudhén & maspagent; &0 éshif Nuajs sktuale & papaguar nga ana e
kredimamést gé megulohel pér ndryshime rd 1 ardhmen spas kushieve kontrakiuaie & zhabeshme, NE kile ménym, ENM
pérbéihet nga akspozimet @ prishme {duke perfshirg mezikun e kredisé nga biznesi jashbd bilancd] né kohén & moapagimit. Fér
efEpozimet ma plane shivereje s meguil, ENM & modeiuar pérshiatet pir mindising e pritshme b8 njé shiyersje i harshme
mibdshbetur ni vhrefiel histarke dhe né skerarst pér zhvilimn @ mjedist shonomik dha parasnikmeve pérkatase ni (&
anghimen, Pér ekspozime 1B mundshme i mund 18 dalin mé W ardhmen nga pérdonmi | angazhimave aktuale & kredse, 16 bita
% linjal & breciad apo miglet & overdraflt, fakkorél & korvertimit pésiogaritan sipas analizés empiike 18 & dhénave hislorike;
pér garancilé e pagesés dhe leral e kradisé, pércakichat rji fskdar kerversmi prej 100% dha 50% respekiivisht, spas nja

ki profsiona

Probabi¥tedi | mospagimal (Fi) _ ) o
Probahiitet g njé kred| 12 mospagunet brenda nji periudhe té caktuar kohore mbashislel né thilimet historke 8 mospagimil
Wiirles 1 dbskina Matorika t8 mospagimit pésfshijni kahén, linin the shumén @ mospagimil s edne iormaconed pér karaklersikal
& Kheniil rga sistemi ynii | brendehém pér kasifiimin e iskul Parameral jané spaciike pér secilin shisl dhe tlélrﬂ dailrn_m_u
nhvekava BB mazikul - ekspazrimi sipes segmentave 1 Kienlgve né nivel banke. Banka pérdor medele! statistikarg per ansfizimin
@ &8 dhinave 18 mblednura dhe bén parashikime pér W 18 prbur mbashbetur né skmqrh_lpir zhwilimin & mjedsil akenamik
Hapl | fundit né procas do fi ishle pérfogaria e jebégjatEsisa si PM-un i nivel skepazimi.

Huitritya i Mospagy {HNM] ) _ . )
Humbis & pritshme nga mospagimi mbBshbatat né 18 dhinal historke pér shivarat @ béra nga Fuamaresil me pagesa 18
wonuara, HMM-I& pédloagariten gi 18 andhura & eheilura, fUke marmé né koneidarsta koston o shiveres dhe ekspozimin a kredsé.
HNM-té & pirioganitura modalahen si parashakime per b arshmen 18 clat kank rindisi pér soenarét & parashiiuar par zhilmn
& miedisit exonomik _ ) )
Tédhinat & mblachura pér verbsimin e parametrave té ezl 1 kredisd mbBshtetan nd historkun & L& dhitngve shumaviegars
péir huamarash tark, Ndikimi | karakieristkave 16 mezilut pér seciin huamarés dhe i fakioritve makroekonomic: pér
parameirat ¢ pirzmedhur parcaidohed me ané W anakzés a8 regresioni. Faidorsl piraks makoskonamike (mRa e GOP,
norma & inflecionit dhe nonma @ papunigise) pérzgjidhen sipas rendésisd si e slalistkarne dhe endésisé skanomike, Pér e
pércakiuar parametral & HPK, pérlogarsel viers mesatane @ probabiletil mbsshietir né skenand t8 ndryshim pér fakiorél
imaskrcacnomivg. Barka risnikon megulishi metodelegjing dha supozime o saj pir 18 vogilar gda diférence midis gmusgave
dhe humbjes akhiale ¥ kradiss. Ky lastim mbéshietes kryhe! in pakien nje Piré né ot

Rezuliate! & teslimil mbashistiis 18 melocologjisé 58 maljes 88 humiyes 58 pritshme (8 keedisd - HPK | komurdkehen Dreftimi
& Bankds dhe hapal @ mésajshitm pér modifdmin 8 modelave dthe supazimeus pércakiohen pas diskutimeva mids
persoaa b aulanguar
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PROCREDIT BANK SHA.

SHENIME PER PASQYRAT FINANGIARE
Pir vitin & mbyler mé 31 Dhjetor 2022
(TE gjtha shumat & shonshura né Lee'000, parveg kur dekiarahe noiyshe)

A& Menaxhimi | rezikut finamciar [vazhdim)
Rreziky i tregut

Rrazh i iregut @shté rmaziku gé ndryshimet rd gmimed e egul, si norma e nferesil, gmimed & kapitall, kursed @ kémbimil 18
monedhave 1ii huaja dba shirrjen (spread-in) @ knedied (o té lidbura me ndryshime (& gendjes sé debilortirediont] do %
ridfaé fitimed & Bankis ose vierdn & mbafljes s& insbrumenteve financiane. Objaktivi | mensxhind 18 mezkut t& ragul 4shid 1a
mengnhoié dhe 18 kontrofolé ekspozimet ndaf mezikut & tregut brenda paramelrave 1§ pranueshém, duke maksirrzuar kitsmin
ri fradikun

Rrezity i kimbimit vaduior

Rraziku | kursil b kimbimil specifkon rmegikun & efekteve nagaive né reruhaled inancsane i nji insbluconi 18 shikakiuer nga
NEryShimi i nofmaes & kurst b kémbimit, & ciiat fand: 1. Rrezhu | monedhas 58 pasqynds o8 08 ardhurave & BankBs: 2 Rreziky
imonadhés 58 migflueshménss s kapRait 3, Rresku | invesimave né monedhé (& hisa) (jo | spkuashiém pés Bankin),

NE parim, Banka nuk angazhohel né regimn & pronave dhe ruk ivn né rdonji pazicion spekuiaiiv nB tregiel walutore me
alim 1€ gienarim i L& ardnurave siiesé polenciale. Prandaj, Banka éshté mepaBigient nj@ inalilucion keds jo-dregtare. Banka
m?ﬁrrh]ﬂinnzlmnﬂmmdnemﬂum#mﬁnﬁihmrimmrﬁsﬁthtE1 né kufjie komanaiarn oo

Foltika pér Adminitrimin ¢ Rrazkut 88 Kémbimil valutor dhe Rreguicna & Barkas Qaendsor par Admirustrimin & Rrezikul b
Pozicianit t& Hapur Vakior, iufizaing rregskun & kmbimi vakulor duke parcatuar iufijié dhe Takloril @ reparsmic pér pozicionet
# hapura valutara nE fichys me kapitalin reguilatos, Ndryshimat né inufijié dhe faktondt @ raporimit né poliiki mund & béhan
vl nga Komitali | Aldiveve dhe Pasveve & Grupil (PG Group ALCO) dhe Komiled | Admrsstrimit (& Rrazkug 18 Gnapil
Respeklimi | [m3sve 18 aprovuara 4 DCP-s8 rishikohes dh manitorohet megullisht nga Depertamend] | Adminisirri 5 Rrazion,
Normat myriere 18 kel vaidar par monedhat kryesaone of plrdorsn né korversmn e zéreve 1 Blandl né valuté @ hugj
@k 8i mé poshia (na )

foiror) 0

LIS 107.05 .54
EUR 114.1 12078
GRR {2887 14385
CHF 116.13 11682
_GHY 1544 i 1681

Tatinlal & méposhtme paraqesin b ményrd 18 pamicledhur akiivel dhe detyrimst & bankes mé monedhs f husj mé 31 Dhelor
2022 the 2021, 18 kémbyera né Leke 600,

11 Dijstor 2022 Lake ELR 50 Té fjera Totai
Altivut
Miete manetare dha llogan me Bankén 1.525567 4,715,404 28,075 . 7,521,155
Oendom
Hua ¢he paradinio banksve 11801 2 120008 £02 5553 14,384 1,345,103
Letra me vierd me kosle | amoriouar (KA) 1,453,348 . - - 1,833,348
Hias dhe paradhiini Kienive MAD3538 15545545 B A4 < ETENST
ﬂwﬁim Lera m:mnr; _Ba513 154,949 1833 = 261,73
aktivave financiare 15,955,008 22,340,307 A,
Pazicical valutor | hapur {akdtived) - — : “t Hﬂf 4_'!-'-5_5?,3-15
Desymime roa) bk i
me nkave 1,332 o085 124 s - £ 357,
Dedyrime ndaj kiniéee 11, 438 568 *3.3?“;:??I] f,6BE.703 11,474 ﬂ,ﬁﬁ
Forude 18 fera I& mama hua - 3A050 . - 1502,050
Dnt:,n_-pta fera finencare 184,008 351,701 44 68 1285 Ba0, 673
Borah v - B15ETS - : 815,675
Totall | detyrimeve fAmenciane 11878396 23007800 1843371 11,79 35.754,168
Fozikion| vahaor i hapur {detyrimet) . 2 . = .
Pazicion vahsor né bilane, nats 4,070,708 {178,263 4,004) 2535 3,809,150
Angazhimet dhe garancié jashbd bllanes
Argazhimes o krodiek B2 1,485,553 3,388 2472209
Jasrid banci - ntar kradng . - - - -
Jdnshnd bilanzi! - geranciti bankare 1301680 BE5 429 70,195 : 1,354,384
Totall | angazhimeve 1 kredisi 1,383,645 2,041 341 93,561 : 3,530 BET_
21
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SHENIME PER PASOYRAT FINANCIARE
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5. Menaxhimi i mezihut financiar (vazhdim)

Rreziku i kmbimit valutar (vazheim)
$ Dhjetor 2021 Lot EUR Usp Té fera Totali
Aksival
mmm ehe logat e Barkin 1,344,230 2,762 852 306,206 3 5,016,078

Tore

Hua dre paradhénie bankave . 2 835 108 4013 355 8,703 1347754
Lefra me viené me kosia o8 amoizoar (KA 1,700,556 - - - 1,700,506
Hua che paradienie klienlave 13 E36. 13 13570,318 E13.432 - ZT,218,841
Alive 16 fjorn Snancisrs BA 115 104,041 _181M . 240,254
Tatal | akthveve finenciare 16,368.088  19,772107 1,344,754 BT0Y 3T ABAER
Pozicion] valutor | hapir (aktivet) - 253556 B442 n 4238
Detyrimat
Dutyrime ndaj baskave 275,301 3,0 345 - - 5,305,236
Dabyrime nds) Mientiug 12 566414 12,512,953 1,361,589 B.a 26 438 384
Fonde ' tiers 1 mara b ADD, 00T 3,640,058 . . 4,090,065
Datyrime 48 §era Inancans T2AZS 104, B75 L ERA . 142,950
Borehi | vanr = £57.R08 - . 57 0N
Totali | aktiveve financiane i!IEE R 1,387 029 B3 864,443
Poziclon| vahilor | hapar Detyrimes) 253,710 450 L - 262,163
Pogiciani valulor né bians, neto 2E11104 (177,679 [ENEE] 30 7,590,548
Angazhimet dhe garancits s bilanch
Mrgazhimal a kredisé B2 450 1,541 514 Ta256 % 1527880
Jasiié Eitan) - lessr kreali@ - . . ' -
Jashté biand - garandid barkane 710,058 530276 74,324 5 1,314,568
Totali | angazhimave té keediss 1,622 508 2,171,780 143,120 - 143 418

Analiza e ndieshménsi & Bankas mer ng konsdarald [Evizet histordke 18 kureeve 1& kimbimil parné panudne 10 viegara né
Lekit kundrajt manednave 1& huaja, Euro dhe USD. Né vijim 1 poditjeve t@ laganiura histarike dhe ndikimil pératés firanciar
né bacrh |8 pozicioneve B hapura valusore t8 Bankds, ndpEsméria ndg ezl & kursit 18 kémbimit matel dhe raporiohe) ek
defluest kryesor dha périzhibel né Toganet ICARP. Kjo analizi bazonel né mesodat siatistikore dhe paraget vierssimin
efekinve 1 drejlimil B bankis pér ndryshimet e arsyeshms 18 mundshsem 18 kusi B kambimi

Licganlja @ kapitait exoncmik 18 nevoishém pér & mbuluar rezkun & kémbimi valubor iregon ndikimin gk & gode histonke
BrEIneme @ kursit b& kembimt da 1 kishte n@ banké duke pasur paresysh slaparimin @ rezikut situal 18 kEmbimil valutor
Lingaritia & retiamil 18 8 nié hazé 18 6 dhénave mé 31 dhistar 2022 dhe 31 dhjesar 2021 {sipas skenarit stendard) paragiiot
5 mé poshiém;

Efelnt nié fitim ase humbje
Manadka Gaditjat historike 2022 Goditjet hislorike 2024 31 Dhjator 2022 31 Dijesor 2631
EUR FEIT% 1534 {4540 [1,687]
USE 4 58% 4,50% 5 {45
Totall 14 265) (185

Gocitjs & kurst 1# kémbimil parcakdahet si mé poshts:

- PErnjé perudhi prej dhjeté vjatksh, isiohen kurset ditore 1 kmbmil pér seclin ¢4 palé 1 monsdhave, Gl e
menedhave jand monedha funksianale b bankas (LEK) kundnejl seclis prej manedhave 1 husaja b8 OCF b8 bankés,
Neryshimi | vielé (pra periucha & mbafiles = nj8 vit) identifkehel si iivzje. & shorehur né pérgindia, 1B kursit 18
kembimit b seciis prej monedhave 18 huaja,

= Ndikiii | filimit ose humijes pée pdo OCP {8 barkes logarilel pér cda ndryshim 1& nikohshém nga vl né vit (duse
shumezuar pér ;46 monsdhe OGP me go ndryshim 6 kursit 1& kimbim gdo it

= Jani marmé [Evizjgl € njikohshme 18 kursit 18 kémbimi valufor 16 18 gjitha mansdhave 8 gapne fe ndikimin ma 1@
madh té husnbjews i§ agragatt | né pérginde

Keptah ekanamix | nevnjshém pér 1§ mbuluar mezikun e monedhis marret dulie shumézuar seciin OGP me godiljen & kursit
perkates 08 kursi 18 kembirmt dhe kéio rezultate jank agreguar, pra ndikimat pozitive dha negative jin rahuar.
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PROCREDIT BANK SHA.

SHENIME PER PASOYRAT FINANCIARE
Pér vitin e mibyllur mé 31 Dhjetor 2022
ngmﬂmrswmmum Lgka i, panec i dakiarahel noryshe) .

g Menaxhimi | rrazikut financiar [vazhdim]

Rreziky | normés 5§ nfevesit
Rrezies u normés & imeresi spesifiken meziun g Kvized né normal & interasit 18 inegut da b8 ndkonii regativisnt na vienin
skonamike (& Bankés dhe n@ 1§ ardharat @ 5= nga interesi dhe eveniuadshi na kapilal, Hdryshimet nié normat @ inleresit 18
tregLé vl 18 prekn bankin direkl, né espekin e pozidicneve (i bilancit 1 indeksuar sias normane refenence 12 tragut {d.m.Ik
hual # Wigngive me noma inenesi varabil 1§ ndeksuara me TRIBOR 12M, me norma Bong Thesan 12M dha LIBOR 12M.
s foede 18 Huazuara né ELIR % indeksuara ma ELURIBOR &M dba 12M), Edhe pozicone 4 fers mund § preken, né verasi
t& vandim® pér vendosjen e gmim|, vendim ky oi pasgyron dinamikal & regul
Banka ruk synan i gjenanoia fifme nipirmiet speiufimeyve mié freqqun & normavis b ineresi. Pifundraz, ajo smon i Ul
g ainukiura & normés 58 interesi bk jeté & balanouar né ményra 18 miaflusshme pir té gjtha atalet & malurimit duke cendriar
branda kufjve 18 pércakiuar né Politkén par Administimin e Reeakut t# Irierest dhe né Udh&zimin & Bankiés Qendrore pér
Admiriairimin & Rraziod & Normés o8 Imeresit Barka & amn kito duke pérshiatur profles & ri-gmim midis akivave dhe
detyFimene.
Bzvka i moniiaran ndryshimal né namnén @ iraresil me ané 18 dy dimensoneve: |
1]Hmkﬁmghmmﬂn—nazhulmmﬂmmﬂﬂemum5hqimnlrnhjeni-dniéhim.mlﬂliléﬂh
pazicionave & ndjeshme ¥ nommits S8 insaresit. Rreziku | ylaris akoromike maled me ané (@ ndidr i@ vierés ekonomite | ol
Déranissn ndryshimin nit viesén sicuale 18 1§ ardhureve té Bankizs né 18 ardhmen gjf ¢ cila d 18 snkakiale nji godde na
marmEn & (ntaresil Rreziu | vierés ekanomike ka njE parspoklivg mé afaigjaté dhe pitr kit arsye, danifikon rrazikun o3
shiakiohel nga mospérputhjet & ndryshémave B8 grimeue né nié perspektivi atnlgjats, Pérmasa a ndikimit 12 vierss akonamiks
vare! nga strukture & Avencosies =8 gmimeve dhe karakiensskat o akliveve 1 ndjeshme 18 inleresil tha defyrimet, & eche
niéryshimi | parashikia? | narmas &8 intersst.
2) Perspektiva e fitimave - rmeziky | ndryshimeva nif nafmén & interesit q& shiakion humije né parfim dhe humbje parsgien
né bitanc brenda nji afat té cakluar. Rrepky | fitimewa 18 infanesd Bogart se & ndryshimel né NoMED g infaresil mure 18
netboiné parftimet pér Bankan, pérgjath nié harky kohor 4 pércakiuar, duke pasur nE konsiderald sinuiduren e sa) akiude &
rivendos|es a8 cmimeve, Kjo matel me ané 18 ndidmit i perfiimewe & interesd, g8 paraqel ndryshimin ng | ardhirat @ inferast
:.m periate mi perixdhe koare njé-sjegare. me peshé edha né ndikimin & ndrysnimit 18 vierds s& drejl 18 instrumanteve
manciang,
T dyja analizat realizahen duke pérdanur njé gadilje b menéhershme [ndryshimi paralel | kurbés 58 yielo-#) mjalt @ larté pér
18 mibuliae skenars 18 ndrysham 1 lubaljeve 18 lorbBs s yield-ave; kjo béhet par 18 gjithe monedhat pérkatess B mezikl W
normés s& iereal. VialEm duke vierdsuar t& dy treguest nigkohésisht (afatojeié dhe atalshkurtér), mundasohal parcakdin |
qlald | objekinit 15 akspeaimit rda) mezikut 1 normibs s interest. Gjthashlu, pérveg peronmit 1 shpashi@ 1 normae i
miteraai (# Euras (Eura) dhe Ooliant Amerikan (USD) 5i prag, pérdonen edhe nofma & Gers 12 interesil sipas regil.
Dk marr parasysh stnskturat ¢ akiiveve dhe detyrimave 1 pércakiuara né Leké, Euro dhe USD mé 31 chistor 2022 dne
1. o dhe duke supozuar njé zhwendosje paralaln b nomave 1 interesit né aikdvet dha dalyrimel @ ndeshme ndaj normeés
5 |nbareait profil | megikut 88 nommits 58 intenesit % Bankits paragiel §i me poahis;
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{T# giitha shumat e shpvehura né Lews 000, pineg kur dikiarshet ndryshe) )
| ]
5 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim} b
Rreziku | normés st interesit (vazhdim)
Gap- | nebsshnios s Torli |
i Dari e 1 i it Mi shami e dv | nefestviam
ot e B i Pl M il e L S s PR
ey
Ak 4 4 i a - . 1,804 553
B me Zark it Garium LRI - 5 3 . - EETRENM TALE
A 3,507 . : . . - AT LA
Eoro thesas dha 104 g F:,': L. weam 6 4at . - < 1 BdGET [FETi%
Depocita res il b bascrve : 111,006 . x H 3 = e :
b IOEAE gmaE@ SMSEE 1S ] BT \ZAED .
i LI TMET  TOEAM  qAMM MEZAB g 17354087 :
S AT bl T8 534 B3 1. 1550358 5 = 154 SEH .
Al L Hera Franciare i . = . = . H .
m:ﬁE (T T T I E V[ AL i ] [N
Ak
Livger spchiage nga i THLEE 1 on 80 1,21 46 BT,1 BELETY . 50748 .
Lingarl whadhui a5 ki A0 LA FATI AR f B2 23 arim (B A B 11,838 2
Dzt g bleriet BT 1 90 T 441 ED 15T 40 B AT LE=REE 550 538 .
Freeh g, D | vant i : E : :

gt I“!':",'."'“ WAL LMESM LWOME (UTIEM)  (eAN TRISE  iTaeee s
Totadl |
F"'""““:.':’“" "'::1 16 BiTewal  12W L5V "';‘..!:*' "&"‘""‘""
R 3 O e 0 intpreu Entareet
Aive
Ak - - . - . - A3 T
Elricw mm flannn Cenrhpes Fh. L . a s . I A M7 A
gl medtiss e Lkl 22804t : - . : - LEESN 0 )
lorn teea s dh B 1 g Var . 5 : ' d = E
Blmparia ree ol 5 bbb = 5 - . : ; |
Fiki 45831 1.T02441 230035 T ol o T AETER 3
T4 S pmindirie Wribe Ne LBRONT A1 dATme 116,538 3t 088 arEM wEn0ged -
Zien prebls bl 1A 55 TaLEH1 £ 4B :
Al 6 o francars . & - ' - - ' =
en gitag _BMEDH UTRMW B W wher ARGR e
Liaga myuiss N Sato . LEnTH 13% 418 £t B EA] - LB :
Lizpa meshise rp S 184 5 108,784 LIEAT D DEE : - 4 EEBS B741, 383
Copoaia rygs shami TEim LRG| 1740 B3 HEEm bk 104, B 3,:“1;5; .
Feoe < - - - - - -
Kkl b Loinh | manr ar HEE 178675 1 . ) y . m
Tars gavié e -
Du Li Licta femrcars »
Tal | TN !!!W .TFI.T; @ 3 _ﬂiﬂq EE AT %
pqmuu:r::rp«u LEI QAN 1nnam ATE 1,590 108
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5, Menaxchimi i rrezikut financiar (vazhdim)
Rreaiku | normés s& interesit (vazhdim)
(P we e beviris i vienesd] Tataki
i LD Ll L S T R R T -3 Vet 245 el ""““;',"‘"; ndjestin "r";dm
N 31 Ohyutoe 128 o i meraed
Ridwe
L L= 3 5 s : ; TaRm
Bdarce s S DasErI 195 566 : ' ¥ : A i
Lyt ripck s rea barksd 2, E06 . ' d . . A2 E ‘
Ber i iha T % g F',;,' » : : . v . =
—— o 13,5- m u; El 13.:; t uﬂlu . Hiﬂi
Pl bl et Y 1,178 5188 1951 ALETE i LT 7S
Fira jocki banctl 8 AR 4 AL i - : 113
Bt b Frargiam = = - = ' . . =
Rl L] Y] FEEN] (577 LT (R ; BN TV WA
e
mﬂhﬁm {1738 FERn 58,340 10244 G160 T B B
Cuqaia rgn dearisd Fp LM ITREM 14,351 fi B E T -
Bosidi i Bt | vy ':.: g . : . ; : ; 3
Tatn kil bl ; : . i z : : E
1 Framosry = [ - [ - [ - 3
%—_w' LV N N [ O] . CHN T
e Fepar | gk P 20,18 LETE [miA A8 16E) e LB "
GAP. | nifashrbrih 1k & Toti |
Inimrnui 58 Lukk Dokl g it 12 s Whahmies ooy o) lhln
We 11 Dijmter 2221 | L] ) L L L ™ rals et ridny i rizinsit
Ridher
dta . : i . i c s B0
Belpree rray St s CQaridsinn LTS - a . - [ THL TR 0 e
Lol repthii e rma barkal . . . ; - .
Fiks pEx . : z - NMT R
Born e dha B2 g e 3 * i : z : . i
Doepracts o st 6 bas karva = ¥ x i ; i 2
- 35S RGBS ZEMEAW £35 78 182408 BTl AN .
P S prchig Y - BrE MM GHEX ; . - B3I .
T puaka ke 1288 4,585 EE2.261 3 : = 17058 .
Ak 8 Jorn Rt . 3 2 = = i ST
~ Rl TEAT, 8 TELWE  hab.an EIL, 357, 5 FETT__iRdirArd TN
Liogat meshens g panant H '. . : ! 3 z )
Loginf riuatuid rega el 1B25 . = . . - 18350 AR T
Diaprsisi g Miardic FRMN4 LELND AmmAN LAV 34438 e THRM .
Mrnd] dhs b | e "_::' ET0AM 16,34 i . $ P
b psbis hkncit EaTH : : 2 [ : ¥
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SHEMIME PER PASCYRAT FINANCIARE
Pidr witin & mbyllur mé 31 Dhjetor 2022
(Te githa shomal @ shomhure né Lekd 00, pérvepse ndse deklarahet ndryshe)

B Manashimi | rrezikut financiar [vazhdim)
Rreziku | normés 58 interesit (vazhdim|

i - Total |
GAR-|acfesterense o Berimi 4 W Ermi e o rafaghim
: o By s 1+ s a3V 34 Vit Vit Hr:,hﬁﬂ oy
e 11 FIE i
Birien
o 2 - _ . i : ST M
Eilnce s Bantie Dardeore 2 181,245 . . . . LW .
Liagan rmachinn rme bankal §.725 T - 1 E L BT TE] 1A
ot mpng. " : ; ; : _ : ;
Dt m s el 1 [ E a - ' . 3 . =

[ METER (ATRAL]  2dMNR E1T4M 102548 M SE05D :
" cho paradaris kenire i LMEAH MGMAE  AS39ETE " i . AEMIN 2
Zi jashi blass o] B R TN 4 - BT .
Aitan |8 bama brpagps ) ; . 1 . . . i H

e gitens] THBI  ErEe  AsiAeN EITIH LS ATTH 33 EiE I
Dityrire
Liagan Fsdhim rge hanked . = 3
u:;mmm?;;m 14 2260 ; i ; . . WEE  RTOEN
Capodn rps e A0 T i 181,088 L1561, 578 Bl BT AT M GLME L FRET) -

3 Feaze . kA 1T B 1, BB T - . 1T =
Keadidha bond | sanr i | HETHE  1E1ZEH : . B LT .
it el bt s 3 ] . . - -

I ijor oo - - . - - - - 5
Talal | detprimeve REAE  dmeWl___amnen  teoan IR Ll] Bifi AT 1457
PaDEoal | epar! gagr .

v egrdt EASBAEE  iEELME  36nEm (TR Baa b BRSNS LEO2T

L Deri rié 1 M sEmi Towlll et
nil Ush 18 rwiay E13 miiaj 2 e i 5 rdjmshim st
1 N iy N oy I8 PR
.::. ) i ) . : 135558
Bdar vu Banien Cororom Wi - - - 18548 B
Lt migihine me harkd - AELESE ] 1 = T v
B Testari o £ 18 1 il 3 ; : 2 :
Depczra re Al it ke ! . . : : -

Fin 14758 ETAE T ET® . e 5
fum dhi panchizg demin Vs 16508 P 31 E1% b ; 30N :
L e it 55 pixEE I . B
L] PnanoLe = - N . ; 2 .

-m;;'-'“‘— el SER i T : PRENEF 1] a3,

vl ga barkal - - 5
o s : : - AwM
Iﬁ% lpl.HI'E BELE FRrAt] | L HE k] PR ®.5h - AT *
Ko chm Bt | vl - ; . : : . ; : .
Zirajase 1kncd ‘ Z = : 2 :

i e " ' ¥ o . s 1
TR T NS — 1
Prodiconi | Kaplir | Jage 9 Foeshmenise BHLOE 4,881 P13 EEM 6 358 . man
kI

Tatela mi pashi? paraget ni pémbiedhie b ndkimeve mbdshtatur ng analizat e brendshme dhe mesadologing g Fhaiuar pér
pércaklimin & mezikut 18 normis & interesit. Analiza dhe padioganiljel béhen pér 18 percakiuar nga ana sasdne efeldn e
iénizjave 48 normave 1§ meresk né vierin ekonomike dhe flimed @ interest pér parudnin koho 12-muons dha, mjednimishl,
pér 1 analizuar dhe lehiésuar risget pérkatiss, duke plrmirésuar strakiurén 8 grimeve, kur ka eshié @ mundar. Duke marné
ré Korsiceralé siukturst @ sitivic dhe defyrimeve né Eum dhe USD mé 31 dhielor 2022 dhe 2021, &l dhe duke supazuar rig

relryshim paralel 18 nammis si interesi per +-200 bp dha 100 bp ni akfive! dhe detyrimet g5 jané 18 ndjashme

ndiaj norms 5

intgresit, profii | rezikul ¥ narmBs 88 intanast 1§ Bankis paraqiiel & mé poshid, n@ bazh b afekbave b fitmese 18 interesit. o)
shifrat negative parsqesin humbjel & mundshme dhe ranien 8 kapitail nefo,

Ellﬁi#l
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PROCREDIT BANK SHA,

SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
Pir vitin e mbyflur mé 31 Dhjetor 2022
([T gtha shumal e shorefurs né Lekd 000, pénvecse nase dekiarohal mishs)

5. Menaxhimi i rrezikut financiar {vazhdim}
Rreziku i normeés s& interesit |vazhdim)

Efekti i parashilouar i ta ardhurave 2022 20

4300 bp 200 bp 20 bp 210 ap
Neryahimi; normal & regut né Leks [31,524) J2.030 450,120} 22141
Mdry=himi normat e trequt né Euwe {3,742} I8 FIT [6.200) {53 416
dryshimt normat e bregut na LIED 8408 [9,B25) 11,146 (13,731)
Efeidi githsa] (me taksa) ' o585 o8, 228 (#£5.174) 185,005
i % e kapiaig <1.15% 1.21% -1.10% -1 Y

Rreriku i Mewidifetit

Frecrin | lkuidilelil ashté phrcakbuar 5 paafésa e mundshme e benks plr & pérmbushur platésisht cee né kohi dedyrimat
aijugle die 1@ arohshme & & Pranda) banka dubal b niajé ré cdo kohE fands 18 migftusshme [luids pr @ platisiar
delynimat e 5aj, edha né redhana pelencials 18 Behléraanshme, Admivielrimi i meskul 8 lilkuiditetl pérshin edhe parspelkien
alatgiae (sinadurore), 1§ pércakiar s mezi § Buidietit. Rrezky | loddbet Bshd githashiu reziky @ fnancimi shbesd muk
mund b mael, cee mund 18 fmermel ne rama inlerssi egu mi 1 larta. Al mund 18 shkakinhet nga greguiimi | regul cse
pickeghsimi | huas a cila mund 18 b&E 0& dsa fonde financimi mas 15 jendé b8 dsponueshme, Pér 18 hutur dhe vogdiuer
TEZBUN & lsdtel, Bank dversitkon burimete financimit dha adminestron akiivet me kujpdes luidiat, dike riajle njé giande
miete monatane dhe 18 ngjashme & mjaflueshme nér & poelésuar sakesat 8 menjghershme par pémmbushje datyremi,

Banka synon # ruag@ pozitiv gap-n & maturmit kumulativ b8 pritshém, pr 18 paloén né njg panudhé 90 ditom (periudha e
mbijalesas 50 dilore, ashté nié imit pér skenarin elardard dhe parashikim par skenardt & gatur, sip parakiohel né Polifivin
gmhl:li;lﬂl_nlmnﬁm Liialit). Né dhpelor 2023, perudha e mbijgtesés o8 Bankés pér 18 gjitha monadhat logaritet né fotsl mis

BE.
Tabela & méposhime paraqet akfivet dhe defyrimet financiere sipas maluimil konirakior né datén e raperlimil, cse spas
migturitett i& pekshim,
Kirkesa

Tden  Mpa 6 dei 1

3 Dhjetor 2132 -:'T":: ':.F.“ e ;1:‘% Ml & et Totall
Akt =

Mete menstane die sduhalem iz vm 1,155 . B . s 7,521,158
Lesra ma wak  ivastiveree e HA Tagen 1084 557 ' - - 1,E8 73
Hum dta parahins kien s 24317 36 M5 4055 T8 11,382,814 AR fl s ET
Abiier 8 fora fnanciate 26 P . a + i b1y
Total BBEREE  a5msa  LoBZE  (aRed LM TIain
Durema

Dafyrise ndn Savkewe ¥ fem 13481 2263305 484,000 s . 4,357 E56
Liagasie & Henbl - Prissd 10,35 564 3300 400,571 3B - 115757H
Lbogeribh i b kervil - Bismen TATIN LEEE  IMSI0 20T - 8483
Fonde 18 e 1& mama tua AaAry b B M. 150 7.1m.57 . 5 G0 05
florsti | vanr - 18,05 - . TISES LAET
Angechimal a leediad brstn A1TN0 . . 2172383
Garancid firancigse 1,356,364 1285 364
Datyirnes 1 tera Frianciane B0 ; ; BE0.ETD

"ol [ pag :rlh‘l_nmuh-ri-ll wdhmenpbr | G5B 0 S GMLHD G307 TEHT ADZIETIS
_Setycinsd Snanciare
Gap | fikwiditetil nga instrumintel Enmcane (EMAAE |51  [eTEE  BAEBN TAEIH LI
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Pir vitin & mbyllur mii 31 Dhjetor 2022 : \
(TiF githa shumat & shprshura né Lakd B0, pérvegss ndse deklarhet ndryshe) '

5, Menaxhimi | rrezilst financiar (vazhdim)

Rreziku | likulditetit jvazhdim)
Wirkesa . e
P & Kga1 -Iul.rl- Nga il deri 12 1
e T:m-t il mual il mus dmﬂm Mbl 5 ot L
rreazj et
T
Wizie moneiang dha Skualeie i e f.iM60TA . - - RMBOTE
Loty me vieri: 1 imeesfimass ni KA B 1.7, ZH - " - 1,701,230
Hua dhv fa idteni Kienimee A52, 756 1,017 HE 2330 bR 1RZ BTETAEY 3T 280049
Fistve b b Enaniipe 210 - - - - i ]|
Total BUTHOES 3108158  famman  SSGIiEl RTELEM “'I"n E0)
Defyrima
Dtyrime rdaj benkeve o e 141.236 537 180 e, [0 1850 240 . 1,308, 54
thml-_wﬂmhl-ﬁi:nn B8 T BT A 144 53T M4 28T - 1985448
Lingarilé & kientl - Frial 5,083,840 1433 LEEAID  24R34E = 15376
Fonta 0 a8 1 mara hus 1,621,547 ' - A = e 0es
Borehi | v . 12.5m8 s - 845 335 35748
AngasTe & medee onn 3537 BRD . - . - 4,537
Gararciyd irancisre 1,004, E0E - . - . 1,314,558

Distyrime & §erm Ainanciarn 1REB0D o 1§
Totall | pagensve potenciale ne fa ardhmen per OMELTH 5EIm LIl AT Ba s Hi328 367840
desyrimet fisansisre

Girp-1 | TRUMATLE NG BSlnimanist fimanciore [EsTanE] s (1066 CoTsed  TSmI6A [k

P & matur meziun & Bkulgitest alatshkunr, Barka pésdor s bazé t dhanat kantrakiuse 1 likuiditett dhe rreguilime] bakan
58 herd g nuk Bshté prakiike & zhatohel maturteti kontrakual nga perspekiiva & mezikut 08 Bidtelit. Arsguilimet béhen ke
fogarite! Ireguas: | loaidialil 18 miafiuesném [BL1), periudha e mbijetests dhe fesiet & strest 8l pércakiohel nd Modelin &
Adminsirimil @ Rrazku 8 Likuiditett (Modet LRM), mirahuar dhe zhatear né nivel Grupi. Rregulimet bihen pémes zhatimil
| supazimave 16 cakluara g | ransfarmejng maturimed konirakiue 6 aktivave ejet leude, Nukset & brendshme dhe detyrimal
06 dubat 18 paguhen né perudhén e estugr nE maturime qF supozohet sa pérshioaing selljen & fyre rél rast 5o skenarél &
pércakiuar materiaizonen. Supozime! jané rgjedhur me gélfim g& 18 jend 1 kujdesshém bazuar ré analze Fisgharika, reguilora,
baza tnorie, kerkasa operacionale dhe manaxhend isgesh & né mendimel & eksperive.

e wifim b8 5@ mé sipdr, depogilat redhése dhe depazital & kurgmit klasifkohen si daparita & slat de i liguidohan né mamsntin
8 paraqijes aé kérkesés dhe né afatn & maturimit branda njé muai. Pér medhaji, &shts maur gap- koeiraklar | BuidBetil dar
né dyriédhjelé muaj. Magjithetd mundésia gf kilo viera & médha 18 depozitave (& MienBes, e armjneé algrsishi 63% 1 totell
18 depozitave, do B |argohen nga Barka brenda rja pariudhe 1 mujora ape adhe 12 mujone, shia shumé e washling dhe Auk
eshle pvidentuar hisonkishl Duke zhatuar Modskn LRM, liogasiié mjechése dhe ato t& kursimil zbdlen ré afale & ndryshme
kaheee duke rhatuar rormat & ndryshme 12 dajes, s ka rezulluar nga analizat historike pér n{é perudnié mé mbi 10 viegara
{dubea pérfshiré krizal Enanciare @ wiit 2008) dne duke trejluar edhe megigel & mundshme né lidhe me pémendrmin &
depaztave (né vares| & depozifuesve bk madhen]). N8 vijm, narmat & dalfeve 1 mujore ndryshajni nga 9.6%, né 120% dhe
15.0 % respaiivisht pér skenardl standardé che 1 simsil, duke qené mé 18 lara se oo evidence Fstarke, Ma o rast ku kesa
le mos: jene b8 miafueshma osa nése vierésohel mije e rrezikul W pérendimd, Banka duhet t& meguilaj@imsé nonmal
plrcaiisishl né pdmithje me kufibé pérkatés.

Parva; k&sa], Banka mban njg partafol 1 aldvive financare shumi (8 reqtueshme (e me vierd th vendosjes) qi mund 18
likuidohen lefrié si mbrajtie nga crio ndémrerne & paparashikuar e fukseve |8 misteve monetare. Nga pképamia 2 menaxhimit
b Bkuiilet, kito akive klasEkohan nE shparan e paré & matuimil dhe pranda] siguming nji fand rezenvd il ras & Aukseve
na dale 18 papritura. NE anén letér, Banka ka vendosur maméchénie me homologé! vendas dhe ndckambéters (51 ProCredi
Helding dhe ProCreda Bank né Gjermand], & che ma INF 18 ndryshma, né |idhje me cda neveie pér sigurimin & fondeve né
FEQUN & Arase ase Ma aksesin n altamativa financimi me afat mé t gjabi, banuar né parashikimet & lkLsidnatit 1 kryera cdo
mudj. Srasegjia e depozitave mbetet fokusi kryesor | Bankés, me géllim skqurimin e fondeve 1@ qBndrusshre dhe b
diversifikuara nga klient¥ kryesord 18 symuar, me galim mbulimin & fuigeve nié daie W@ prlshme. si dhe per 18 mbashtesyr
riljan. Menaxhimi | Rrezibod 18 Linidialil bazahet dhe mbéshtetat nga ni kusdér | harluar micé pér sdministimin & mezbul, g
pérhsing nga Sirbegiia e Likuidietit, Politikat dhe Prosedural pir Adminisirimin & Rrazhod 18 Likuidiledt (pedshing Modalin LRM),
Flani pér sigurimin & |kLidialil né rasl amergjenca, Piani | Rimékémbjes, stnddurst & specialmuara pérgjegise dhe kombelat
drefluese (Kaomitss | Akiiil dhe Pasivil - ALCO dhe Komitet | Adninsrimil 08 Rrezikut - RMCO),

Crejtimi | Bankés manilceon admiristrimin @ mezikut 8 Buidtsth dhe 1 18 githd rsporieve péritia 18 |Ikuiddel 1# Bankis
kundrnf| kibrkesave 18 brandshme dne mequilalond gdo ditd, do javd dhe oo musj 51 rjedhoj, Drejfimi bescr se gap- |
fikuicitabt afatzhioitr po merashobel phrkatissht.
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B, Meraxhimi i kapitalit -
Dinjekiival & Bankis pér administimen & kephalt, | oli esnie koncapt mé | gierd =& kapitall sksionar ni paragijen & bilancil,
jane

1 respekiajé kérkasat @ kapitalil & pércakiuara nga Banka & Shgipénss, ) o o )
I# niaje dhe ta mibrajé afiésiné e bankis pir b vazhduar ektiviatin ne mdnymé ai mund b vazndo® késhiu 18 gjenemiji
& ardhura pér aksionerit dhe fime pér grupet e tiora 18 inferesi, dha
-t ruaj njeé bazé 18 forlé kapital pér (& mbéshistur zhwillimin & akimledt 18 saj b banesil
Miattueshméia & kapitalil dha pérdanmi | kapitait megullalor prcnitoroben cdo ditd nga u:mIqu i tmhis, d_m prdanir beknia
nii band 1 wdhizimeve q& jand zhvikuar ngs Komited | Bazellt dhe Dirskiival @ Kamursiatit Eviopian, b clal hatoban nga
Banka & Shyipénsé pér géllime mbikEgyrése.
Informacioni | kikisr paragiiat cdo fremujor prand Barkss s& Shogperiss. Banka & Shojpérisé kérkan g8 Banka oee Grupl
Barkar dubel 18: (8 ruajé nj nival minimal 1& kepitait mequilsior prey LEK 1 milard, & dhe () 12 rugj@ rjd rapor le falail B
kapitali srepulator ndaj akineve 18 ponderuars me risk {Raport Bazel Il né nhwsin ase mbd nivalin minima peej 12%. Gjnashi,
karka garsnion s oo 18 panmbusha nd coo kohi késkeset shiese par kaptain, sipas ICAAF local raparniuar prang Bankiis
Dendrere, & edhe mbrojiést makn 1 ZhatusshBm, sipas requllones pérkatésa dha Vendimese ik Guvamalo,

Kanftal mogulator shid kapitsli | Bankils, | Begartur sipas kévkesave b rreguliores 52 Barkas sit: Shojpénisd, pér o mbuluar
mazikun e kredist, mezikun e fregul dhe mezion operecional, Kapitall meguilator | Bankes @shié | ndare ne dy mivala, Barka
Ilagait kapiabn requitsion si shuma & kapitalt 88 nivelil Tt baze dhe kepitell b8 nivelil T2 sesé duke mara parasysh ziljet
né permuthjs me kikesal @ pérshkruara nil reguliaret e Bankés 58 Shoipansé. Bankat logarisin skspazimol & pandensars me
rrecikun &1 shuma e slamenieve né vim:

&) ZEral & skspozimeve dhe ekspazimet @ mundshme b ponderuars par kneding, ose Mezikun & kundemales;

b| Kgrkesal & kapialk pér mezicet o Yegut: dhe

& Kérkasat & kapitslil par meziqet aperacionals, _

Tabala & mapashime paraget né ményré W8 pérmiledhur pértéinen & kaphalt megulator dhe mponsl & BankEs pr viled o
mibyhur mé 31 Dijetor 2022 dhe 2021, Gl kétyre dy witeva, banka ka respekiuar t# gfitha kérkesat e jashima 6 kapilalil
Ouhet 18 thaksahet se shumat né wiim jané & bazuara ni megullorst ¢ Bankes =& Ehoipinsé dha nuk blen dakord
domasdeshmirishl pér shumat & paragitura né kil pasqyra financare,

Kapitall bazé Nivell 1 s 2031
vaphial aksone LT de8 29 616
Aezeren alalulore 711,85 Fit e ]
F i | ik : 458
Frimetihumbje!) statuiors 18 shumduams {2, ML 1504 (2387 D)
Aktie peratenislie siatulon [l 7625
Total kapitali bazi | Mivelit 1 4071 255 3,354,688
Kapitall Miveil 2

Bearahi b varr =iR.51 ASE A0
Detyrime 18 jera . .
Todnl kapitali bazi | Mivelit 3 BB 53 B5E 860
Teall | kapitalit rrogultator 4 48R ATE 4,213,258
Tedali | aktiveve B postdenar ma risk HE56ATE 7H BAE AOE
Aitive i pondoruara me risk:

WE hilaso 25086018 25 260,033
Jaghté bilancd 1,507 B17 1434015
Aktrip 18 pondenians ma Sek per meeiun cperscional A0 1842 658
Alhie 18 pondeniara me Ask pér meziaun g g - -
Totali i akbivave 18 pondeniara ma risk 23856 4TH 18,648 608
Raporti | mjafueshmirisé sé kapitalit 8 pivelil 8 perd [ERE) LM%
Raparti | mjaflueshmirise 56 botal kapitaln 16.48% 471%

Miatueshméria & kapitalii monitorohel né minyré plolésuess duke plrdonor mg melodd uniforme pér logeritien o
miaftueshménsa 56 kapitall né 16 gilhd grupin PraCredi né pRrputhje me udnézimed a Komitatt t& Bazelit [Bazal M)
Administnimi dhe menaxhimi | kapitalit {8 Bankés mequllohet nga Politks & Bankis par Menashimin @ Kapitalil dhe Poilica o
Bankés mbi Kapachetin & Mbajtjes 58 Rrazikul [CAAP), Rapori | kap&ald rrequllater dhe rapord | kapitall spas Bazel ||, namtési
& rapertil 18 bevave Miveli 1 dhe kifin menSorahen gde muaj nga Komitetl | Bankés pér Agministnmin e Rrezikub®omied |
Sdmirisivnil 18 Rreziul, 8l echa | reponiohen strukiurave pikatase & Grpil.
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& Menaxhimi | kapitalit {vazhdim)

ICAAP - Perspektiva ekonomike

Pérveq nga sa u tha mé sipér, EJGsymnmsgjtjéqéﬂmumm-dﬁpﬁmmmatéglﬁmmﬁmnawlmmamw

pnhhr@ﬁﬂhuh&ieﬂﬂﬂhmdmmqﬂ-rﬁﬂhpqu&m,nimﬁmréliuamjuaahmpilgpﬁ?}wmmﬂilﬂwbﬂ

{kEntvlishirim| normativ], Banka & plotasan ICAAP-n (Procesi | viersimit & brendshém 18 misflueshmérsd s5 kapitalil

(FVEMEK)| edhe me njg kéndvishirim ekancemi

Kinchvéshirimi ekancemi shirben kryssishi pér Fusagtr B8 sgurt theflbn skonomik 18 bankes né peridhn atatgjats. Verdsimi

nh[ﬁnﬂﬂmlnﬂﬂmﬂnmmmqﬁmtﬁuﬂﬁn}indil:'rn mitaral né pazicionn & kapilalil nga

kErdvéshirimi ekanomic P idantifikimin dhe pércaktimin sasior 1§ maziqewe & dhe pir vecimin & kapilalit b brervdshibn par
humbje # prishme [par ag sa k8o nuk memen né Konsideraie nié parcaitimin & kaptalf 1§ brendahdm) & dhe humbjel &
paprilurs, perdoren procesel dhe medodoiogitd e veta. Meodat QE pardoren pée b Sogantur viamn o kapitale skaramik qe

kirkohet pér 1§ mbulaar reziget a ndryshme nidaj 4 ciléve ekapozohet banka. mbéshietan né modele stafitikore, e 8y &4

GBlo modele jané 4 depanueshme. Piér secilén katagen rmaziku, kaptiall ekonamik gé karkohel per 18 mbuiuar niveln akieal i@

Treezkul 8 b né nié miedis namal cpenei (skenan standard) logaritet né bazé fmijore. Kadesal ekanamike pér kapilal, mi

pag, krahasahen me burimed e disponueshme piir mbulimin & mesil

Kanceplat  méposhirne jand pardarur pér 1# llogariter humbjst & mundshme né lalegantd a rdryshme 08 megikut

®  Rrexbu kredisé (diensat): Bazuar nd njé enalzé migrimi ¥ pétitésuar megquilisht par paafilin & krodisé, llogantet nivel
histoetis | humbjeve dhe shpémdana e tyre stedstikoes. Marmat @ humbieve histarks né kalegar 1 ndryshme vonesash
apikohan pér poricfaln & kredisg pér 1 logaritur humbiet @ mundshme 18 keedss dhe fmiadhimshl newvajtel kapitsl
ehonomik. Pr skenann standard, apikohet norma 18 humbies bazuar nii i@ nivel besimi prej 99% dhe pér seananin a
réfiduar zbatoiet ajo e zhaluar nd nié nivel besimi prej 99.9%.

*  Rreziku | kurdémalis (parishinet meziku i lishuasif Pér 1 plrcakbuar nga ana sasiore vierin & hapialn exanomik g3
niescgiled par 18 mbubiar rezin e kund@malés (pirfshing maziun & emetuest), pérdarel viendsim sipas standerdit Viers-
ni-Rruzik (VaR), me oblim 0@ 8 shprehé shialdn o mezikut 18 kredisé q6 parmbajné poraloesd, Vari pancaiiahel pér
nivedn & besimil dhe péragésan humbjen, & cia mbéshietur nd shpémdaren & modakiar 16 humbjes, rauk do 18 tajaiohet
né njé peuchE 1B calduar kehor (nj vt par ICAAP standart — Penspekiva ekanomikal mE nivelin & besimit @B
paracakiuar |posh B5% ase B9.9%). Rreziku i kredisa | shprefur né masin VaR, mé pag, ndehel i\ piess W8 humbjes "0
prilshme” the o & peilshine”. Masatara e shpémdanes sé humies shpash pircakiohat sl *humbie & prifshma” (HP) -
duke pérfanBsuar ali pesé 1é humbjeve 18 VaR t& cial priten 18 ndodhin né kushte standerd. Shuma me 18 alén YaRt
kador HP pércakichet si “humbje jo & prishme” (HUP)- plesa & VaR o pérfagiscn skenarst & humbieve aksireme

*  Rniku nga shspazimi né maonedhé 18 huaf: Liogariia e kapitalil ekanomis g8 kionet phr i mbuluar rezikun o8 bnd nga
ENSPOZITY N i morwdha (B hus) bazohst né pozicianin & hapur valulor # bankés dhe nE godiie & kursit 1 kembimit né
manednén perkaiése. Liviziel e nigkonshme historike vi-ma-vit 8 kursi b8 kémbimt 18 té githa monedhave 98 £on nd
ncikimin mé 18 madh t& ageaguar 1 humities (& percentii (& paré {né vieré sbsclule) pédagiscing kapitslin 2 nevajsiim
pe mbulimin e rezikul nga ekspozimi nd monecha 3 hus,

*  Rreziku | normes s intesusit: Liogaritia e kaphialt shonorik 1§ nevoishim pér b8 mbular mezisun nga nomme e misnesi
bazahed ba akapazimi | nammis s& intanssit (gap-l | gmimeve) il surg, né dolar amariken dhe monedhin vendase 4 barkés
(fek), si dhe né goditiet nda| nammiis s& interesit né monedhal pérkatése. Kjo kapet nga tregues! | ndiimit 12 viarss
ekonomike che logartel duke pardarur kapdrcime paralele 18 menjghershme 18 kubave 18 18 ardhurave. Pée cdo
monadhé plrcaktohen sy skenasé 18 goditfeve 18 normiés 58 interest {paraisiesshi né e dhe paralslishi n rénie):

3) Pir EUR dhe LISD, pérdoset né godife me 200 piké bazé né mitje dhe rénie parkurbat e 8 andhurave, o@ refisiiajné
mjedisin g Normés &4 intesesit nd regjet ndékombétans.

by Pérmonedhén vendase dhe pér ELIR dhe USO: rj@ goditje parslee né rrilje die finia 98 raflekion soecificat vendasa
H normave 1 mleresd I tregud, fek=a garanion e do b8 zbalohel niE gocdije minimale prej +200 piks hazé (nomat
@ pérditshme b2 interesil pér gdo kurbé pa razik pér & ardhurat pir mé shumé se dhjslé viel péniaren psr & rogems
gaditien & normas 54 imeresit). Kapital ekonomik | nevojsh&m pér 4 mbuluar mezikun & normés = nisresit memat si
shuma absclule e ndikimeve se viends akiuale nelo speciie 18 monedhés leksa mbshat nE konsiderald valim
skenan me njé efekt 1§ kundér.

+  Rreghis operagional: Viera e pardorur pér lagaritien & misftueshmériss s& kapialt (& brandshEm Santé & barsbarié me
nomén & vecenil 18 kagitalit par mazion operacional sipas Malodas Standarde. Sipas kisaj metade, vepimiarts ¢ Bariés
ridaiien mé tej né inja veprimtae & standardizuara, Kirkesa pé- kapital pér njé finjé % chbnd vaprimizria périan me rié
pésgindje Fkse (fakion beta’) 18 ri@ treguesi pliratés. Ky tregues dogantet na ményré indiduale pér seclen i
vapnmizria dhe &shld | barabané me masataren & registruar prgial e vietve (B 18 ardhurave vistore bruta. Faildan
beta pifr secliin linjé veprimtade dshié pirkufizuar dhe shEren & pératues pir mamedhinian né nivel industie mids
e 88 humbjes nga mazku operacsanal pér g linjé 18 dhéng veprimtari dhe nivelt agregat té t& ardhurave bnio
por até injé vaprimiania, Kerkesa pér kapitsl par mezikun apesacional pérkon me shumén & Kérkesave pér kapits) né linjat
incitidale b veprimbariss,
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7. Vlerat ¢ drejta t& instrumenteve fnanciaré -

\erat & drejla 1k akfiveve financsane dhe datynmeve finemciame t oilat fegichan nﬁuﬂeqkﬁm bazohen nE gmimet & kuohars
ﬁu-ugalnser-inhl.uri:mlumﬂmwt.%ﬁgihiWMEManmﬂamwﬂm viarad & clrejta
duke pirdanur teknika b tera & viergsimil

Pt msirumentel financiare 18 dlat nuk Yegiohen shpesh dhs kand nig lransparence & voohl p&'_g:ninﬂn,ﬂm a_dra#_ﬁ gshia
mé pak objekiive, dhe kérkon nivele & ndryshme giykimi né vamési b Bkulditesit, perqendrimit, pasigurisd 58 fakdaréve 18 tegul,
supcimaye b pmimit dhe rmeses I tjara i cilal peekin nj instrument 1& cakiuar.

{a) Modelete vierssimit

Banka mst vierst & dmila duke pérdorLr hisrarking & mépashime 16 vierés sé dreitd, o ala pasqyron néndésnd & informecianeve
phe b8 chénave g perdoran par realiziin g maljave ohe viereaimene,

Kivali 1,

Informacione dhe 18 dnéna g jand cmmet & kuotuara 18 regut (18 pameguilisal né tregiel akdive pér aktivel apo pasivel &
ngjaskme of banka mund [ aksesoif né datén & Vierasimil. Mg freg konsiderahet aktiv nése gmimet e kuoluara jané gali che
ofrohen meguilisht dhe kEto grime pérfanBsojnd (ransaksionst akiuale dhe 18 megulta 5 cilat ndodhin né freg né manyri 18
pavane,

kel 2

infarmacione dhe 1& dhéna & ndryshme nga pimed & kuotuara g8 parishiban Rk Nivedn 118 cilat jane i vBrnpueshma pér
akivin apa pasivin qait né menyrs 15 drajipéedre|ié ose nd ményrd jo 1 dregpBrdrafe. Telrikal & wherésimil @ jgne apliosar |
rafecohan Waris sé drats skiuse (@ insrumenteve 18 ngjashme dhe anailzes s8 zbrtes st Muksh |& perasé duke pErdonr
parameirat g vezngohen ni eg.

Nivali 3
informacione cha ¥ dhéna 18 citat ruk jané i vezhgueshma par akivin dhe detyrmin,

Nésa rarmak & fregut b vizhgueshme nuk jané b dispanueshife, nomet e brerdshma pdrdaren &l b8 dndna par modelin &
rodljes =& fluksi (B parase. Kerrnat & brendshme péreakichen duke mamé né korscarale koston e fondewe né vares 18
monadhis dhe afatil 18 maturimi plus marzhin e mezikut Mommat e brendshma krahasohen megulisht me normar qe @pikonen
pér ransalkeione 1é palEve ta trala dhe jani né pémathja ma paremetrat pér nj# transaksicn 1 rmagquill midis ples&marmese ng
Ireq sipas Kushieve 18 tragul né datén & majes

Teknikpl @ viestaimit pérfshijni vierin aktuale nata dne modelat @ zhrljes o Auloil 1 parase, kranasimin me inslrumanle &
nejashme pér i clat ekzistajnd cmimet & viizhguashma 18 Yegul, cse modale 18 tara Vierdsimi. Supozimet dne nformacion|
1@ pércaret né beknikat 8 vienisimil pérfshipi norma interesi pa sk dba krahasuese, spreded @ kradisé dne prme 18 Yorm 16
cilal piroren pér té vierdsuar dha pmuar nomal @ Zheifjes, gmimet & obligacionit dhe kapRalt, kursn e kémbimit velutor,
kapitsfin dhe gmimel ¢ indeked 1 kapitsit, & che luhatshmana dhe ndeddhia & pritsheme e gmimit,

Dbjektivi -ummﬁﬂuisjm'rliahﬁﬁﬁrrﬂlﬂ fratim vierén g drejté a cia pasgyron crimin g ca 18 rezulice pir a shitur
akfivin cae pér té paguer transferimin @ defyrmil né njé rensaksion té meguilt midis pashmarrisve né neg né datén e matjes.

Banka pérdor models Wersimi 18 njohura giesizisht pér percaklimin e visrs 8 drail 18 instrumenieve financane & 2akonshme
de meé £8 thjeshta, s noma o mieresil dhe kémbimed valulore té citat pérdorin wetém 18 dhana Fegu I& vizhgueshme dhs
nevafiel giykime dha cmuade 1 vogla nga drefimi. Cmimet & vazhguashme cse informacioni | modeil jare zakonishi b
dspanuashme né treq pér letrat me vien t4 liskuara 18 borhil dhe kapitalk. Disponoeshménia e cmimave dhe 18 dhiinave |6
regu e ifermasioni | modsii 2vegéion nevaién pér aiimin dhe cmuanen & drejlimil s dhe 2vegélon gjinash pasigurts
qé shoqErojné parcakfimin e vierds si drefté. Disponueshméda @ cmimeave dha 18 dhinave 16 trequt ¥ vézhgueshme dhe
irarmacioni ndryshan né vanksi té produideve dhe tragjeve dhe @shli subjekl ndryshimi né baré %8 ngjanewve (& vacanla o5
wushlewe 18 parngithshma 18 regjeve finandars
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7. Vlerat & drejts té instrumenteva financiaré (vazhdim)
b Instrmeniet financiare jo t matura me vierén o drejté pér té cilat paragltet viera o drejtd

Tabala & maposhime parcakion vistst o drejle b instrumenleve financiare 18 pamatura me viergn & drefi dhe | analizan alo
&inas nivelil 18 Nierandsé & viers 58 drajté nd 15 clén kasfkohal malja o viorés 58 drejié

Hirariia o vieris si drejta
21 Dhjetor 2022 Kategaria Wlera kemiabél Wlers e drejii Hiwall 1 Hives 2 ]

Altive linanciars
e T LA ¥A TA21,155 7,521,158 . 7521185
Hua dna paradhine banase L 335103 4, M5103 - 1,345,103 .
Hua dre paradhifine Kiantde L] 2T Ems AT 27 530,638 . - ZT 530638
Litka me viera b8 irmsiminsg L 1551340 1, B 454 . 1 028 454 .
Pilive 1B fera (aksions) YOATE 181 181 . 181 :
_Pidien 13 ara financare B 261,703 261,783 . 261,75 -
Taotali £0E5T 407 40, £88 324 - 13,854 648 27 530,638
Detyrime Mranciare
Datyeme ndg beniave b Gera L 4500 56 4,357,656 ~  A357E58 7
[atwme nda disréve KA T3 11h ITATAA0T - 7887 350 EEETRA
Hua KA 4,802 050 4,827 357 e §raa 325,068
B | uafil b 5615 B15675 . MEETE -
_DOetwime 8 era financans KA BE0ARD Gt ETT) - D& .
Tatali 36,758, 166 36,836 185 . H.ﬂ'l-léﬂ ﬁ_EH.HH
— Herwkis s verde cidrefté ___
3 Dhjetor 2021 H!ﬂgﬂl Vlera koniabiél Viara & HMirell 1 Hiveli 2 Hirveli 3
Hltive fingmclars
Mjebe monetarn dhe Iogar ma i
Barkin tendrors K 8018078 5018078 - E0&DvE .
i dha poarsdhene bankase KA 3,347 TE4 3,347 V54 e 2347 Ty -
8 ithe parachanes Kiamie L] IT 21081 26,441,158 - = MA447,154
LLaslra ma wiedd 18 inwealimaes KA, 4,700,556 1,701 250 . 1,701 B3 :
Blcive bé ljera Jaksona| VOATIE 8¢ 192 - 192 -
Akive & tiem Tnanciare kA, 210,854 10,25 - 210,251 -
Tobali 17 484 B12 WHMTAT = J8ITEATY 3648113
" Detyrime financiane
Dipsyrima reaj bankas 10 jora B 3,008,255 05,205 = 30629 -
Detyrime nda) klenleve KA, 5 438 256 26 5B3, 508 « 16,711,834 B Bd1 5ar
Hua A 4,080,085 448,339 - 2783470 1, 7H3,05%
Beorshi | vanar KA 857 Bk BG7 808 - BE&7.B98 -
Dietyime i jora fnandan WA 183 8u 16 880 - 15T 880 -
Totai IS SweEs - Bkiam jieiias
"Kategorité: KA - Kosio e amartizuar,

Sipas rastt, vlera & dreflé & huave dhe perednBnieve bazonet ng bencaksionet evdsntesshme ng treg. NEse ruk ke
transaksions & avdentueshme ni eg, viera e drafd pircaktahel me and & leknikave 18 Wedsimil, 18 Gia =i Ekakat e fuksit
I miebeve monetans 0 moiliss nloomaconel 08 prdoren re teknikal & vienksimi pErishing humbjel & prilshme nga bual,
nermsst & interesit dhe komisianed & parapegimil, PErié permirgauar saldgsng  périoganijes a2 verfsimil pér huat e indlvidiéve
dha hisat e wagla kregiara, huat homogjena grupohen na poriolola me karskisnstike 8§ ngashme

Wiera & drejli & deporitave rga hankal dhe klienl® preakiohel me ani b beirdave 18 uksh 18 parass. duse apikuar norma
& cilat afrohen pér depazita ma maturim me afate 18 nglashme. Viara & drejié & depaziave Q& paguien §pas kerkesss ashie
shuma e cila paguhet né datén e rporimit

Viera & drajbé ¢ kredisé dhe Borhi 1 vane mbshiedet nd Nuksh B parasé konirakiusle 18 zbriura, duke mbajtur nd vBmande
noFmeat & inkerast 18 regul, 48 cital da 18 ishin i pagqueshme nga Sanka né rasiin ke da (& shis nevajs g@ 18 2évendésaheshin
birimes & viglra me burimeal & rea 1l matunmil @ mbelur b baabaris.
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PROCREDIT BANK SH.A,

SHENIME PER PASCYRAT FINANCIARE
Pie vitin & mibyfiur mé 31 Dijetor 2022

(T giitha shumat @ shprehura né Laket00, pérvecse nise deklarohel ndryshe)

. Prezantimi | mstrumanteve financiare sipas kategorisé sé matjes

SNRF 9 prishin ti katego knyesore b Wasifidmit 12 ektivet fnanciare: 18 cilal maten me koo 18 amortinigr, vieran 8 dreie
nipderrial 18 erdhurave B8 era pénmbiedhdse (VDATGY) dhe viersn e drejlé népirmiet fimil humiges (VDPFH). Klasiliom |
SNRF 9 n@ pémgjithési bazahe! né modelin e biznesit né 15 cilin menaxhehel njé aidv finandar dhe fluksel konlrakduale b
mygiave morelare parase. Siendardi elminon katagoritd ¢ miparshme o8 SNK 33 8 investimess |8 mbejlura derl né matnm,
hualé dhe logarié & arkétusshme dhe 1@ digponueshme pér shitfe. Sipas SNRF 8, dervalival & périshira nit kontratat b
kioriirata Sshil rg8 aktiv financiar né sferéin & standardl nuk degézohen kuré. N& vend 18 késa | gjthe instrumenti hibrd

lerbsahel par klasificm,

SNRF 9 kryesshl parashikon kérkesst ekazistuese nd SNK 38 pér kasifikimin & detyimeve fnanciera. Megjihala, ethe pse
sipas SN 39, 14 githa ndryshimet né viarn e drejli 1# detyneeve 18 pércakiuars sinas opsionit 12 vierds si drefih rihen ne

pasgyrén & filim humbjeve, spas SNAF 9 ndrakemal & vienss 5B drejté paragilen né pérjihisi simé peshbl:

s shuma & ndryshim® (8 vierés sb drajii g& | aldbuchel ndryshimese né mezikun 2 krediss s datyrimil paragile

pasgyman e 1 andhurave b jera plmidedhdse OC), dhe

»  Shuma & mbetur o ndryshimil ni verén & drefié parsqiet né pasqyrén e ftim humbjove

Mé 31 Dhjetor 2022 VOATG KA Tolah
Mjole menslare dhe llagan rmedhése me bankat . 7,521,185 T,501,155
iHuea dhe parachénie nankava 3,045,103 3,345,103
Aliree 18 tera fnanciare 281,74 _ M1 TEN
Hua pér biznesin 24,878,802 24,074,802
Hua kieréve 18,112 817 18112817
Paraghénis bankarm 6,864 865 i, B68 BES
Hua pér klientat privata 2,716,115 2,116,115
Hua kiemave 26713,212 25m.222
Paradhénia bankara 35,687 33887
_Karia kredili A008 3006
Totali Hua dhe paradhinis kifamigve 27.695.917 27,695,917
Investima nii betra me vierd 1,833,348 1,833 348
Bano thesan {8 Qevanseé Shyiptare 1,833 345 1833348
Tertall | akilveve Flnanciare 40,657 316 40,657 316
i 31 Dhjetor 2021 VOATG] AL Total
M#te manetara dbe liogar adhess ma barial BO16,078 EOTEOTR
Hug dne paradhénie bankawve - 1,347,754 1,347,754
Aktive 18 fjera financare 210,251 210,251
Hua pér biznesin - 25,184,414 25,184 414
Huia kiiemlgoe - 18,671,131 18,671,131
Paradhenie bankere - 6,613,283 B, 513, 2383
Hua pér kifentét privats - 2,035,547 2,035 527
Husa kel - 2,006 8 2,006 B04
Peradhénie hankere 26,743 26,743
Harla kradili 1,580 1 g
Totali hua dhe paradhinie klientéve 27,219,941 7,119 541
Investime né latra me vleré 41,7080, 558 1,700,556
Bono thesar & Qeverisé Shaiptars 1,706, 556 1,700,586
Tatali | aktiveve financiare 37,494 620 37 454 620
5



FROCREDIT BANK SH.A,

SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
Pés vitin & mbyllur mé 31 Dhjetor 2022

Iﬁ__ﬂi.i'hashwnﬁa sfprahuca nd. Lakd 00, Dénmgse nése daklarhe! novyzhae)

9. Téardhura neto nga interesi

022
Té ardhura nga inferesat i
Hua dha peradhinis dismave 1,217,042 1,100,342
Ireastime i [ers me vierd ma KA 215 33470
Hua dhe paradhanie insfuconave franciare 15,353 4440
:i Hr:h'mru I §era noa inferesal 11557 7585
otali | £ ardhurave nga interesi 1373212 1,145,847

Shpenzime e interesit - -

Detyrime ndaj kianthve 138,027 167,312
Shpenzime par ineresal & bomheva 1 vanra 40,544 irrg
Shpenzime plr infaresat par mettuciane! financiars T1.228 TEA1E
Tjalér 45413 0737
Totall | shpenzimave pér interesat 208612 305,603
T& ardhurat neta nga interesi 74,600 B0, 244

T& ardhural nga dhe shpenzimel pér interess! paragiten ré Pesqyrén & priimeve ose 18 humbjave mii hazén redhése
(skiuale). Té ardhurat nga interesat, neto, pérloganten mi vierén koniabd bruto 18 akiivi financiar; pér akivin franciar na
Famen 3,18 ardhural nga interasal, reto, Nogariten sipas vierss kontabé nets 1 ri@ akiivi fnanclar. Pagesat & marra pér huats
& fshira nuk périshihen né {8 archural nga inbenssst, netn, por né kategaring “Humbiet & Prifuirs mya hiiabd",

10, Hismbjet & pritura nga huagé

2022 2001
Mdrysham né humbjel @ pritura nga huads (74,363) 123,160
Kompensim | Higne & Ishim 113,887 87847
Todall 35,524 181,007
11. Té ardhurat neto nga tanifat dhe komisionet
T& ardhurat nga pagesat dhe komisonet persning sa me poshia:
Té ardhurat nga tarifat dhe komisianet: mn b1k} ]
Shirbimet & pagesave 8511 ae.514
Karta debitibredt 35 7H 27.THE
IMrembajlje & Fogarsg 136,458 136421
Letral s kfed=s dhe gamnoté 17330 17 B48
T8 fera f24 42
Totall 285234 271,363
Shpenzimet @ tarifave dhe komisioneve:
Shdryrne pér pagesat 51,655 41,538
Kertz kreditidabili 67424 B0433
Mirgémbajha e lloganise 10,308 5,464
Leiral & kredise dha garancie 16,634 28 4E8
Té thara 156 T
Tuotall . 146,078 136,826
Té ardhura neta nga tarifat dhe komisionet 118,556 134,537
TE erchural rga dhe shoenzimal pér pagesal dhe komisionat paragilen spas shumis 58 pranuer pér Ty [T
Pemjithésisht. 18 ardhural dhe shpenzimet parsgien nik ré perudha té cakiusr,
6
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[TE githa shumat @ shprehurs né Leka'000, panegsa nésa diskiarohat ndryshs)

12, Rezubtall Getér operaliy neto

Té ardhura té tjera oparative nga: a2 2021
¥thimi i provizoni 5,00 5,508
Rimbursir | shpenzimave T4E 700
Shilja & pranave 1 pirvelisune 54,102 63,174
Shilja & pranés, ndéesine che paisjeve 29267 11,064
Chinlz me gica | pronave ¥ investimea 2‘.5 BE *;ﬂ'ﬂ
T& ljgra ARG ATT
Totall 115,668 127,567
Shperzime ti tiera operative pér:
Sigunmii cepozités 47 123 4B EIE
Ehitja & promis, ndEriesawe dhe pajiseve £ B GAE
Zhierdaimi | pronave 1@ pérvetésuara 1,818 120332
Zrvierdaimi i kirkesave ndaf klientéve 8,120 19314
T fjara 40.208 79,164
Totali 101,575 224,122
Rezultati tjetiir operatlv neto 14,002 (96, 555)
13 Shpanzime administrative

2022 Faif) ]
TI, minkmbaje dhe riperime 265,105 353.T2E
Kansidenss, shérbime bgjore dhe shimime b8 Jera 206,162 116,166
Zhwierlisim | pronava, ndiriesave dhe pajisese 72118 T.5T0
Shérbime sigune 71,074 B5 858
Markatingu, rekiamim dhe péfagésm 57,673 18 685
Teiefan dhe energ| elekinke 47,320 i )
Trajnime 27,604 27 462
Trarspor 17,246 12,167
Shpenzime qraje 10,471 19,513
Sigurimi B, 264 9,499
Fumizime zye 5005 7389
Amcrtizim | akliveve o Maledde 5841 khih
Shpangime i lera 120,038 13,572
Totali Ba2 522 TET.AN

Ehpﬁr!z'!nali ljgra pérbéhen nga shpenzimet ¢ auio-ngarkesds 58 TWEH-s8 102 308 Lake, shpernimel por talimad &
beshkisg 5, 705 Leke (2021 6660 Laké), shpenzemet & tabimt né burim 4 240 Laka (2021: 4 781 Liskit] dhe shpenzima e

pagesave 4 andlarigimil 1 463 Lekd (3021 1 445 Laks).

4. Shpenzime pér persanslin

Shpenzime! pér personaln pértskhen s mi pashie:

Pagal

Sigurimeat shogirons

Fiami | konrbuleve pubike 8 pémakhuars
Té tiera

Tatall

W& 31 Dhjetor 2022 Banka kishie 148 punonigs (31 Dhistor 2021: 124 punonjga).

0z FiIFil
275,148 263,865
24 4B 3437
10,564 4,183
13 19
310,441 314,515
37
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Piér vitin @ mbryllur mé 31 Dhjetor 2022 -
T8 githa shumat & shprshu nd_ Lakd 000, pénegss ndse dekiarahel noryshe) &

15. Tatimi mibi t¢ ardhurat

{3l Shuma t& nchara né pasgyrin e t8 ardhurave ose humbjeve
Tatm mbi filimin pér vitat & mbyihira mé 31 Dhjstar 2022 dhe 2021 paragitel & mg poshbé:

a2 2
Tatimat acuale 31,114 1,674
Detyrimet tatimore (p&rilime ¥shpensmea t& shiyra - -
Shpenzime pér tatimin mbi 88 ardhurat 314 1,674

Talimi mbi Bimin akiual llogaritel né bazé 88 meguioreve pér tatimn mix Nimin & thatueshme né Shigpen, duke pandanr
normal & Lalimena né fugy né datiin @ raportimit. Mormes # tatimeve pér b ardhurat & komonatés Ashia 15% (2021; 15%).

by  Barazimi i mormis efekiive tatimore

Mé pashlf @shi njé rakardim | tatimee mibi & ardhuret % Togaritura me noman 1asmare 1§ apiikueshme me shpenzimel &
[ztimit rbil 1& andhural

20z 2021
PErfeimni | (Humbjat] parpara (etimaye 137,387 T 451
Pagees ({redi] tatin né lecn Rogartur me 15% (2021:15%) 20,589 11468
Enpenzime |o 8 zhrlshme 0516 325
Mognjohja e akfiveve 18 tatimeva té shiyra - .
Huminja tatimere t& panjahura % mbariura . -
Pérdanire | hurmijes latimara & panjohur meé herst & mbarur - #1117
Shpenzim pir tatimin mbd fitimin 31,114 1,574

2022 o2y
Shuma totake & humbjes S tatimeve 18 mbartura né fillim & = 774 114
periudhés :
Humbija tatimara (& pérdanur)f e realauar glalé wilil - (274,114

Humbiza o balimese (& mberura g skadajné né fund t vt :
Totali | shumiis si humbjes i tatimevs b mbartura né fund té visit -
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SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
Pér witin @ mbyllur me 31 Dhjetor 2022
(Té githa shumat 2 shprehura mi Lk 000, pérveges nése dewlaohel ndryahs)

16. Mjetst monatare dha llagari me Bankén Qendrare

Mijstet monesare dhe logarié me Bankkn Cendrare pérbhen nga 54 mé poshie:

2022 2021

Arka 1,634 BSY 1,517, BEG
Lingar triadhisss me Bankén Cendrara 6 Shaipérish 3,267 541 1,532,535
4 907391 2650428

Rezerva g detyroeshme me Bankén Dendmee b Shoiplnisé 2,624 351 2,37 685
Prosigiome pér humbje nga zhaerdsimi {5,584} {5,036)
Totall 7 521,158 5,016,078

Rezerval & detyrusshme me Bankén Qendrore pérbE{né depozitén minimale b rezenés spas kérkasave 16 Bankis &8
Shiiprst, Kblo rezerva Boganten si 7 6% 4 bilancit 18 depozitave né laki me afat matunmi den né nje wit dhe 5% B blancil
% depozitave né lekd gb nuk befand afalin 8 maturimit dy vjecar Ndirsa, rezena & detyrueshme pér depazital né monedhé
18 nusj (kryesisht USD die Eura) logantet o 12.5% e dapozitas me alat malurimi der ng oy viel nll ras! se pjesd & depantave
¥ huajs misi depazital iotale nuk lekalon 50%. NE rast se plese e 1] Bshté mbe 50% atéheri rezerval e detyrueshme Joganten

& 20% & gandjes 58 depantave o lejkaloiné lnfirin e papéncaiduar,
Mistet monetare dhe 18 ngjashme mé 31 dhjeler 2022 dhe 2021 paraciten si mé poshti:

2022 2021
Male maratare the lkgad me Bankén Cendrane 4,902,383 2 50420
Jiza che paradhénie nstilucioneve fnanciare me malunm Fe-mgor oss mé pek 3345 105 3347754
‘Wier@ menelare ne tranzil ' R—..
Totall 8,000,644

Mate monetsre dhe fogan me Bankén Qendrare

Cilisia & kradiph &k mistess monalare dha llogarive ma bankal gendrane paraqilet si mé pashié. Banks Gendrang @ Shojpéniss
nuk ghté asifikuar. Megithald, Clevena o Sholpénse sierdsohal me B8+ nga S&P dne me 81 prej Moody's, me perspekiive

i& qEndruashme.

Miete monetars | ... e vierd fi

dh llmgani me s shoint
11 Dhjetor 2022 e B ‘.‘"‘*""'! me maturim ma Fetell

pifsnicd 3 mua|

e detyrueshme Pk s
ERspozime 15 Wl ey meziul 1 redise
(Il 1)
Baria Qandmre & Shaipiirisd Be
« Lingan mjedhéss 3,267 541 3,267,541
- Rezerva a detynieshma 2,524 351 - 2,524, 2651
- Lisira me ‘e 1 Cieverisi : 148321 1,048,321
Totalii monstare dha
el s i 5,881,002 134837 7240203
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PROCREDIT BANK SH.A L \
SHENIME PER PASOYRAT FINANCIARE

PEr vitin & mbyllur mé 31 Dhjetor 2022 !
AT miha shurnal » shorehura né Leks (000, pinvecse nése dekisronel ndrysha)

1. Mjete mangtare dhe Hogar me Bankin Qendrore (vazhdin)

Mot monetare | o ek b
dhe Hogarl me quvixind sholpt
1 Dhjotor 2024 Viersimi Dot 4EAGOME: e maturim mé Totnd
& datyrueshimg pak 52 3 muss)

Ekspozine (8 wala noa) mezkul iF e
vl 1)
Bania Qendrare & Shoipéiss B+
- Liagan rredhéas 1,532,535 - 1,132,535
- Redenva e datyrueshma 2,31 685 - 2,370,685
};I:?irru wers L& Oeverise . 1,347 367 1,347,367
netare
ol ot 3,503,220 147,367 4,850,567
17. Hug dhe parschénke pbr institucionst financiare
Huat dhe paradhéniet par instilucianie! inandare paragiten si mé poshig:
FLEFES 201
Diepoaita me barkal rezidents me afal maturimi filestar 3 mua| ose mé pak 1Mooz E
Depozits me barkal jo-rezidents me afal matdmi Slestar 3 musj ose mé pak 3235001 3347 754
Totali 3,345,103 3,347,754

Eksporimet ndésbankars mordarohen nga afér oo 4k nga Depadamenti | Adminisiimi 1§ Rrezikut dhe Mjgsia & Thasart
Banka fizon depazital dhe iransaksionel e Yers bankare né banks iokale o8 ndifkombilase. Pama vendosjes s nj@
margdhénise biesi me njg banké b cakivar, dregimi | bankés dhe Deparamenti | Adminstiml B Rreziu ket g
analed 18 giendjes Tinancane b8 inslifucionil. Performenca dhe acuria finencisse e palive konlrakiusle monorahe
warhddimighl. Pér mé tepdr, 18 githa bankat kermasponduste, & dhe emelussil & obligacionsve me 18 olal Banks ka ekspogime
Iveesfimi, monilaronen vazndimiahi pér vierdsimel & hye nga agjentité noekombéans 18 vierésimil sit Standard & Poar's
{5&P), Fiich and Moody's.

Mg funksion | pavasur nga depatament | thesant, zakonishi administrimi | rezikl, dubst & manitoreié & ekspozimi ndaj t
gjtha bankave nuk i kalon bufigé requllsioeé ose kufifé e brendshém 38 pércatduar nga dreftimi | Beniés,

18. Hua dhe paradhénie klientive

Huat dhe paradhiaisl paragien s mi poshts:

0 2021
Huia kienlise 21,674,691 HET4TT
Parachignie bankare 7,014,711 B, 633 FaT
Kerla hredit 3,218 2108
Interas | pitiogaritur 89,528 112206
28,792,146 28,409,578
Pravizionel nga humbied nga kieditg {1.096,229) {1.188.637]
27835517 7,118 341
H

E}Lﬁﬂu
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PROCREDIT BANK SH.A.

SHENIME PER PASQYRAT FIMANCIARE
Par vitin & mbyllur mé 31 Dhjstor 2022
T8 iffiva shumat e shorebura nil Lo 000, pénecse nése dekiarmhel ndnyshe)

18, Hua dhe paradhénie Klientéve [vazhdim)
Livizial né Zbriljet pér humbje nge zhviessimi i huave che paradhénieve kienteve paragiten si mé postin:

iz 20
& 1 Janar 1,188,637 1407588
Pravizicnat rga humbpst nga kredité par vikin 142,159 {ESOT0}
Huabé v fshira 148 T (115465}
Wi | kémbimit vaiular [56,B5T) {13.216)
Totah 1,006,239 1,108,637

Té gjitha husti né Leks, Eurs dhe USD kang normst e inferest = me pashiEc

2z 20
Hug né Laka 5 10.00% 1.10% e 11 14%
Hug nié Eum 1.000% 1o 10.00% 1.00% to B.00%
Hup rit LISD 4505 156, 96% 1 TI% fm 3. T0%

Hiug e paradhéniat e kiemtive che zhwierdsimi pir sadlEn kalegar b wanesave 18 barkés paragibel 5l mi poghis:

M Divjotor 2023 31 Dhgetar 2021

Huza dhve paradhénie HPK  Hua dhe paradhénie HPFK

kivel 1 dhe 2
Vionesd né pagesd -7 oihé 27735730 (433136} 26,976,220 (563,378
Vonesd ad pagess 8-30 o 246 455 {23,264} 305,281 18102
Vonezé nd pagesd 31-00 dia 1,541 (237) 8B, 1532 i4,64E)
Hivali 3 Ai18,320 (639,72 1,040,518 E13.510)
28,792,146 [1,006,229) 28409578 [1,189,677)

Hualg dhe paradhéniat e kiemave dhe zhvieresimi 18 Masfikuara spas Iofit (& dientl peragiet sl mé poshia,

31 Dhjetor 2022 Birnes Privat Totall
Totah | shumes Bl 75,602,638 2,560, 308 28, 792146
Thvifja nga zhwleréisimi | knedisé [indnitual dhe kolakn| (343,036 153,183) [1,096,228|
Viera kontabél neto 24,079 807 2,716,115 7,695517
31 Dhjetor 2021 Biznes Privat Tiatal

Tolsl | shumés bruto 26,232,060 2,777 438 28,408 574
Zhritja nga zivderésim § kredisé dndividual dne kolekiv) (1,047 556 {141,871 {1,186,637)
Vlera komtabéd neto 25,184,414 2,038 527 27,219,941
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PROCREDIT BANK SH.A.

SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
Pir vitin & mbyllur mé 31 Dhjetor 2022

(T8 githe shumal & shpraburs né Lekd 000, pdrvecse niisa dekiarohal pdnyste)

18 Hua dihe paradhiinie klientéve (vazhdim)

,.H"'"r"'m._h

Hue & kienlive sipas nlvelave B mezikut 8 kredisé paraqiien s ma pashté:

31 Dhjetor 2022

Nivali 1

Nivali 2 (5ICR)

Hivel 3 (Paracakhuar)

Bruto

Minus; zbrifie pér humbja nga zhvlerasimi
Viera kentabil nefo

3 Dhjetor 2021

Mivedi 1

Miveli 2 {SICR]

Niveli 3 {Paracaktuar)

Bruto

Minus: 2hinilje piér humbie nga zhwieriaimi
Viera kontabél neto

!

Blznes Privat_
24,757 113 2,758 348
0B 22 58, 2da
THT, 103 51,218
25,927 538 2,854,108
(943,036 {153,193)

24,979,802 2716115
Banss Privat
23,843 961 1,937,800
1,334 408 152 444
53711 A7
26,232,080 277,498
{1,047 GER) [141.87)
25,184 414 2,38, 527

Viara kortabal dne zbrite pit humisje nge zhiergsimi pér hiat dhe paradhéniet e kientéve 18 kontatikzuare mé erén kontabil
sipas kalegonve me 31 dhjelos 2022 dhe 31 dhjslor 20249 paragiten & mi poshts:;

31 Dhjetor 2022 31 Dhjsdor 204
Yiera  Provizonst Viera Viera  Providonst Wiera
kontabél  pér humbjet kontabél  kontab@l  pér humbiet kontahél

bruta  rga knaditd brdc  nga loedisé
Bizres
Hua 1B317,772 [EO4855) 181287 19620,3313 (B9 203  1RET I
Paradhdnie ankara T 005 fes [138,06) &, 065 085 6,611,747 {288 4| B,513,283
Privat
Hua ZH28 585 (150 376 KT R #1947 583 140,778 FALEH ]
Paradhénia bankare 36,469 (2,602) 33,887 AT (1,064) 26,743
Faara kradili 3,82 t215) 2,006 2108 128 1,880
Totali | huave dhe
paradhénieye ma kosio té 28 THE S (1,006,229) ITEST 28408578  (19B9,637) 27219844
amcrlizuar (KA
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PROCREDIT BANK SHA.
SHEMIME PER PASCYRAT FINANCIARE

Fir vitin o mbyliur mé 31 Dhjetor 2022
[Té githa shumsl @ shprehura né Lek8'000, parvegse nése dexiarhal ndryshe)

18 Hua dhe paradhinio Klientéve (vazhdim)

Tabels e maposhime paraget ndryshimel né Fbrtjet pér humbjet nga Thvisrésimi dne Wemn kontahgl brufn pér huabi dhe
paradhénial e WiertEve 18 kantabiizuar mé koalo 1 amorizuar ne filim che né fund & penudhés 58 rapatimil.

Hua dhe paradhénie klieniive Piivedi 1 Mivali 2 Hiwell 3 POCI Totali
Viers g pashiyer brita mé 1 Jenar 25881761 1486801 1033616 1300 000,578
Akfive 1 ija fnanciare b8 filuar 16721217 - . - I5THAT
Wetryshim i fubosit koniraklsal 08 aktiveve Snanciare M - [ - 724
Mosmgahje [7.030,842) (170431  [182,163) |E.1B3435)
Fshiga - - [148,702) {148,702
helryshima né akniale b interesil 8328 1,198 27,505 5 38,037
Melryshima né prncipal dhe shumén e dishursimiz~_(5,555,268) (358,308 (238957  (J89) (BASZATT]
Transfesim né Hivsdin 1 66,511 554 150 12,361 : .
Transfesim né Keelin 2 48,321 (1,074 570) 426248 . -
Transfenm né Naelin 3 26869 36,154 (66,023) _r -
Shikambin | monedhés sé huaj che vepime 1é tiera _ [810,188)  [20280) (B2 622) T
Shumé & papaguar bruto mé 31 Dhjetor 2022 29515080 457867 $17226 1,094 28702148
Provizions pir humbjet nga huaté e klientéve Hiweli 1 Hiveli 2 Miveli 3 POCI Talal
Bitanci mé 1 Janar {3 6TT)  [2T4,448) 12,818 1,188.56
Akirve 1é reja financiars (& filuara {183 B3 . - - 183G
Halim pér shik 1§ mosnjohies 27 353 3055 100,748 T 133,055
Trarsaim né Mivelin 1 12,532 (12 452) {71 . -
Transfarim ni Nivelin 2 [FE487)  cadne  (76937) :
Trarsenm né Mivelin 3 BEW 10,832 10,388 . -
Rritia né DAL GDED (118,325 (67,603) _ [396411) {122] (581460
Rémia na POULGEVEAD 222 04 ‘Iﬁﬁ_hﬂﬂﬁ 1-1-0.5;9_5 33 818,587
Perdorimi | provmend . = 148,702 148,702
Shicémbim | monedhés o8 huaj dhe woprme b tara 10,115 2738 44,004 = £, E58
Proviziomat pér humbjet mé 31 Ohjetor 2022 [354.641) [102.015) [(GBI&TH] {TB3] (1,096.229)
43
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PROCREDIT BANK SH.A

SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
Piir witin & mbyllur mé 31 Dhjetor 2022
[T gjitha shumst & shprshura né Lek&'000, pivegss néss deklarohel ndrysha)

18. Hisa dhe paradhérie kligntéve (vazhdim)

Hua dhe paradhénie kdlentive Nivelii _ MNiveli2  MWivell3  PoCI Totall
Viera & pashiyer bruto mé 1 Jamar 23,520.084 1,637 1,484,185 Tl 26,705,380
Aktive b& ress Minancare 18 filluars 15400577 4092385 2775 = 16,583,058
edrysihim f Buksil konirakiual 8 aitveve financiare  _ [538) e {2BB] - 7221
Mosmainje (.051,008) (B19.863) (316,878  (21.8a8) (9,012 629
Fehine - - (1005491 [11.916) {15485)
Neryshime ng akneals 1# nieresi 1514 ;|5.EIE{| 3 BIE 1,368 34147

Nerysaime ng principal dhe shumén & dishyrsmit

{3,084 820) (573 080) (277 055) {255) (5.886,211)

Transfarimné Nivekn 1 _{1,130.523) 1,126,527 3,856
Transferim né Wiveln 2 411,747 4.317) 212570
Transfesim ni Wavaln 3 E.083 45,101 [51,184)

Snkembim | monedhiis s& huaj dne vepime 18 era 85 768 22423 14,750

ET] 288 TN

Viora & pashlyer bruto 31 Dhjetor 2024 25,801,761 1,456,001  1.039.818 1308 28,409,578
Provizione pér humbijet npa husté pér kense Hiwall 1 Miveli 2 Niveli 3 FOCI Tatal
Bilanci mé 1 Janar B4 s iar 82,517 4,423} (1,407.38
Aklive B8 reja financiane 18 filluara LATE AR 53,549 [25,532) = [30R 962
kalim pebr shikak 1& mesnjohjas 51,353 53,047 150,516 = 254,918
Tramaferim né Kaelin A0S0 {40,302 [308) - -
Transferim né Nevedin 2 (4385 39435 (25040 = -
Translerim né Navelin 3 AT5 165,504 7,47 T
Reflje né POVLGOVERD [03740) [103615) [eeaish) (5,307  (478.830)
Rénie né POILGOEaD 4321 E34 104,356 185,801 Eh 112,054
Pértorimi | prowizioni - - 103 549 11,816 115 465
Shkémbim | moredhés s& huaj dhe weprime 18 fera 3474 3,006 B hEd 144 13,18
Provizionat pér humbjet mé 31 Dhjstor 2021 [(B01677] _ (274.448) [692,018) (E93)_(1,180657)
44
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PROCREDIT BANK SHA.

SHENIME PER PASCYRAT FINANCIARE
Fiér vitin & mbyllur mi 31 Dhjetor 20232
(Té giitha shumal e shonfurs ne Leké D00, pérarse nése dekisrofed norvshe)

18, Hua die parsdhanie klientéve (vazhdim)

Tabela né vijm paraget njé analizi 18 ekspozimit nds) mezikul 18 knedis® sé huave dhe paradniinieve iientéve t& matur me
knatn $& amortizuar dha par i cilal riifel humbja e pritshme & kredisé. Viera kontabél @ huzve dhe parschanieve pér kientel
ma poshtd paragel gjthashby ekspozimin maksimal 4 Banidks nda mezikut 18 kredisé pde kit kred. Cidsia @ kredise pai
klsanigt me ostan & amanzuar peragited 5 mi posthté né 31 Dhjetor 2022

Niveli 1 Miveall 2 l:}:ﬂl :.“
31 Dhjator 2022 (HPK 12 "f:'i';m }:H Fﬂm POCI Total
mus) pir SICR] _pér zhleriisim]

Bimnes

Fa probleme 15,118,114 17623 . 15,133,737

Portolai | huasd (LP) pa

prakieme ma ireguas pér 9,423,004 27,236 - - 9,450,240

paralajmanm & harshiem (EV]

Me prablems 217585 353,763 - - 571,758

Mazpagess - a THhE. 008 1,084 Ta7.103

Wiera komtabél bruto 757,113 Ja8 B2 766,008 1,04 25,523 838

Humbe a pritshma 8 hredisi (254,940 (H0, 150 (9T 163} (7B (343.036)

Wiera komtabal 24 5021713 dog 4T 166,846 Fi1 4,579,202

Privai

Pa prabiams 2124, 250 15,780 - 2140030

Portofol | wasé (LF) pa 625,242 4 E94 625906

probleme me tregues par

parsigjmerm (& hershim [EWI1)

Ma probiems 8358 8,770 . + 48,126

Maspanese . - 51,296 - B12E

Viera kontabél bruto 1,758,844 59,244 51,216 - 2,889,308
Humiiie & prilshme & redisd (B, 70 | (11,865) (41827 {153 193

Vigra kontabél 2 658147 47378 §,588 2716,118
Cirsia & knedisé pée klientd me koston & emonrituar paracitel si mé poshbé né 31 dajelor 2021

Hivali 2 Niweli 3
Mivell 2 [HPK K giaté [HPK gaté
11 Dijetor 2021 12 muaj) bﬂmﬁﬂiﬁ |etigjatésisi PoCI Totali
per SICR] per zhvlerssim)

Biznes

Pa pratieme 16,571,776 45,441 - 108217

Partofol | uaseé |LP} pa probieme

ma iregiias pér paraiamerim 1§ B,B27 437 15,452 B3437 925

hershém (EWT

Ia probleme 144 74T 1,2T2ATS - - 1417223

M:Iq}am&ii - - 55_2;1-11 T,E{E E'_.i_:] Ti2

Viera kontabél brido 23,543 061 1,334 408 352412 1,500 26,232 A0

Humbie & prlshme & dreci=d (240 555] 253,300 [5E3 117] [T {1,047 BBE)

Viera kontabd| 23,703,485 051,108 309,204 607 28184414

Prival

Fa probleme 1675276 77,784 1,753,060

Baraled | huasé (LP) pa probema

me fegues par paralajménm & 284 445 26,424 - 2T0ATS

harshim [EWI}

Me problems 16078 AR2HR i g B 362

Mospages2 : . 87,204 S

Wlera kantabél brute 1,837 800 162,484 BT, 204 - AATT A58

Humbje & prisshme @ kradisé 61,122 {21,140} (58 700) - [141871)

Viera kontabil 1,876,678 131,344 27,504 - 2,035,527
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PROCEEDIT BANK SH.A.

SHENIME PER PASOYRAT FINANCIARE
Pir witin e mbyllur mé 31 Dhjelor 2022

(Té githa shurmat & shovehura né Leke'00N), pérvegse ndse deklarahet ndryshs)

-

18. Hua dhe paradhénie klientive (vazhdim)

Anaiiza sipas chésise 58 kredis 12 huave 1§ papaguara mé 31 Dhjetar 2022 paragen si mé poshié:

2032
Privat Bimnes Tatali
Mivel 1 dfe Nivaii 2
0 cEtE vaness 2,774,088 M. 27 538,264
1 den na 30 dilé vonesé 43,213 400256 443 489
31 deni nd 90 dité vanesd _ Taa 1304 2,034
Totall huss t& shvlerésuara Nivel 1 dhe Nivel 2 2,818,062 35,155,735 I AT 0ET
Hua e ehvleresinns kalekfivisht Nivali 3
0 dité vanesé 23,080 5,117 LERETE
1 teri né 30 dié voness 9,555 16,9148 26473
31 der na 20 dité vanesé 4 281 29,448 it
mbd &) dilg vonesé 13,118 38,055 52,083
Totaki hiea b8 zhvlerésuara kolektivishi Nivel 3 50,034 150,448 200,482
Huia & ehwlerdsin ingividisalishi Nivedi 3
0 it vaness - 20,570 20570
1 deri né 30 dité vonesé - 14,514 18,513
31 dering B0 dilE vonesé - 26,008 26,009
_mbi 50 vanasi 1,182 551,581 552,745
Totali hua b shvierésuara individualisht Nivel 3 1,182 616,655 17837
Totali | huave 2,869,308 25,012,838 26,792 145
Hurrija & pritshme & krediss [153.183) [941,036] [(1,006.239)
M= neto 2,716,115 24,979,802 17,695 917
FLIFE |
L Privat Biznes Total
Mhveli 1 die Nivedl 2
{ di@ voness 2,055,678 24 15 066 26,370,742
1 deri né 30 dité vorass 33,592 435, 653 OEY 445
1 dan né 50 dils yonese 1026 2T A5 20476
_ Tatali hua tit zhvlerésuara Nivel 1 dhe Nivel 2 2,090,284 25,278,369 7,368,662
Huz f& rhvlarésuara rofektivishd Miveli 3
0 ditie voness 31,889 79,363 111,214
1 dler ni 30 il vanes 31.138 0,684 102,022
al i nie 90 A vorese 3574 3,17 31,744
i fi0 dié wonese 20,540 23,020 43,560
Totali hua (& zhvierisuara kolektivisht Nevel 3 i7,204 201,436 hB 540
Huira 18 zhwlaréswara indivicualishi Niveli 2
0 dité venpad 135,504 138,504
1 deni mé 30 dits voness 2,360 22 360
31 dawi nd B0 diéd vonese . -
ity 90 it vonesi 5E3411 341
Totali hua 1@ zhvierisuara individualisht Mivel 3 - 752,375 Ta22T5
Totali i huave 2,177 4 26,232,080 20,408,578
Humbje & pritshme e kredisé {141,871 {1,047 BRE) (1,185,637}
Hua neta 2,035,527 25,184,414 27,219,884
4i
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PROCREDIT BANK SH.A,

SHEMIME PER PASQYRAT FINANCIARE
Piir vitin & mbyllur mé 31 Dhjetor 2022
(T# aitha shuma & shpvetura mé Leke'000, pérvegse nése dekisrohal ndryshe)

1&. Hus dhe paradhénie klienteve (vazhdim)

Tabeia & mipeshime paraget portofoln & kredive b Kienlive., | <l | nenshirohet moratonumeve pér shkak 18 COVID-19 oo

0& Eshia ristrukluruar phr shiak £ COVID-18;

Hua dhe paradhenie kiiantéve Mived 1 Hiwali 2 Hivell 3 POCI Totali
Viera komabél bruin mé 27,515,960 457 BaT BE7 225 1,004 28,752 145
31 Djator 2022

nga & cila, viera kontabél bruto e kredisd aktualisht nén maoratorium pér shkak té COVID-15:

vl moratorum . . z i

maraloeum dhe rstrakiurim - - 2 -

ngh & cila, provizioned per humbjen @ huzsi me moratorium t& skaduar pér shkak & COVID-18:
el mosabarium 2472 B05 28,573 31,055 2,552 538
mgratanim dhe nsirklurim - 8,033 1,047 60,080
Provizione pér humbje nga huats
dhe miniet o klianibve Miveli 1 Hiveli 2 Hiwall 3 POCI Tot=d
M 31 Dhjalor 2022 (354,541) {102,015 (R38 T91) (TRZ) (1,006 220)
nga & cila, viera kontabél e kredisd aktualisht nén moratorium pér shkak t§ COVID-12;

welBm moeaionium - . - -
moraloeium dhe rstnikiurim - - # : -
niga & cila, providionet pér humbjen & hussé mea moratarium 8 skaduar pér ahkak @& COVID-19:

Webm moralom (48,415 (2,570) {22,582 [T4,571)
maralodam dne ristddaim - (2,817} 0467 (43, 084)
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PROCREDIT BANK SHA, TN

SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
Pier vitin & mbyllur me 31 Dhjetor 2022 !
(Té githe shumat & shorshura nd Lekd 100, pénvecss nése dekiarshel ndryshe) J

18 Hua dhe paradhinie kiantéve (vazhdim)

Sipas pofilikis 58 Darkés, velilm skspazimet afstehkutra 1 krodisé mund b [epen pa qend plotésishl 18 mbuluare ma kalatesal,
Ekspesimet & kradisé me rg profi mi 18 laré meziu mbulahen gshmané ma kalateral zakonisht ma bars hilpebasara, Pér njé
numar 18 vogl! & akiiveva financiare, Banka mban kolateral né mjele monetare. Ristuktunm | njié ekspozemi b8 kredlsd ni
pergjihesi Bshis | domesdasham pér probleme! ekonamike me B clal pérbabet Kient g& ndikajné negalivisht ng kapacilein 4
pagases, 1 cial shkakiohen kryesisht nga ndryshimi | miedsit makroskonomik né & clin Kiant! veproind ekhualisl,
Riglniciurimet jane sibjakl | njé analze t& pioté, 1 kujdesshme dhe individuale 15 kapacietit 18 neryshuar & pagesawa 18 kientil
Wendmi pér nstruklurimin e njé ek=pozimi kredie marmet githmen® nga kamiteli | krediss dhe synan dkuparmn e ploté bé
ekspozimil b breciad. Nése skspozimi i kredisé rstnuklurohel, perametet & krediss ndryshoing. M 18 kundesd, ki ekspozima
kredie pir & clat kushiet jané rinegociar do % jend me vonesé cse do 4 zhviarisahen,

e wares! 18 lioji 1 strukiurimit (standard, né ndjekje cee 48 zhviarBauara), skspazimi i kradisd mund te kalegeegonet osa jo né
i katagoe ma 18 mird (klasifkimi | mezikut] ng bazé 18 perlarmancis dhe ecurisé sé ekspazimil, Periudha e rkupermil pir
eispazimel siandarde dhe né ndekie & fistrukturuars pércakiohel 24 musj dhe pjaté késa) perudhe, akspozimi nuk duhes b
regajk il 16 nevelit 18 mezikut 8 kiedist - SICA. Nize vérehat nié milie & meziut — SICR (18 pakién 30 dilé né NDNEsE)
perucha & rkuparimil filon sérich rinumérnimin ngs limi. Pér kredié @ fstruklyrvars 18 zhviesdsuara, iklasifismi bihet me dy
hapa, 12 muafi & paré ¥ parudhés 58 provés pa asnjl regues 18 mifas o8 mezkud - SICR par la MasSkuar i@ né ekspozim
W& nstrukiuruar né ndjekie dhe mié pas 24 mua| pariudhé rikuperimi pir 12 nklasifioar até s ekspezim slandard, Pér pdo
nklasifiim pas pérfundimit i perudhés 58 ikuperimil, barka kryen moritorim {8 plolé financiar 18 ekspagimil me oalim s L&
sHjurahel gé nuk peilen shena 18 péroegeésimil 2 métajshim.

203 e
Gjendje & Zbritie par Glendje & Zhritje pér
papaguar zhwlerésim el pa AT Ehvierisim
Tregll = bimesi 75,013 {24 653} 9,718 {4, 108]
Bujnési — biznas 4,323 (3,128} 4,595 {2 484)
Prochim - biznasi - = 228,273 (75 20€]
Tt ljera ~ biznesi 2407 [1,727) 42,715 (11.781]
Banim - prival . . 5,077 {10,389)
Irvestime - peival 1414 (1,08} 141 TR}
Totaki 315 30,524} 321,518 (104,113
11 Dhjetar 2022
Hua me kushie i rinegociuara Hrem Fih .
‘iera komiabsdl 81743 1416 3,158
Provizicnst par humbjet nga kreditd [28,508) i1,09) (0524]
Viera kontabél neto 52235 400 52,835
Hua me kushts té rinegociuara 2029
howedi 1 ;
i & Hif Sad
hivedi 3 16,218
Totell | shumes bruto 83,158
Zrvlanésimi indivicual =
_Invlarégmi kolakiv 53,158
Totall | shumés brubo #3,150
I1 Dhjeter 2021 Biznes Prival Total
Hua me kushie 18 rinegociuars
Wlara kontahél 5300 36,218 1,618
Provizionel pér umijel nga kradité {53,647} {10,465) (104,113
Wiera kontabéd neto 251,653 15,153 277 405
Hua me kushte & ringgociuara ana
Hivel 1 .
Mivad 2 iRz
Hiveh 3 AT
Totall | shumis bruto 18,518
Irnesiaimi indiidieal 24 BEl
Ehrvierisimi kolekfiv 356, B:56
Tatali | shumés bruto 381,518
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PROCREDST BANK SHA.

SHEMIME PER PASQYRAT FINANCIARE
Pir vitin & mbyllur mé 31 Dhjetor 2022
(T githa shurmal & shorehure né Lehé000, plnaegss nése dekiarahed ndvysha)

18. Hum dha paradbiénie idientéve [vazhdim)

Miveli | mospagesave qé pritel par exspozimel @ kredsa pranda nje wili 12 cahar arnlzonet rraguilisht, bazuar nd plrveiin &
keaihiar ni kil fushE. Humbjet o8 ndodhin mbulchen plotEsisht me provizions pér humbje nga kredia,

Rreziku | portofiolit té kradisg nga kroditimi § kiientéve

Detajet & portofolil 18 hisve péroejnd rd fakior mjalt efeidi pés zhuten e mezikut t8 kradise. Akliviel kryesor | biznesit 1
barkave, sredliml | ndémamjave 8 vogla dhe 1 mesmea, kB lkéfwar nji shiails 16 lane W standandzimil ng procesal o
knescitinit dhe pErfurdimish gai i i shiallé té [arté rverifikimi 18 keltyre ekspezimeve né aspekiin e shpamdarjes giesgranke
dhe sektoréve akonomikd. Megjithaid, kneditimi | ekspazimave mi b médha 1@ kredve pemén nié zong shiesd & aklivield t&
hiznesit b& Bankes ré aspektin @ fokusit 18 péepjithshém strategjik. Shumica e kityre kientéve jand ndarmare of kané punisar
me Barkan pbr rpk numir viesh, Megjinans, komplaksbati mé | lanié | kétyre beneseve kérkon njé analizd 1 pirshialshme (&
biznesil. 1 projekil g& da 18 fnancohet dhe oo subjekd b fidhur, Zhalohel njé ndene sikle & funksionit 16 shérmmb me
kleni& noa aperadonet mbéshtetise dhe kEkiesat pée dokumentacionin dhe kotateralin jané zakerishl mé 18 mapta.
Analiza & kredive dhe parsdhénieve par klientét sipas shumes s& Sgunsé aé induatrisd peragiel si ma poshia:

2022 ki 20 ]
Tragh - biznasi 10,740, 538 b 10,535,544 %
Prodhim - biznesi 74T E80 26% 3,142,778 oty
Té Gara - bamas 8,203,180 2% 5086 424 1%
Bujgasi - biznasi BEE, a2 % 1.0E5 484 2%
Tranaport - biznam E21 B0 P 41,847 2%
Banim - privat 2 545,034 B% 1887 20 1%
vestime - prival 144,295 0% 116,480 s,
Te fera - prival 170,870 1% T3,808 0%
Tetall 28,792, 146 1007 28,408,578 100%
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PROCREDIT BANK SH.A. il

” )

SHENIME PER PASCYRAT FINANCIARE '

Pér vitin @ mbyllur mé 31 Dhjetor 2022

(Té githa shuma! o shpmhiea 08 Lakd 000, Finagse ndse deklamhed novyshe)

18. Hua dhe paradhinie kllentive (vazhdim|
Rreziku i poriofalit ta kredisé nga kraditimi i kiientéve (vazhdim}

202
Niveli 1 Hirveli 2 Miveli 3
Tregthi - Diznesi 10,353 553 115,877 230407
Bujgts - birnes 840,065 &, 065 368,088
Pradhim - blrres| 7,054 214 130,385 2HE.018
Trarepon - biznesl 35430 58,268 157 B
Té tjara - blensi 6,103,787 47,157 52,1896
Banim - prival 2458 171 BZ.330 36,625
Investime - prval 127,258 738 180, 296
Te fara - prvat iTH414 166 4,105
Totali 27,515,069 457 566 818,314
i
Nivali 1 Hiveli 2 Mivali 3

Tregli - bizres 8,918,164 352 207 285,183
Bujnési - biznes 75,380 32 he2 175
Prodhim - biznas 7,038,126 THELEZ0 346,032
Transpart - bimesl 335,044 02 Bz {3 857
Té {jera - biznesi 5,677,255 e 162 111,006
Banim - privat 1,781,101 162 282 F3LESE
Inveslime - prival 111,485 3,378 1,587
TE Gera - piival B, 204 &850 1,744
Toitaki 25,881,760 1,4BE 202 1,040,996

Hua dhe paradhinie Kientéve - Nivelf 3

Klasilkired ng nivalin 3 15 huava (2 disnbéve pirshid hualé dhe paradhdnial & zhvierisuars koleklivisnl dhe mndividuzlisht né
20123 bashki me vieran e drejié 18 kolateralll phrkabés 0& mban banka & garanci paragitel si mé poshaé:

22 2029

Viera & papaguar Vieré e drejté ¢ Viera @ papeguar Vlerd o drejtié e

beuto kpizteralif brute kolateralit

Treghi - biznesi 730,908 2114625 285,182 204371
Bl - biznesi 38,058 35,503 17,534 15701
Pradhim - biznesi 266,011 122,983 6032 266,071
Trarspon - biznesi 157 851 131,048 213957 167 B84
Té tiera - biznesi 52,196 48,146 191,006 02,788
Banim - peivat 36,525 24,617 B3.859 48,651
Té tars - privat 14,681 E54 .36 -
Tataki &18.x18 aT4.674 1,040,316 803, 504

¥lera e crejlé & kolaleraleve gf paraglien mé lan bazchel nd pErcaklimin nga vierésuesil kokal té certificuar dhe pirfagasan
viardr g Iragut & realzusshma nga pronarst e ligiehiim 1@ aklivave, 18 zbriturs me Zbdlje 4 splkuara nga vierdsuest ¢
brencisham nE bazé té politikave & brendshme 18 bankis,

Struictura & partafolll 4 kredisé nishikobat meguilisht pér b ideniflouar meziget & phrgendrimil. Nojaret t& il mund 1# keng
ndilim né fusha 18 chéra 1 podafolt té kredisd (faidond 18 pérbashkat & mezia) gong, nese Eshie g nevoishma, né limilel 2
ekspazimil nda) grapeve 1 cakiuara 18 Klentive, p.sh. spas sekforive 18 viganli t skonomisé ose zonave gecorafke.
Banka ndjek rja wdhdzim g8 kufizan rezion e pergendrimit red pertalolin e kredive duks siguruar o8 eispozimet e midha 1@

irecive [ale g lejkalojng 10% 18 kapitalt meguilaler) 1 miralohan nga Komiet | Adminisirit 3 Rrezikut 18 Grupll PCH. Asajg
ekspazim | madh krechs nuk mund 18 Sejkalaje 25% 18 kepiakt megulatar,

&
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PROCREDIT BANK SH.A

SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
P&r vitin @ miyllur mé 31 Dhjetor 2022
{Té gjitha shumat & shpeehra né Leds 000, prvegse nése deddarohel ndryshe)

18 Hua dhe paradhinie klienféve (vazihdim|

Ekspazimat mé & mécha 1& kredive analizohen vecanirnshl miré dne manilorehen, 5 Nga ana @ punonjesve pingjagjiss permes
aictflEteva 1 Zakonshma b8 mordanmit g8 mundasopé zbuimin e hershém 1& mezigeve dhe pRrmes rishikimee sisRemalie
nga ana e Komitetit 1 Rrezikut 8 Kredisé b Bankés, Informaciones @ plota pér pdo palie & kdhur zakonishi sigurchen pemara
wedtimit. NE s, ke krjon nj porlcial me clési i lané dhe retadvishl njé nivel 12 vogel provitionesh par zhdprisimin
rdividual,

M 31 Dinjetor 2022, dhje huamarrisil mé & mEchan] pérfagéseiné 10.75% (2021: 11.83%) 18 lotalt 18 krediss.

Ekspozimet individugle b réndésishme (2 kredisé manilorchen nga afér nga Keeniteti | Rreziol | Krediss 18 Barkas, Pér keto
ehspazime kredie, Banka kryen rjk (2s8m Zhvisrim nise dentifikon ngjare! mospaguase i N vijim:

- M ngjare Zhvderasimi Ratrukturimi

- Banka ks filuar procedural giygdsans

= Filimi i procackirave B falimendimil

. ‘Vonesa B0 ditE « N ngjarie mashirmi me kred:

& H|érﬁr&urrimniﬁhmnenazihnnﬁﬂp&ﬁgjmimhmﬁmummléwglamuﬁmmhmde

»  Ekspozimet POCH né momentin & njehyes Slestam

. Shenia té flera Zniersimi

Tastl | #iesésimit gjfhashey mer né kansideralé vierén neto 18 realizueshme W kolaterail 18 mbajiur. Pér loganfen &
zhederdsimil individual apliohet njE medodé & skonfuer e fuisil W mjskave manetara.

Pér ekspozime! individuale 1§ réndésishma 18 kredié pér 12 clat llogaritis & shvierbsimit individus! Irago s@ viera gkhuala &
fucsenve 18 mpetave monedare té pritshma né i ardhme Esfle mE e farte s b, provrgjianimi pér kila akspozime pércakiohe
sl nj vierk abaolute & humbies s Eogartur nga zhvierdsimi, chike aphuar normen minimee i LLP pér Nivalin 1 (8 klashs s
kepozimit parkatis.

(Gaalé logaritias 58 Pii-va poriofoll #siié segmertuar né grupe 1& rdryshme si Ekspozimat Shume té Vogla { 50 mijé. E nifa
shpémoare a madhisae $& ekspozimit @shid bird pér poriclolin & biznesit dha pariafolin & Hieriaye privaté. Per phsparmal
NVM, paramedrat ¢ hurisies mbishistan né sislemin & brendsham 18 Kasifikim 1 mezikul pér akspozime! & enksUam. Pér
nivalin 2, llafi | Astnkturimi matet piirie; ekspozimeve 12 klientive privals dne glapazimeve shumd L vogla,

Weige rreciky | knedisé mitet né manyra comethinéss, Akive: dasifikohat né Nivelin 2 dhe krjghen provigions par humbist né
njié viesd 18 barasviershme me humbjet ¢ peilshme t8 kreditil pergjali giihé penudhés =a moatur den né ratuntal. Rnfa
domethindsa ni mezikun & kredisé prcakinhet nd bazi (8 inforracianit sasior dhe cilisor: bazuar né kranasimin e kohexgiaties
56 mbebur 18 jels g8 PM-aé 5B nj ekspozimi né secidn dath raporiimi pirkundrojl kohizgjaties 62 jelés g2 PA-58 n datin &
Mimt. Parametrat e humbjes mikshieten né sislemin & brendshém b kasfikimil t& rezit par ekspozimel @ erdsuara.
Rraziku | kradiss rrilet ni ményré domethénése nd rast se diferenca né PM tegialon njé prag 1@ parecaiiuar dhe akihd parkates
irarafarahet nga Mhveli 1 nd Kivelin 2,

Mived 3 phrishin njé akitv financiar 88 déeshlisar dhe provigjionet pér humbjen pércakiahen né njé shuma té baresviershma mea
humbje? & pritshma (& ieditit péngjalé gjthe panudnis 68 mbetur deri né maturile!

LLP & prtshme mbBantet né 36 dhénat histodke pér shiveret nga kientét gé nuk kand paguar. LL P llogariten of flukse b8
zhviture, duke marmd ré konsderalé keston per shiverjen dhe pBrmasén a exspazimil 8 kredsd, LLP-18 e pédiogariura
modelohen $ parashikime pér & andhmen q& shikoing pér skenaril @ hamendisuar pér zhwlimin e miadisk ekonomik,

Skundér parashikobet nd kuadin & SNRF 8, Sikundér parashikohel né kuadnn & SKRF 3, nevoa peér erésuar humbjed
pritshmea plrgjall jetagjatésied paragitet nd SNRF 9 Nivedi | dhe 1, NEnivelin |, pirdaren kumbijet e prlshme rigsjecane
Detajet & gasipwe bé ndryshme jané dhéné mE poshié. Humbjet @ prilshrme 12-mujone 1& kedisé jané humbjet e prilshme te
kredisé qi regultang nga ngjarjet @ mospegesds gé jand 18 mundshme brends 17 muave pas datés 58 eparbm.

Humbje! @ pritshme b8 iredisa pargjals jetegjalisisé fand vess aktiale & umbieve g8 lindin nése njil huamarmés nuk pérmtush
detyrimin & 1 gjath Gjithi jelgiatesisé =& neumentt financiar. Par shikak se Fumbjed & priishme 18 kredisé vierésojni shumin
5i dhe afain e pagesave, humbja e kedsé (pra mungesa @ mijebove monetate] tnd edhe nésa subjekt pret o8 W paguhel
plcgaisht, por mé wvong se afsl kur duhes 1§ krysid pagesén né baze i konbratds.

Hurmiijat & pritshmea 12-mujore (8 kredisi mund ti shihen & plesk & humbjeve t& pritshme 18 kredisd gjaba jalgjalsisd od ldhen
me rie zndesiisim [& mundshim gjaté dymbédnjetd musjve b8 ardhshém. Megjkhat#, pér dalim nga humbjet e pritsnma i@
rndisé pirgjald |atgjatéusd, in ruk komespondojnd me mungesal @ mieleve monetare Qiatd cymbadhiole muajve Ik
arcingham, ME veganti, nuk memal né konsiderald asnjé nformacion pér atate kohe.

B
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FROCREDIT BANK SH.A

SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
Pér witin & mbyllur mé 31 Dhjetor 2022
(Té githa shumaf & shprehura né Lekd 000, pénvegss néss deklavohef ndryshe)

18. Hua dhe paradhénie klientéve [vazhdim)

Zivelerésimi o prowvizianim

B‘an.ka n'.mﬁnn m‘h!:lin 8 Baj 18 kredisd pilr 18 vierdsuar zhylerbsimin 15 paidén gdo tremujor. Banks bén gykimet nése
ehzigloing 38 chéna L& vizhgueshme dhe svidentueshme té clat regaing se ka njE rére 1 matshme & n Aukein & ardkehsm
& parase 58 parashikuar nga portofol | kredise pérpara se rénia mund 18 Kenfikohst me nj#é his indiiduate & &tj jporintak
Ky fakt mund 1 pésfshija 15 dhina 1 vizhgueshme dhe evicentueshme (5 cisl iregoing 5a ki pasur ojé ndryshim 1@

palavarshiam né statusin e pagimil 18 huamarrésve né i grup, ose né kushtat elonomike kombétare cse kkale b clat ichan
me mospagesal pér shived né Bankik

Urajlimi i BankBs pér greuanes nil bazd 18 eksparienchs & humbjave historka pér aklive me karskdenistka b8 mezhu (B knedisé
dhe Taklevn objekiive 3 arierésimil 15 ngashSm me kreditd & portololt gatd planifivmit (& fluksi 8 ardhEm 12 parasé,
Metodologla dhe supozimet & pérdoren pér 1 verdsuar shumen dhe kohiin @ fuksit 18 ardhahém b parasé rishikchesn
meguilishi pér 12 zvagesar diferercat midis gmuarjeve 1 humibjes cha ekspanancés si humbjeve akiuate,

Poltia pér Ishien & huzsé

Banka fshin rje hwa (dhe cdo provizZion pér numbjel nga Zhvianksimi) nése pércaklabel dhe vandosat se hustidetal mea viers
ruk mund 16 arkétohen. Ky verdim memat pak analzds s& infarmacionit si ndodnia & ndryshimee b réndésishme né pazidonin
franciar 18 huamarrésit sipas 1 slds huamamisi nuk ka muncés o4 ljera pér 1 paguar detyimin, ose 18 andhural nga kolaterall
ruk do e jend te mjafueshme par 1 ripaguar 6 githE ekspozimin. gla do 18 jend mundésid pér rikuperimin & huas nga ana &
Baankes. Kimi | husve |8 fshira mé paré nga banka amin viariin 113 888 mig laké né 2022 (2021: 57,847 mi@ leka).
Angazhimat e kredisé dhe gevanatd financiare

Ekspozimi maksimal nga garancili franciare pérfagéscn shumBn maksimale q@ Banka dubet 18 pagualé nése thirmet
garEnGa, 8 cild mund 18 |eté shumé mié e madhe te shuma o8 njihet & detyrim, Ekspozimi maksimal | kredisé pér angazhimet
& sredisé parbEn shumeén e ploté 1é angazhimil (Shin ShEnimin 30),

Kontrolli / limitit 8 rrezikut dbe garancité financiare

Barika acministron kmitet dhe koniralion plrgendimet & maziot 1 kredisd kudo ku abo ientfikohan né manyre b8 vecanié
pér kundarpalét ndividé che grupet si che pkr fiakel Banka stukeumn nivelet & mezikul 1€ kredisé & mar pérsipar duke
pércakiusar limitet pér shumén e maziul & pranuar né dhje me ré huamarmas, ose njé grup huamarmésizh, dhe sipas
segmenteva gieografike the té indusiiss. Kilo meziqe manitorshan né manyré 1 vazhdusshme dhe & bagd 1§ i rishikimi
VL0 058 mit b shpashlé, nése konsiderchet & nevejshme. Limdat pir nivelin o rmazikut |8 kredisd sipes produktit dhe sakio
IE industrisé miralohen nga Keshill Drejluas.

Ekspeaimi nda| rezikul 4 kredist administrahet gjghashiu pémes analizés salemalike 18 muncésss s8 huamanesve dhe
huamamasve palencialé pér 18 plotEsuar detyrimal pif pagmin e imeresave dhe kepilali si dhe duke ndryshuas limitet &
kredezd sipas raslil. Kontralie 1 Jera dhe masal pér 2buljen & ekl paragilen né ményrd 18 dalajuar mé pashté,

Kodaterali qf mban banka dive parmirésime i€ fers i kreaisé dhe sfekli | yre financiar

Banixa zbaion njg gams té gieré poiiicash dhe praklikash par t8 zhutur dha zvog8luar mazkun. Paoltika dhe prakdika mé
Iradicionele Bshi@ marma & garanciss peér parachaniet & fondeve, & cle &shié njE prakiiké & zakonshme, Banka zhalon
uchézimet mbi pranueshmeéring e kategorive ¥ vecanta W kolaleralll osa zbutjien dhe reduismin & meziul 18 kedisé, Liojel
kryesone W kolabaradfil piir kredié dha paradhénist jand sl mé poahbe;

»  (aranci né miete monefase dhe garand bankare (kolaleral me mgte manetane)

- Hipotaks mil pranst rerdanciale; dhe

- Garenc mbi skivel & Diznest 5 migdise, ivventad dhe arkilime né fogar,
Huat pér karporatal dhe individét garantohan ni péngithést peradhEniet bentare pér individst dhe karlat & kredilk g Eshohen
piir individd] garaniohan me mijste monetare o Boe 18 e kolatesali B pircakiuars me vendim B2 komitalewe B8 kredise

Gjithesheu pér 1é minmmizuar dhe Teogiuar humbjen e krediss, Banka di 1 kékog kelateral shinss nga kundinela manjéharé
sapa & evileniohen trequesil 8 thecgsimil per lredid che parsdhénisl pikalise B indwdive.
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'PROCREDIT BANK SH.A,

SHENIME PER PASCYRAT FINANCIARE
Pir vitin = mbyliur mé 31 Dhjetor 2022 .
(T# ghtha shumaf & shprehurs né Lekd 000, pdrveges nése dediarohal ndryshe)|

1&. Hua dhe paradhiénie klbentéve (vazhdim]

Efektl financiar | kolsteral? paragitet duke paragiiur-vierat & kolabarsiit mé vete pér (jjato akiive b kolatersi dhe permirasimel @
tiera 48 kredisé jand 18 harabarts ose tejioing vierdn kontabe ta aklivit Cakive te mibi-garantuarz") dhe (i) alo aseie ku
kpiaberall dne pérmirgsmet @ ljera b kredisé jané mé pak se viera kontabBl @ akinit [aklive ¥ rén-garanbuara’). Efekli i
hoiabaralit me 31 dhijedor 2022,

Altive tB mbi-garantuara  Altive t nén-garantuara
Wlira Viers e Viera Vierae
31 Dhjetar 2022 korilabd & orefléa  kahbabél g dregé e
Akliveve kolalerail ahkiveye kelateralit
Biznes GAATIT 0130237  154RRO2S 10,343,316
Frival 1,129,300 1180382 1586811 526 B10
10854079  11,2180602 16744838 112170126
At BB m antuara  Akdive b nEr-garaniuars
iara iera s Ylara Vies @
31 Dhjetor 2021 kantanél g drede  konlabe e irejig g
ghiveve  kolateralii  aklveve  holalersit
Bizras BETRAET] B2 753 18304841 13650287
Privat B75.831 652 135060 884 501
7555406  BO41280 19.6B4535 14.644.7HE

Wisra & drejlé & koleteratt vemisonet nga Banka individualishl, Viera & gruar pérfaqéson warsn e prifur [ tnegut. T8 ardhural
& pritshme nge likuidimi | kniateralil maren ni kensiderald edhe né logarifien e provigjioneve ndividuaie 18 zhdesgsimil,

Pérgongriml § rrenikuf §8 kredisé

Pérqandnimet indin ko njh numér kundématésh angazhohen né akivisiet 18 ngjashme (€ bznest, ose né akitileds né i njijlin
rajon gieografik, oee kané karakteristhe & ngjeshme efonomike si razultal | 18 clave afiésia o fyre pér 0 permbushur dhe
pcdesuar detyrimet konirakiore do 18 preket dhe cenohel nigsa] nga ndryshimel & kushlevs eonpmie, pollike ase kusha o
e, Pargondrimal regainé ndjashménind rebafve 18 acunisé 2 Barkes kundmejt zhwillmeve g3 cenajné né industr 1 cauar
oEa n|E vendndodhfe specifike gisograio,

Saktordl geagrafikg

e tapelén e méposhima peragitet ndana e ekspozimil kryesor 1B brecisé =& Bankeés né vieran a lyre brubo, |8 kasilikuar sipas
rajanit gjeografc mé 31 dhjslor 2022 che 2021, Banka ka birg shpémdaren e ekspasmeve pér raionel spas vendil b
razidencls 18 kundépaléve 18 saf.

2022 plor)

Vendsl Vindet

GECD Shyipliria Tatall QECD Shiipéris Toitall
Licgar me Bankén Clendrone 5,886,303 5,888,303 5060M8 5046078
iz dhe perachéne haniae 3235082 110012 335103 334715 - 375
Hua dha peradhénie Kiertave ITRESNAT 2T AR BT - FAER TN
Leira ma viera & borchil me kosio 48
amorizuae A) 1832 343 1,843 4R - 1700896 1,700,595
Aklrve 18 era fnanciang 281,783 261,793 - 210,251 210,251
Taotali 3235082 ASTATATY 300z 465 3347.TR4 34 146,868 37 484 £20
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PROCREDIT BANK SH.A, f'f—h\‘“

SHENIME PER PASOYRAT FINANCIARE
Pér vitin @ mbyllur mé 31 Dhjetor 2022
(Te githa shumeal & shprehiva nd Lakd 000, pinacss nése dekianhel ndry=hs)

18. Hua dhe paradhinie klientive (vazhdim}

uHmarn:é dhe: paradhéniet Wientéve N heze (2 Sekioein 18 caktuar t8 industisé mé 31 dhjetor 2022 che 2021 paragiien si mé
poghlé:

31 Dhjetor
Saktari | indusirisé mz2 ¥ 21 5
Tragtia 14678320 4z 11,667 392 43
Imdustria dhe prachimi jaiér 7,578 G54 2 B.6R3 404 3
Wdiirimi 7 T0 424 a 1,800,042 7
Transgorl 482 717 2 408 088 2
Shirtarie 1,277,174 5 1,747 827 7
Thetér 3,858,721 13 25483107 g
Totali 27,695,817 00 21,1841 108

19, Investime né letra me vieré 1§ maturuar me kosto (& amortizoar

Inveslime ng letra me vieré 1§ malura me kosto & smodtizuar phrbEhan nga bano Sesan dhe abligacione té ciat paragten 5i
mé pashid:

20 201
Kosto e amortizuar  Kosto e amortizuar
Bono thesan me KA 1,834 267 1,701,330
Pravizicnel & humnbjeve pivestimed né el me verd me KA [240) {E34)
Tokali 1,833,348 1,700,595
Lawzja na latrat me wieré 1& inveslimil paragitet né manyné 12 plembledtur si ma poshe:
03z 201
M& 1 Janar 1,700,556 1,283 444
Shiesa 1804 287 1,906,450
Prendzianat @ huminjave périmestimel i Inbml me vergé me KA 1306) £100)
Mahuiniar (1,701, 230) (1,460 198)
Totali 1,833,348 1,700,586
Bano thesad
Té chéna! pér bonot & thesan né LEK i Qaverisé Shaplare sipas matunmit konirakiual paragien s mi poshla
2022 2021
Emafuazi Malurim Yinlo- Wiara kantabé! Iaturimi it Vigra honlabal
(everia shaiplars 12 muaj  1.53% - 5.80% 1,834 257 12 mun|  140% - 220% 1,701,230
1,834 287 1,701,230

Tahéla né vijim pérmban njé analizé t& ekspozimit 18 mezikul 1& kredisé 18 lolrave me vierd & borehit 6 cilat jang matur me
kasio 8 amortizuer KA mé 31 dhjslor 2072 Kilo skfive jand Kasifikuar né Nivalin 1 pér bi cilat rjihel prosizion par bumbie &
pritshme 5 kradisg nd bemd t& nivedt minimad 5 probabiitel® 16 mospageses — PM praj 0.71% dha HMM prej 30%

Nekryshimi | eivdestsimil pér vitet @ moylure mé 31 dhjstor 2022 dhe 2021, paracitur népErmiet pasgyras =& fim huminjeve
aghté =i mé poshté:

J-Dhjetor-22 31-Dnjetar-21

Giendia né filim i34 S
Akive e reja financlare 544 2875
Lisimi pér shkak 18 mosnjohjes [E34) (a7}
Rrijaiude né POLGOED - i2,E58)
Gjendja né fund 840 Bl
54

b
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SHENIME PER PASCYRAT FINANCIARE

Pér vitin @ mibyllur mé 31 Dhjetor 2022 _
|Té githa shumal e shprehura né Lek 000, prvagse nise deviarohel ndryshs)

19 Imvestime i lelra me viers 1 matura me kosto 8 amortizuar [vazhdim)

Ekspozimi ] lsirave ma viard 1 bordt mequllohet nga Peliika ghe Procadurat e Thesant, Investmel lejhen 18 kryhen
valam pér letrs me vierd 8 clat jané liwsde dhe kand Klasifkimin minimal 63 kredisé (A4-) cse n@ $uj 18 geverisé shoiptare,
pak mames g6 miralimil nga Komiteti | Akiivd dhe Pasiil 12 Gruplt [ALCO). Exspozimi maksimal nda| rezkit 1€ kredica
pérfagaschet nga viera kantabél & coo akiii finandar né pasgyrén & poziconil fnantlar. Invesimet na alral me viere b2 nondif
jané mé& bankal gandeore, ase me inslifucionst finarciars 4 kigsfkoara paragben 5 mé poshis:

Klzsifikimat mi 31 Dhjetor H-Dhjetor-22 31-Dhjetor-21
Lelra ma vlerd me kosto 38 amorizuar
B+ 1834 287 1,701 230
Tatali 1,834,287 1,701,230
0. Aktive 8 tjera
31-Dhjeter-22 1 -Dihjatoe-21
Akfive garkuluesa
Dial:'h:i"ﬂ fjgra 61,793 10,254
diktiva 1 tjera financiare 261,783 10,25
Shpenzma [ perapaguan 7,097 25180
Ivantar 1,306 3.404
Alions 184 19
Aldrve o garkudluese
Pmﬁnmrﬂzutéﬁm 1720 o8, 004
Huminje nga zhvierdsimi pér arkitimel né kogan {14.383) (21.305]
Tortzd| 283113 266,73
Ndryshimi | Zhwlerisimit par vitet @ mbdhira mé 31 dhjetor 2022 dhe 2021, paraghur naparmjel pasgyrés a2 ftm humbjve
Aghld = mB poshtds
-Dehjetor-22 1-Dhjetor-21
Gamnda né Alim 21308 7535
Rrigalulia né PDLGDED [B.235) 13,774
Gjendja ni fund 14383 21,300

Debitaré {8 tesd kryasizhi kan 18 béjnd me parapagime! & bém né Zyral & Férmbanmit q8 arketojne fonde nga Mientél of kani
marmé bredinga procesel & fmares né pranés 18 ciat ende nul kang parfunduar, 0se né pmoasal g jané firalzuar par shuma
pribed 1 afiiohet noa destanét dhe gjithashiu pirfshin dha shitial e pranaee me Bushle

Pronat & rimama ni pronisi jane balalerale 18 Buara nBpirmjet proceseyve Gglore dhe pefshing toén, ndértesat dhe mjedise
birnasi, té clal nuk pérdoren nga Banika pér lunksonet & sa krpasere. Prona e nmare né zoiBnm lrajlohet sipes EFRS 5 _ Par
shilien & akiveve, dhe priled 1 shitet brenda perudhis njE-vecare, né rast se nuk ka vanesa (& shkakheara nga dwilkma dhe
el pirtel koniialeve b8 hanves dhe nBse ka mjafueshém 18 chéna =& banka mbedal & angazhuar me planin & 55 pir
shiffen a aktivave. Humijat e shkakiuara nga rimafef & mésipémne regjistrohen si pérffime cie humje, FEmel cde mumbe! nga
shiffa @ kityre akbveve paragilen né pascyrin & flimeve ose hurmijeve.

Levzja e shiiveve 48 rmarra né zoéénm gjate penudhés 58 mporimil paragitet s me pashie:
W-Dhjetar-22 3t-Dhjetor-21

Glendja ré flim 4 perudhis 43,004 175,862
Shiesa gjaté peridhés 3,608 -
Pakesgime gjatié perudhés (124 4584) {BaT|
Kucia zhrderésimi - {33,754
Fshrja nga bilanc . [F%,033)
Gjend|a né fund i periudhis 17120 48,004
B

[:""?L
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FROCREDIT BANK SH.A.

SHEMIME PER PASQYRAT FINANCIARE
P vitin & mbyllur mé 31 Dhjetor 2022

[T# githa shumad @ shorshurs nd Lakd D00, pénagas ndss daklarohe! novysha)

21. Invastime né prona

Bianka ruan rvastimes né proné si rezuitat | pérvet@simit pérmes skzakutimil 1 garancisé i huas dhe paradhiénia kiantéve

. -
e

M 1 Janar 2022 15,545
Shiasa -
P akigsgime {15,549
Wi 31 Dhjetor 2022 .
Ehwlerdsim | akumduar (13,151
Detyrimi pér periudhiin (97)
Zhviardsin | gkumuluzr nd kokén & pakEsmi 13,248
Zhyvlangsim .
Wi 31 Dhjetor 2022
Mé 1 Janar 2021 15,548
Shiess H
Pakesime -
Mii 31 Dhjetor 2034 15,544
Ihdpriigion | shumulusr (12, 7a2)
Detyrirn piér periudhén {338
Zhwiarésin | akumuluzr nd kohdn & pakésimit =
Rikthien | zhlerbemd -
_M& 31 Dhjetor 2021 2,308

(Mt
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PROCREDIT BANK SH.A,

SHEMIME PER PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2022
(T8 giths shurnal & shprebwe né Lews 000, pirvecse nise deidarchat ndryahe)

25, Aktive jo-materiale

Me 1 Janar 2022 180,432
Shiesa 2,078
Pakksime (5,820)
Transtanimi .
M& 31 Dhjeter 2022 156,688
Zhvierisim | akumuiuar mé 1 Janar2)22 e
Detyrimi pér pariudhén (2.541)
Zhidessim | akumiduar ng kohEn & pakisimil 4877
Zhiesdisim i akumuluar mé 31 Ohjetor 2022 {150,375)
Wlera kontabél neto mé 31 Dhjetor 2023 6313
ME 1 Janar 203 160,098
Enlesy I
Fakiésime

Transfanmi -
M 31 Dhjetor 2021 160,432
Zhweresim | akumuluar mé 1 Janar 2021 (149,004)
Dietyrimi pér parudién (3817
Zhwlerégim | akoumuluar nik kohiin g pakdsimi .
Zhvilerasim | elumuluar mé 31 Dhjetor 2031 (152.711)
Viera kentabil nefo mii 31 Dhjstor 202§ 7,730

o



PROCREDIT BANK SH.A.

SHENIME PER PASOYRAT FINANCIARE
Pir vitin @ mbyllur mé 31 Dhjstor 2022
(T8 githa shumal & shorahurs nd Lekge 0, penepse ndse dekiarahe! novysha)

24, Detyrime ndaj bankave té tiera

2022 2021
Huald nga banka! rezdents 2,z s
Huali nga hankat jo rezdents 4 056, 534 3039 BaB
Totali 4,357,656 3,305,236

Hugté npa haricsl rezidente kand maturime mé 31 Dhjetor, 2022 pir maturime den né B0 di% 3 4% dha 3.5% pér giendjet &

shpeetara né Leke.

Huald nga bankat jo rezidents kang maturime mé 31 Dbjetor; 2022 dan n 5 vile (2022: den né 3 vite] dhe norma inlares! pre|
4829 1 304%, ZIE1%, 25634 1.220% 142% 1.885%, 1.12% che 1.16% pér gjendie e shprehura né Eurd (2021 0.6%.

0.840%, 0.67% 1.067%, 1.222% and 1.92% n@ Wl pér Eura),

25, Detyrime ndaj klientéva

x 2021
Lliogari rrjedhése
Moredhé a hua| 7252144 7,080 541
foredha vandase 413,123 4,548 305
Liogarni kirsimi
Moredhé e hua| 4 5AT 2 2,950 041
Moredha vencase 1,743,717 2013527
Deparits me afal
Moredhé a huaj 3,776,743 1. 749.576
Moredhi vandase 55236 5023445
Liogari té tjera t& kilentdwa
Monexdhé a hia| E5.458 132,227
Moredhé vendase 41 484 73002
Titall 17022115 26,428, 254

Lingaritd & burstmil in LakE (FlaxGawa ) mbardin njé inbimes preg 00% ni it (2021 QU8% ), loganilé & kursimi in Eun [FlaxSive|
mbatin n)2 interes pref 0.2% ng vil (201 0.2%) dhe fogarké e kursimit o8 LUSD (FlexSave] mbartin nja inteves: preg 11.5% ré

Wit {2021: 0.5%).

Liogasiié & Yeara t& kiientéve piriagésajné dogan 18 vendosura si garanc me kolateral cash nga kbant&l, Mo mbartin norma

indarasi B revele 18 njgjta sl depozitat me afet.

Mormat e inberest qf jané aplikuar pér depazitat me afat mé 31 dhjetor 2022 paragilen si méé poshta:

{in %) 12 muaj 2438 muag
Laka 1.00—1.50 160 - 2.3
ELino 3.30=070 040 <1070
LUsh .50 =080 &80 = 0.2

31 Dthjerbor 2029
fim %] 12 muad 24-36 mua|
Leké 1.00-1.50 1,60 -2.30
Eura 030 - 0.7 040070
Us0 050 - 0,80 (60 — 0.0




PROCREDIT BANK SH.A

SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE

Pir vitin & mbyllur mé 31 Dhjetor 2022

(T8 githe shuma e shorehura né Leks'000, pérvcss néise devlarohel ndryshe)

26, Fonde 8 tjora t& marrd hua

i) e
ProGradit Holding Ag & Co.Kgad 3,328 761 1,883,463
Inglitucione finenciare 573,350 2,206,601
Totall 3,002,050 4,090,065

27, Borxhi | varur

2022 2021
ProCeedit Holging Ag & Co KgaA 88510 B43, 320
Inberes pEr Fu paguar 16,065 12,678
Totali B15,675 BST.898

M 30 Gusht 2019, ProCredil Bank SH.A mon nig bone t8 vanur nga aksoner PraCred Helcing AG & CO.Kgah,
Te dninat krysore nga bondi | vans @na si mé poehié;

= Shuma e 1 &shlg 7 milion eurn (né vierdn BE4 840,000 hakk | kanvertuar me kursin & kambim vakit té Barues 58 Shoiprisé,
122,92 mé 30 Guski #0185,

« Adati i maturimit b bonedt 4 varur @shié 10 viet,

& flarma vietone e interesl 2ehle B Eunbardd 55%,

N& horiratén & bonhit bé vanr shig pércakiuar sa pagesal pér shityerjan & inleresave bishen na baze gashlé mujors.dhe
prncipali Eshté | pagueshiim ni debén & malurimil. Inseresat pérkogamin nd hazé vietore dhe vit prezumchet me 380 dia,
Famhanirénidaiquﬁbmrdahitmﬁparangamnjuhwﬂtﬁumrnﬁmﬁmrﬂtﬁbﬁnmmﬁan@qﬂlm
stiyeqan @ parakohsnme i bordhit 18 varur. Ky apsion dshia | mundur pas kalimit 6 5 vaave ¥ para nga marsa & bondit &
warur

Barshi | vanr &shi@ né pémathje me Rreguliomn e Bankes 58 Shopériss Ne B3 date 1812 2014 “Per Kapitain Rrequitsior Le
Bankes™. Né bazé t& neneve 30 dhe 11 kisaj magullcreie bardhi i vanur Bshté Masifiar s insiramen | kapilteit 18 nivell b dyle.
Per klasitkimin o barshit b8 vans si instrumant | kapilalil 18 nivelit 4 dyt &shia dhiné miratimi paraprak nga Banka e ShyipBrisé
ré kahen & emeimil 18 §, nd vilih 3018

28 Datyrimo ti fjera

w22 021
Pagasa né tranz 451,499 40,830
Kraditoes 1& ncryshém 55,614 A7 B3
Shpenzime i@ pérloganiura 25,167 21,10
Detyrime 89 fera fnanciare 116,192 52387
Dotyrime té tjera financlare BEd,672 182,090
Dietyrime Lalimems dhe soctals 24 165 2416
Frovizione 54 fjera 13,710 45,184
Te archura ngh komisionet & shiyra 11,114 231,243
Totali 7297 PR EE]

Provizione? & fjera Echen me provizioned pé humbjat rga zherésimi pér 2érat jashié bianct dhe provizioned 8 pércekiuara pér
Estial ligiore. Ato peragésani cmuaned mé & mira B shumave me & cilal piishied figiore do 18 2gjdhen né pariudhat e
anchshme, Livizja néd dispazital & fers pir viat 2022 dne 2021 ashik paraqitur mé poaii:



‘PROCREDIT BANK 5H.A.

SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
PEr vitin @ mibylbur mé 31 Dhjotor 2022

{Té gjitha shuuma @ shprehura i Lekd'000, pirvecse nése deafarnie! radnyshe)

28, Detyrime b8 tjora [vazhdim)

Ziira jashte

Gishtje

bitancit ligjore b Tokal
Gandia mé 1 Jarar 203 31,032 10,230 11,241 52512
Pravizicna gjali peruchas 13,174 ikt 1,647 22050
Frovinomat @ kihyers gaté padudhis {23 BEE] {5, 508) {28,368
Gjendja mil 31 Dhijetor 2021 20,348 17 556 7,280 45,184
Prowizione gjalé periudhés (4, 704 1,026 - {3,683}
Prowizioned & kifyera gjalé perudhes (1,731 - fB,001) [m)
Gjendia mé 31 Dhjetor 2022 13,909 18,582 1,288 33,770

29, Kapitafl aksioner dhe rezervat igjiore

h& 31 Dhjstar 2022, kapfali sesicnar | Bankés gf éshia autorizuar the emaluar pérbahel nga B04 851 (2021: 523,661 ) aksiora

e Vi ored 5,711,469 Leki (2021; 4,895,616 Leki). Kampania mémé dhe a

AGE Ca. KGaA [karparia mema", shogin aksionere me sel ng Frankfurl am Main, Gamany.

ksanen | vesdm | Barkas ashli PraCredit Holding

HWumri | gksiopeve Wi Lek'000 . 8
PraCradit Holding G4.851 5711468 1K
604,851 5711489 100
Kapitall aksloner Mé1Janarznzz  AKelonath ity M 31 Dhjetar 2022
Wumni | aksoaeve f23 661 1,190 R4 851
Kapiall aksoner né Lek 495,616 715,853 5711465
Rezerva ligjare

Fazerest ligjnre jand keijuss né beod 8 vendimil i 69, daté 18 Ohjetor 20114 1& KEshilit Mbikigyras 18 Barkés sa Shoipenze, |
il parashican se razerval jand krjuar pérmes pérvetasimit (& 20% 18 Stimil et 18 bants 18 periuchs, sikundér rapariahet par
aélime rregulisicrs. Giithasniy, Bshés krjuar rezerva figicre pref 5% b Mlimil statutor t8 parashiuar né Liglin re.0007, daté 14

Pril 2006, “Pér sipemarrésit che shogérms beglang”

B1 J‘;‘ll‘lﬁ-



FROCREDIT BANK 5H.4,

SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
Pir vitin & mbyllur mi 31 Dhjetor 2022
[Té githa shumet @ ahprshira né Laké000, pirvegas ndsy oiaklamohe ndrpshe)

30, Angazhime dhe detyrime t& kushtézuara

023 1
Garanei, letér krodi dhe angazhime kredie
Angazhime kreca (shih detajat mé poshis) 2,172,203 2,527 Bed
Garanci noékombéan 1356364 517382
Garanc bokale - THT, 165
Lebér kragi - ¥
Minus: Proviziane 6 njohura si desyrime {12,808} {20,349)
Totall 3,514,658 3822068
Angazhimet e kredisé
Karta kredih & papdrdorura 30,64 19,234
Limite paraghenis i papirdonimsa B 253 1,155,125
Kiisle krede 1€ padishirsuan - 2,800
Pjesa o papérdanur & linjave (6 kredisé 1332700 1,350,600
Tatali 2ATZ203 2,527 BED

Banka l&shan garanci dhe letér kred ng favor 18 kilenidve & sd). Kéo instrumante mbarin njé mezk kredifimi qé &shig |
riglashern me i b kredive 18 dabursyara. NA bazd t8 cruanieve 18 drejtimit 6 bankes nuk ekziston aamé hurnbje materge
pir garancie mg 31 dhjelor 2022

Procese fgjore

Giali ushlrmif t& akiivittit 12 zakonshém bankar, Banka pérbaliel me procedime ligicre;, Drestimi | Bankeés beson &8 mundéss
pér @ rriedhie 18 12 ardhurave ekceamike né lidhje me pretendimet figiore mé 31 dhjetar 2022 ishté & vogd, phrveg
provaioniEve bl regjstnar sic paraqilet ni shanimin 28,

Angazhimet sipas cldsise 58 kredisa né bazé 18 riveleve 18 mazkut 18 kredisé nis 31 dhisior 2022 paragilen s ma pashte.

Kivell 1 Hivell 2 Mivedi 3 Tatal
Garanci financane 1,58, 54 - - 1,356, 264
Letér kradi 7 : ;
_Tatali i garancive dive letir krediti 1,356,364 . - 1,156,164
Angazhime b kredive 13 padisbursuiars ende 2,171,378 524 - 2172203
Tekak | angazhimeve 18 kredisé 35778 824 . 1538 567
Provizianet pér garancith dhe lelér kradité 6,671 . - {6,673)
Prondzanad pir engazhimat & knedisd (7,225 {11} - (7,238)
_ Angazhime gjithss] 3513.844 814 - 3,514,658
Angazhimel sipss cilislsd 58 kredisé né bazé 1& niveleve 18 mezikut 18 kredisé né 31 dhjetor 2022 paragiten s me pashi,
Mivedi 1 Niveli 2 Hivell 3 Total_
" Garandi financiare 1,314,018 540 - 1.314,558
Ledre kreciti - - . .
Totali | Garancive dhe Latie Krediti 1,314 18 540 . 1,314,558
Angazhime i kredive 1@ padishbursuara 2,510,788 17,672 ) 2,527,860
Enife
Tatall | angazhimeve té kredisé 1,824 804 17612 ] 3,842,418
Prvizianed pér garancia dhe |etes krecils {7 406) {0} . {T.435)
Prowizionet pér angazhimet e kredisé 12,608} (a4} ! [12,813)
_Angazhime giithsaj 3,804,700 17,278 2 382,088

Banka llagerité provizions! pér humiset @ pritshme nga knediné HPK dhe HPK pér garanciis dha letér kredits duks aplikuar pér
ekspozimel né fjald baziar né Kasfikimin sipas niveleve. Né rastel kur zhatohet njE vierssim individual, parashiirm s
provizionin specifik kansicarchet pér zhvierismin pérdundimiar. Refercjuni shiinimit shpjagues pér zhwierésimin s kradive dne
parachEnieve pér kKienlgd pér nomal e provigianimit.
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\ * PROCREDIT BANK SH.A,

SHENIME PER PASOYRAT FINANCIARE

Pidr vitin & mbyliur mé 31 Dhjgtor 2032
{Té githe shumad ¢ shorehure nd Leké T, pénagse ndse deklamhel ndryshe)

31. Transaksionet me palé té lidhura

Palét & lidhura ¥ bankés pérshilng kompanink mémé dhe paien o8 ushiron kontrol 8 plobé PreCredit Holding AG & Co. KGaA
AG, filaiel, dretussit kryasand, famijark 18 drejiuasve krpssord che subjekia B8 ciat keatrolchen ase infuencohan i BNYTE
fit kpneidenseshme nga deejlusst kryesord 1 bankés ose familianet e afér b6 tyre.

Banika &a nénshkruar njis kaniabé shéroimi pér deejlimin me ProCredit Holding AG & Co. KGaA AG, per i suquruar Bankes
puncriés dhe personel i Aivele 18 laria drajlusse 1é Bankés, duke pirfshink ré Anétar b Kashilil Adminisirativ. omisianes
i drejimin g6 jané paguar ProCredit Holding AG & Co. KiGai AG né 2022, ishin 48,474 mija Laikd (2021: 42,858 mife Leka).

Gjithashiu, gjats zhwilimit & akiivieti banikar, Banka ka kryer iransaisivne biznesi me palél e §thura, gianciet dhe iransarsxnel
mePraCredit Holding AG & Co. KiGas AG, kompania memé dhe subjekedel & lidhira nEm konirolin e perbashid mé 31 Dhjglor
2072 dhe 2021 paragiten si mé pashig:

032 21N
Subjekte né Subjekie né
kontrodl 12 kantroll té
ia miémé pérbashiit Kompania mémé  pérbashkit
PFasqyra & pazickonit financiar
Aktive - 2,448,587 T8 2,511,256
Hua dhe paradhénie bankave - 2,444 628 : 2,508 Bad
Aklive b4 ljera » 1,853 15 2,57
“Detyrime 1,381,077 4,051,278 2743196 3,046,501
“Datyrene reda] bankave t& (era . 4,086,12 : 3,026,846
Detyrimo nda khenigve 573,289 . 1,883 463 -
Datyrime 8 fera —_ 2113 4,558 35 17,058
Borehiivamr H15.675 . HET.REE -
Pasqyra & perfitim-humbjeve dha
oGl
T8 ardhura - 12,091 - 26,606
Te ardhura nga intares: - 5781 - 145
T& ardhure i fjera cperaconale . 1,212 - 2451
wzime 113,281 405,598 114,165 382474
Shpanzme pér interasal 52 564 58,608 B Bdd [EETT
Shpanzime par pagesdl che
karigionial 12,243 39,412 4,088 18437
Enpenzime sdminisirative 4R AT4 308,978 43,220 284 345
Shpiirbiii pér drejfimin kryesor:
2032 20
Pegal 453 806 266 461
Heminba alaishkurier pes pensan (skama e
_detyruestime) 28,185 15074 .
Totali 481,081 281,537

32, Ngjarjet pas datiis sé bilancit

Ll ¥

Coreyn § Bankis nik shié nié cijers 1 ndonji ngiareje etér pas dates s rapoetimit ob do 8 kErkonte komigime css shinime —
shpjeguase shiesa né kalo pasgyra financiane B EYENTR S
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REPUBLIKA E SHOIPERISE ﬂl“ﬂ’llﬂ!"mmﬂl
DHOMA KOMBETARE E NOTERISE et H
DEGA VENDORE TIRANE TR A g

NOTER BELINDA V. CELAJ

DATE 03/07/2023
NR REFP 1466

VERTETIM PERKTHIMI

S0, mé dasé 03/07/2021, para meje Notere BELINDA V. CELAJ anétare nf Dhomén Kombétare i
MNuoterisé, Dega Vendore TIRANE, me zyré né adresén NR.S, ISMAIL QEMALL NR.3/118, u paragi

personalishe;

PERKTHYES:

Mirela Prifts, atésia Pando, smésin Linje. shietase Shqiptare, lindur né Libofshé, Fier dhe banues né
FIEE. me adresé Kozi Bardhi 01610058; Nd. 2 H. I; Libofsh& Libofshs; 93 L1; Fier, lindur mé

| 3A5/T9R3, glendpa civile "beqare”, madiore, me zot@si 18 ploté juridike pér & vepruar, pér
identitetin e & ciles u garantova me Letemjofiim TD or. 034612137 dhe nr. personal 1355130204

Pérkihyes|a eshié e licencunr nga Minstria ¢ Dreptésiss, fe cilija mé deklari se pirktheu me
perpikmén dhe sakigsi dokumentin bashkangjitur, nga gjuha Anglshtné guhén Shgip dhe o
nénshkro rregullisht pérpara meje Noteres.

NE referim € nenit 135, i ligjit nr. 190, daeé 20122018 “Pér Notering™;" né Republikén e Shgipérisi
uné Materja véretohet nénshlrimi i pérkthyeses

NE zhatim 1€ ligjit nr. 9887, daté 10,03 2008 “Pér mbrojtien (£ dhénave Personale”, uné Naterja

dekluro) se do 18 ruaj dhe péspunod 1& dhénat p hiekteve té kéty veprimi, né ményré &

drejté dhe té ligjshme.

PULLE TARIFE
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